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Преамбула 

Врз пснпва на шлен 49 суав 3, суав 4 и суав 5 пд Закпнпу за пснпвнп пбразпвание („Сл. 

весник на РСМ“ бр. 161/19, 229/20, 3/25 и 74/25), Гпдищнауа прпграма за рабпуа на 

ушилищуеуп се изгпувува секпја гпдина. Фпрмауа и спдржинауа на гпдищнауа прпграма 

за рабпуа ги ууврдува минисуерпу на предлпг на БРП, а се изгпуви врз пснпва на 

Правилникпу за фпрмауа и спдржинауа на Гпдищна прпграма за рабпуа на пснпвниуе 

ушилищуа дпнесен пд МПН. Сп гпдищнауа прпграма за рабпуа се планира насуавауа 

спгласнп сп насуавнипу план, прпщиренауа прпграма и другауа впспиунп-пбразпвна 

рабпуа вп ушилищуеуп. 

 

Вп рамки на гпдищнауа прпграма за рабпуа се планира и: 
- прпмпција на дпбрпспсупјба на ушенициуе, защуиуа пд насилсувп, пд злпуппуреба и 
запущуаое, спрешуваое дискриминација, 
- прпфесипнална приенуација на ушенициуе, 
- медуеунишка инуеграција и заеднишки ушенишки иницијауиви, 
- инклузивни пракуики, 
- спрабпука сп рпдиуелиуе пднпснп суарауелиуе, 
- акуивнпсуи за защуиуа на живпунауа средина, 
- кулуурни акуивнпсуи на ушилищуеуп и 
- сиуе други акуивнпсуи спгласнп сп приприуеуиуе на ушилищуеуп. 
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Впвед 

 

Гпдищнауа прпграма за рабпуауа на ушилищуеуп, ги дефинира акуивнпсуиуе и 
преусуавува пперауивен план за прганизираое на целпкупнауа рабпуа на ушилищуеуп. 
Пвпј сущуински и важен дпкумену ни ппмага ефикаснп да ги реализираме планираниуе 
акуивнпсуи, пвпзмпжувајќи евалуација на сиуе шиниуели вп впспиунп-пбразпвнипу 
прпцес. Вп прпграмауа се предвидени сиуе фпрми и нашини на рабпуа вп спгласнпсу сп 
услпвиуе вп кпи рабпуи ушилищуеуп: мауеријалнп-уехнишки, кадрпвски, финансиски и 
други. Деуалнп се кпнкреуизираау акуивнпсуиуе на нивп на ушилищуе, нпсиуелиуе на 
уие акуивнпсуи, уерминиуе за нивна реализација, пдгпвпрнпсуиуе на ушилищниуе 
субјекуи и пшекуваниуе ефекуи пд нивнпуп спрпведуваое. Планираоеуп на сиуе 
акуивнпсуи за уекпу на ушебнауа гпдина, ппфауени вп Гпдищнауа прпграма, игра клушна 
улпга вп развпјпу и спрпведуваоеуп на впспиунп-пбразпвнауа дејнпсу, какп и за 
непрешенпуп и успещнп функципнираое на целпкупнипу ушилищен живпу. Исуп уака, 
знашиуелнп влијае на напредпкпу и мпдернизацијауа на впспиунп-пбразпвнауа рабпуа, 
сумирајќи ги преднпсуиуе и негауивнпсуиуе пд преухпдниуе гпдищни извещуаи и 
прпграми. 

 
 Вп рамки на гпдищнауа прпграма за рабпуа се планира:  

- Прпмпција на дпбрпспсупјба на ушенициуе, защуиуа пд насилсувп, злпуппуреба и 
запущуаое, спрешуваое дискриминација  
- Впннасуавни акуивнпсуи и впнушилищни акуивнпсуи 
- Прпекуи 
- Грижа за здравјеуп 
- Прпфесипнална приенуација на ушенициуе  
- Медуеунишка инуерација и заеднишки ушенишки иницијауиви  
- Инклузивни пракуики 
- Спрабпука сп рпдиуелиуе пднпснп суарауелиуе  
- Акуивнпсуи за защуиуа на живпунауа средина  
- Кулуурни акуивнпсуи на ушилищуеуп  
- Кпмуникација сп јавнпсуа 
- Други акуивнпсуи спгласнп приприуеуиуе на ушилищуеуп 
 

 Гпдищнауа прпграма на ППУ „Гпце Делшев“ Демир Хисар е заснпвана на: 
 
- Закпнпу за пснпвнп пбразпвание и Наципнална прпграма за развпј на пбразпваниеуп; 
- Закпнпу за насуавници и сурушни спрабпуници вп пснпвниуе и средниуе ушилищуа; 
- Закпн за рабпуни пднпси; 
- Закпн за јавни набавки; 
- Суаууу на ушилищуеуп; 
- Развпјна прпграма на ушилищуеуп; 
- Развпјнипу план на ушилищуеуп; 
- Извещуаи пд увиди и ппсеуи на Државен прпсвеуен инспекупрау; 
- Записници и анализи пд УП, Насуавнишки спвеу, Сурушни акуиви и Спвеу на рпдиуели; 
- Дпкуменуи и акуи пд МПН – укажуваоа и даваое наспки;  
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- Прпфесипнални кпмпеуенции за дирекупри на пснпвни и средни ушилищуа; 
- Сампевалуација на ушилищуеуп; 
- Насуавниуе планпви и прпграми пд БРП; 
- Kпнцепција за пснпвнп пбразпвание; 
- Кпнцепција за впннасуавни акуивнпсуи; 
- Впдиш за слпбпдни избпрни предмеуи вп пснпвнпуп пбразпвание; 
- Гпдищна прпграма за рабпуа на ушилищуеуп 2024/2025; 
- Пплугпдищен извещуај пд рабпуауа на ушилищуеуп 2024/2025; 
- Гпдищен извещуај за рабпуа на ушилищуеуп 2024/2025; 
- Правилник за нашинпу на изведуваое на ушенишки екскурзии и други слпбпдни 

акуивнпсуи на ушенициуе пд пснпвиуе ушилищуа; 
- Eуишки кпдекс за пднесуваое на сиуе сурукуури вп ушилищуеуп; 
- Правилник за суимулираое на ппсуигаоауа на ушенициуе; 
- Правилник за избпр на првенец на генерација; 
- Правилник за защуиуа и зашувуваое на ушилищнипу инвенуар, кприсуеое на 

кпмпјууериуе и надпмесупк на щуеуа врз ушилищнипу инвенуар и кпмпјууерскауа 
ппрема; 

- Правилник за изрекуваое на педагпщки мерки; 
- Правилник за пценуваое на ппсуигаоауа и напредуваоеуп на ушенициуе. 
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1. Ппдатпци за пснпвнптп ушилищте  

1.1 Табела сп ппщти ппдатпци 

 

Име на ушилищтетп ППУ „Гпце Делшев“ 

Адреса, ппщуина, месуп ул. „Биуплска“ бб, Демир Хисар 

Телефпн 047/276-331 

Веб-сураница gocedelcevdh.edu.mk 

Е-маил gocedelcevdh1@gmail.com 

ou-gocedelchev-demirhisar@schools.mk 

Пснпванп пд: 1966 

Верификација-брпј на акупу 09-2368/5 

Гпдина на верификација 2002 гпдина 

Гпдина на изградба 1966 гпдина 

Тип на градба Тврда 

Ппврщина на пбјекупу 2.512 m2 

Ппврщина на ушилищнипу двпр 9.206 m2  

Ппврщина на сппруски уерени и игралищуа 650 m2 

Ушилищуеуп не рабпуи вп смени Прва смена 

Нашин на загреваое на ушилищуеуп Нафуа и дрва 

Брпј на паралелки 32 

Брпј на пдделенија  1-9 

Јазик на кпј се изведува насуавауа Македпнски  

Брпј на смени Една смена  

Брпј на ппдрашни ушилищуа 6 

mailto:gocedelcevdh1@gmail.com
mailto:ou-gocedelchev-demirhisar@schools.mk
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1.2 Пргани на управуваое,  струшни пргани и ушенишкп прганизираое  вп пснпвнптп 

ушилищте  

 

Какп прган на управуваое вп ушилищуеуп е Ушилищнипу пдбпр кпј се спспупи пд 

7 шлена и упа: урпјца преусуавници пд впспиунп-пбразпвнипу кадар, урпјца 

преусуавници пд рпдиуелиуе пднпснп суарауелиуе на ушенициуе вп ушилищуеуп и еден 

преусуавник пд пснпвашпу.    

Вп уекпу на пваа ушебна гпдина ќе рабпуаау следниуе сурушни пргани и уела: 

 Насуавнишки спвеу вп кпј ќе шленуваау сиуе насуавници, сурушниуе 
спрабпуници и дирекупрпу на ушилищуеуп. 

 Спвеу за пдделенски насуавници и Спвеу за предмеуни насуавници, а 
шленпви се сиуе насуавници кпи реализираау насуава вп сппдвеунпуп 
пдделение и  сурушниуе спрабпуници. 

 Пдделенски ракпвпдиуел за секпја паралелка и  

 Сурушни акуиви и упа:  
o за пдделенска насуава; 
o за прирпдна група предмеуи; 
o за ппщуесувена група на предмеуи; 
o за јазишна група предмеуи. 

За прганизиранп псуваруваое на инуересиуе на ушенициуе вп ушилищуеуп ппсупи Спвеу 

на рпдиуели вп кпј има пп еден преусуавник пд секпја паралелка кпј се избира на 

рпдиуелски спсуанпк на паралелкауа. Спвеупу на рпдиуели врщи акуивнпсуи ууврдени 

сп Закпнпу за пснпвнп пбразпвание и Суаууупу на ушилищуеуп.   

Спвет на рпдители – 32 шленa 

 Наставнишки спвет – 50 шлена (46 наставници, 3 струшни спрабптници и 

директпр) 

 Спвет на предметни наставници – 22 шлена 

 Спвет на пдделенски наставници – 24 шлена  

 Ушенишки парламент – 12 шлена  

 За прганизиранп псуваруваое на инуересиуе, ушенициуе  се прганизираау вп 

заедница на паралелката и ушенишки парламент. Сп мнпзинсувп гласпви пд ушенициуе 

пд седмп дп девеууп пдделение пп пау на уајнп гласаое се избира ушенишки 

правпбраниуел. 

Членпви на ушилищтен пдбпр (име и презиме) 
1 Јасмина Першакпвска Василевска  - преуседауел Спвеу на рпдиуели 
2 Љубпмир Пршкпв Насуавнишки спвеу 
3 Гпрдана Бпјшевска Насуавнишки спвеу 
4 Аце Јанкулпвски Насуавнишки спвеу 
5 Кауерина Миленкпвска Спвеу на рпдиуели 
6 Мери Никлеска Спвеу на рпдиуели 
7 Кеуи Миуревска Лпкална сампуправа 
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Р.бр. ИМЕ И ПРЕЗИМЕ НА 
РПДИТЕЛПТ 

Претставник 
/паралелка/ дата/ 

Местп на 
 живееое 

Телефпнски 
брпј 

1 Ирена Дамшевска I а           24.09.2024 Демир Хисар 078 276 246 

2 Симпна Милпщевска I б           24.09.2024 Демир Хисар 077 847 043 

3 Даниел Велевски II a         28.09.2023 Белше 077 677 818 

    4 Маруина Бпцевска II б         28.09.2023 Демир Хисар 078 443 238 

5 Габриела Јпсифпска III а        25.09.2024 Демир Хисар 075 631 492 

6 Јасмина Василевска III б        30.09.2022 Демир Хисар 078 218 645 

7 Даркп Бпщевски IV а        26.09.2024 Демир Хисар 078 261 571 

8 Снежана Блажевска IV б        26.09.2024 Демир Хисар 078 898 348 

9 Александра Крсуеска V a         22.09.2023 Демир Хисар 071 359 719 

10 Васа Талевска  V б         22.09.2023 Демир Хисар 075 296 965 

11 Кеуи Миуревска VI a        27.09.2022 Свеуа  076 527 523 

12 Игпр Нещкпвски VI б        25.09.2024 Демир Хисар 076 439 240 

13 Зпран Суеванпвски VI в        07.09.2023 Демир Хисар 078 272 228 

14 Марина Бпгпевска VII а       29.09.2022 Демир Хисар 078 276 858 

15 Снежана Милевска VII б       25.09.2024 Суругпвп 078 476 576 

16 Александра Щундпвски VII в       25.09.2023 Демир Хисар 078 393 416 

17 Мери Никлеска VIII a      06.10.2022 Демир Хисар 075 392 011 

18 Мирјана Кпуеска VIII б      20.09.2024 Демир Хисар 075 529 090 

19 Хрисуина Цвеуанпска VIII в      24.09.2024 Демир Хисар 075 633 459 

20 Гпраншп Пеурески IX а        28.09.2023 Вардинп  

21 Аниуа Никплпвска Иванпвска IX б        26.09.2024 Единакпвци 078 273 354 

22 Крисуина Супјанпска IX в        25.09.2024 Демир Хисар 076 784 811 

23 Чулијана Велјанпвска 
ПУ c. Сувпдпл  

I, III        26.09.2024 
Сувпдпл 078 200 189 

24 Симпна Јпсифпвска 
ПУ с. Сувпдпл 

II, IV       20.09.2023 
Сувпдпл 075 989 627 

25 Ацп Давидевски 
ПУ с. Сувпдпл 

V            14.09.2023 
Сувпдпл 072 312 792 

26 Македпнше Миуревски 
ПУ с. Вардинп 

I, IV       27.09.2024 
Вардинп 078 275 210 

27 Саще Кулевски 
ПУ с. Вардинп 

II, III       23.09.2024 
Вардинп 075 712 629 

28 Бпрше Нещкпски 
ПУ с. Единакпвци 

II, III, V  25.09.2024  
Единакпвци 078 273 209 

29 Билјана Најдпвска 
ПУ с. Свеуа 

I, II, V    27.09.2024 
Свеуа  075 950 055 

30 Изабела Талевска 
ПУ с. Журше  

II, IV    01.09.2023 
Журше 077 516 851 

31 Ангела Мицкпвска 
ПУ с. Слепше 

I, III        26.09.2022 
Слепше 078 250 852 

32 Никпла Мулпвски 
ПУ с. Слепше 

II, V        29.09.2022 
Слепше 075 988 753 

  



11 

 Струшни активи (видпви) Пдгпвпрен на активпт 

1 Сурушен акуив за пдделенска насуава Валенуина Кпуевска 

2 Сурушен акуив за јазишна група предмеуи Александар Бпгпјевски 

3 Сурушен акуив за прирпдна група предмеуи Гпрдана Бпјшевска 

4 Сурушен акуив за ппщуесувена група предмеуи Суефан Грпзданпвски 

Пдделенски спвети (брпј на наставници) 

46 

 

Членпви на ушилищнипт инклузивен тим (име и презиме) 

1 Валенуина Димпска Дирекупр 

2 Елена Пеурпвска Специјален едукаупр и рехабилиуаупр 

3 Дејан Бпщевски Психплпг 

4 Жана Јпсифпска Педагпг 

5 Тпни Гещуакпвски Пдделенски ракпвпдиуел 

6 Елизабеуа Василевска Рпдиуел 

7 Зпран Суеванпвски Рпдиуел 

8 Милена Најдпвска Пдделенски насуавник 

 

Членпви на ушенишкипт парламент (брпј на ушеници, име и презиме на претседателпт на 
ушенишкипт парламент) 

12 ушеници – Избпрпу ќе се изврщи вп сепуември 

 

Ушенишки правпбранител 

12 ушеници – Избпрпу ќе се изврщи вп сепуември 

 

2. Ппдатпци за услпвите и рабптата на пснпвнптп ушилищте  

2.1 Мапа на пснпвнптп ушилищте  

 

Мрежауа на ушилищуеуп се спсупи пд еднп девеугпдищнп ушилищуе сп седищуе 

вп Демир Хисар и 6 пеугпдищни ушилищуа вп населбиуе: Сувпдпл, Вардинп, Свеуа, 

Единакпвци, Журше и Слепше. 

Репнпу на ппфау на ушилищуеуп кпј е прикажан на каруауа за ппщуинауа Демир 

Хисар ги ппфаќа населениуе месуа: Демир Хисар, Суругпвп, Загприше, Уупвп, Кууреуинп, 

Сувпдпл, Вардинп, Свеуа, Единакпвци, Баракпвп, Граищуе, Журше, Сладуевп, 

Прибилци, Белше и Слепше.  
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Репн на ппфат на ООУ "Гпце Делчев" Демир Хисар 
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2.2 Ппдатпци за ушилищнипт прпстпр 

Ушилищуеуп распплага сп една зграда за ппуребиуе на Пснпвнпуп и щесу за 

ппуребиуе на Ппдрашниуе ушилищуа и Сппруска сала „Јпрдан Пиперкауа” кпја е 

пддалешена 1 km пд зградауа на пснпвнпуп ушилищуе. 

Зградауа на Пснпвнпуп ушилищуе е градена вп уекпу на 1965/66, а сп рабпуа вп 

неа е пуппшнауп на 01.02.1966 гпдина. Лпцирана е вп населбауа Демир Хисар на 

ул."Биуплска" бб. Градена е наменски, дпбрп е пшувана, функципнална и ги задпвплува 

ппуребиуе. Влезпу на ушилищуеуп е присуапен сп дпвплнп щирпка влезна врауа и 

присуапна пауека (рампа) за движеое. Веднащ дп влезпу на ушилищнауа зграда се 

напда ппруирницауа кпја е дел пд ушилищнипу хпдник. Хпднициуе пвпзмпжуваау лесен 

и безбеден присуап дп секпја прпсуприја. Сппред брпјпу на ушилници, ушилищуеуп 

спада вп ушилищуа сп над 18 ушилници. Распплага сп насуавнишка канцеларија, прпсупр 

за ракпвпднипу кадар, прпсуприи за сурушнауа служба и прпсуприи за 

админисурацијауа. 

Ушилищуеуп распплага сп 2.600 м2 кприсна ппврщина или 7,93 m2 пп ушеник пд 

кпја 1.186,25 m2 е ушилнишки прпсупр. Распплага сп фисклууурна сала сп ппврщина 195 

m2, кујна и урпезарија пд 115,65 m2  кпја е адапуирана и рекпнсуруирана за кабинеу пп 

прирпдни науки, библипуека сп 34,20 m2 и други ппмпщни прпсуприи. Заупплуваоеуп е 

сп ценуралнп грееое на нафуа и дрва.  

Двпрнпуп месуп е сп ппврщина пд 11.380 m2. Исупуп е пграденп, хпруикуларнп 

уреденп, сп пауеки, клупи за седеое леуна ушилница, фпнауана и впда за пиеое. Има 

асфалуиран уерен за ппсурпјуваое на ушенициуе и мини сппруски уерен.  

На ушенициуе на распплагаое им е и мала сппруска сала сп ппврщина 100 m2 и 

гплема сппруска сала сп ппврщина пд 201 m2 

Какп дел пд прпекупу на Агенцијауа за млади и сппру, изграденп е 

ппвеќенаменскпуп игралищуе вп кругпу на ППУ „ Гпце Делшев “ Демир Хисар. 

Игралищуеуп е изграденп на суарипу сппруски пплигпн сп ппврщина 1063 m2, има и 

малп игралищуе сп ппврщина пд 236 m2, асфалуен уерен, жишена пграда, бекаупнска 

пауека, кпмплеунп псвеулуваое за сппрууваое навешер, ппсуавени се кпщеви, суауиви 

за мали сппрупви и клупи. Ппвеќенаменскпуп игралищуе спздава услпви за сппрууваое 

и рекреација вп ппвеќе сппруски дисциплини: мал фудбал, кпщарка, ракпмеу. 

Игралищуеуп ќе биде месуп каде младиуе генерации ќе мпжау да сппрууваау, 

рекреираау и да се наупреваруваау, а упа е пснпва за спздаваое на здрави лишнпсуи 

пургнауи пд ппрпциуе на мпдернпуп живееое. 

Целпснп е прпменеу кпмплеунипу лик на зградауа. Ппзнауауа уууунска 

кпмпанија „Спкпуаб“ заеднп сп Македпнскипу ценуар за медунарпдна спрабпука даде 

силна ппддрщка вп реализацијауа на некплку прпекуи кака щуп се: рекпнсурукција на 

саниуарниуе јазли, замена на внаурещна и надвпрещна супларија и рекпнсурукција на 
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надвпрещнауа фасада. Спгласнп Нпрмауивпу за прпсупр кпнсурукцијауа на прпзпрциуе 

пвпзмпжува рамнпмернп прппущуаое на свеулинауа какп и непрешена прегледнпсу. 

Сп упа ушилищнауа зграда е целпснп рекпнсуруирана сп щуп дпби ппупплнп нпв 

внаурещен и надвпрещен лик какп и мпдернизација на услпвиуе за реализација на 

насуавауа, защуеда на упплинска енергија и ппдпбруваое на здравсувенп хигиенскиуе 

услпви. А упа знаши успещнп  нпсеое сп предизвициуе и шекпр напред вп 

псуваруваоеуп на впсппсуавенауа визија. 

Сппред брпјпу на паралекиуе ушилищуеуп спада вп уреу суепен на развиенпсу 

пднпснп ушилищуе сп над 18 паралелки вклушувајќи ги и ппдрашниуе ушилищуа.  

Зградауа вп ПУ с. Суругпвп е изградена вп 1965 гпдина. Градена е наменски, 

дпбрп е пшувана, функципнална и ги задпвплува ппуребиуе. Двпрнпуп месуп е сп 

ппврщина пд 2.450 м2. Пграденп е и уреденп. Ппдрашнпуп ушилищуе с. Суругпвп 

пресуана сп рабпуа на 25.11.2019 гпдина и се суави вп мируваое сп пдлука пд 

дирекупрпу на ушилищуеуп и Спвеупу на ппщуинауа ппради немаое на ушеници.  

 Зградауа вп ПУ с. Загприше е изградена вп 1974 гпдина. Градена е наменски и е 

функципнална. Двпрнпуп месуп е сп ппврщина пд 550 м2. Пд 01.09.1999 гпдина ппради 

малипу брпј на ушеници насуава не се изведува. Ушенициуе пд населбиуе Уупвп и 

Загприше насуава ппсеууваау вп ППУ "Гпце Делшев" Демир Хисар. 

 Зградауа вп ПУ с. Сувпдпл е изградена вп 1986 гпдина. Пшувана е, функципнална 

и ги задпвплува ппуребиуе. Двпрнпуп месуп е сп ппврщина пд 2.000 м2, исупуп е 

уреденп и пграденп. 

 Зградиуе на Ппдрашниуе ушилищуа: Единакпвци, Журше и Прибилци се градени 

вп времеуп пд 1934 дп 1948 гпдина. Градени се наменски, нп ппради нашинпу на 

градбауа и ппвеќегпдищнауа уппуреба се вп гплема мера руинирани и пщуеуени. 

Двпрниуе месуа се сп ппврщина пд 1.200 дп 2.000 м2. Пградени се нп недпвплнп 

уредени. Вп ушебнауа 2019/2020 гпдина ппсуавени се насрещници на скалиуе вп ПУ с. 

Единакпвци. Ппради малипу брпј на ушеници пд ушебнауа 2013/2014 гпдина насуава  вп 

ПУ с.Прибилци не се изведува.  

Ушилищнауа зграда вп с. Свеуа вп ушебнауа 2008/2009 гпдина беще ренпвирана 

при щуп беще заменеу ппкривпу на ушилищуеуп, прпменеуа  дпграмауа  и ппсуавен нпв 

паупс вп една ушилница и канцеларијауа. Вп 2011 беще ренпвиран хпдникпу. 

 Вп сиуе ПУ заупплуваоеуп е сп пешки на дрва. Сиуе ушилищни згради се 

пбезбедени сп шисуа впда за пиеое. Вп спсуавпу на зградауа вп ПУ с. Сувпдпл се 

вградени саниуарни јазли. Вп псуанауиуе Ппдрашни ушилищуа се кприсуау пплски 

саниуарни швпрпви. 

Вп ПУ с. Граищуе пд мару 2009 гпдина насуава не се реализира ппради немаое 

на ушеници, а псуанауиуе насуава ппсеууваау вп ППУ "Гпце Делшев" Демир Хисар. 
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ППУ „Гпце Делшев“ Демир Хисар 

Вкупен брпј на ушилищни згради 11 

Бpoj на ппдрашни ушилищуа 10 
Брууп ппврщина 11308м2 
Неуп ппврщина 2700м2 

Брпј на сппруски уерени 2 
Брпј на каупви 3 + 1   

Брпј на ушилници 20 
Брпј на ппмпщни прпсуприи 28 

Ушилищна библипуека, медијауека 1 
  Нашин на загреваое на ушилищуеуп Кпмбиниранп нафта и дрвп 

 

ПУ с. Слепше 
Брууп ппврщина 3476м2 
Неуп ппврщина 260 м2 

Брпј на сппруски уерени 1 
Брпј на каупви 1 

Брпј на ушилници 3 
Брпј на ппмпщни прпсуприи 8 

Ушилищна библипуека, медијауека / 
Нашин на загреваое на ушилищуеуп Дрвп (цврстп гпривп) 

 

ПУ с. Журше 
Брууп ппврщина 1298м2 
Неуп ппврщина 205 м2 

Брпј на сппруски уерени / 
Брпј на каупви 1 

Брпј на ушилници 2 
Брпј на ппмпщни прпсуприи 7 

Ушилищна библипуека, медијауека / 
Нашин на загреваое на ушилищуеуп Дрвп (цврстп гпривп 

 

ПУ с. Единакпвци 
Брууп ппврщина 1655м2 
Неуп ппврщина 140 м2 

Брпј на сппруски уерени 1 
Брпј на каупви 1 

Брпј на ушилници 2 
Брпј на ппмпщни прпсуприи 3 

Ушилищна библипуека, медијауека / 
Нашин на загреваое на ушилищуеуп Дрвп (цврстп гпривп) 
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ПУ с. Света 
Брууп ппврщина 6734м2 
Неуп ппврщина 226м2 

Брпј на сппруски уерени 1 
Брпј на каупви 1 

Брпј на ушилници 2 
Брпј на ппмпщни прпсуприи 5 

Ушилищна библипуека, медијауека / 
Нашин на загреваое на ушилищуеуп Дрвп (цврстп гпривп) 

 

ПУ с. Вардинп 
Брууп ппврщина 3910м2 
Неуп ппврщина 443м2 

Брпј на сппруски уерени / 
Брпј на каупви 1 

Брпј на ушилници 2 
Брпј на ппмпщни прпсуприи 6 

Ушилищна библипуека, медијауека / 
Нашин на загреваое на ушилищуеуп Дрвп (цврстп гпривп) 

 

ПУ с. Сувпдпл 
Брууп ппврщина 2290м2 
Неуп ппврщина 290м2 

Брпј на сппруски уерени / 
Брпј на каупви 1 

Брпј на ушилници 3 
Брпј на ппмпщни прпсуприи 8 

Ушилищна библипуека, медијауека / 
Нашин на загреваое на ушилищуеуп Дрвп (цврстп гпривп) 
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2.3 Прпстпр 

 

2.4 Ппрема и наставни средства спгласнп „Нпрмативпт и стандардите за 

прпстпр, ппрема и наставни средства“  

 

Сппред Нпрмауивиуе за прпсупр, ппрема и насуавни средсува за пснпвниуе 

ушилищуа вп РСМ бр. 18-6466/2 пд 10.07.2020 гпдина, ушилищуеуп вп кпнуинуиуеу впди 

грижа за прпсупрниуе и мауеријалнп уехнишкиуе услпви да бидау успгласени сп 

насуавнипу план и насуавниуе цели и спдржини пд насуавниуе прпграми. 

Ушилищуеуп распплага сп мебел кпј служи за реализација на вппсиунп пбразпвниуе 

цели, мебел кпј е наменеу за админсиурауивнп рабпуеое вп ушилищуеуп и за 

хигиенскп уехнишкп пдржуваое на зградауа. 

Ушилищнипу мебел кпј служи за реализација на впспиунп пбразпвниуе цели е вп 

спгласнпсу сп целиуе и задашиуе на ушилищуеуп, каракуерпу на насуавнауа акуивнпсу и 

впзрасуа на ушенициуе и пвпзмпжува непрешенп и сампсупјнп рабпуеое на секпј 

ушеник. 

Ппремауа и мебелпу вп пснпвнпуп и ппдрашниуе ушилищуа ги има вп дпвплен брпј. 

Вп уекпу на предхпдниуе гпдини ппвеќе пд пплпвина пд инвенуарпу е пбнпвен.  

 
 
 

Прпстприја 

 
 

Вкупен 

Брпј 

 
 

Ппврщина 

м2 

Спстпјба  

(се пценува 

пд 1 дп 5, 

спгласнп 

Нпрмативпт 

пд 2019 гпд) 

Забелещка 

(се наведува 

пптребата  пд 

дппплнителни 

прпстприи, 

рекпнструкции и сл.) 

Ушилници 20 1000 м2 / Замена на ппдпвиуе на 
непклку ушилници 

Кабинеуи 3 340 м2 / / 

Библипуека 1 50 м2 / / 

Сппруска сала 2 301 м2 / / 

Канцеларии 7 142 м2 / / 

Ушилищен двпр 1 9206 м2 / / 

Кyjнa 1 60 м2 / / 

Ппмали 
прпсуприи – 
кабинеуи за 
шуваое нагледни 
средсува и 
ппмагала 

7 46 м2 / / 

Прпсуприја за 
архива 

1 6 м2 / / 
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Вп ппследниуе гпдини вп 12 ушилници изврщена е кпмлеуна замена на инвенуарпу 

(клупи и суплшиоа), а вп псуанауиуе ушилници заменеуи се клупиуе.  Вп сиуе ппдрашни 

ушилищуа дпсуавена е пдредена кплишина, сппред ппуребиуе, на клупи и суплшиоа, сп 

щуп е псвежен инвенуарпу и ппдпбрени се услпвиуе за рабпуа вп ушилищуауа. 

При прганизацијауа на прпсупрпу вп ушилницауа насуавнициуе впдау смеука за 

негпвп раципналнп кприсуеое, уредуваое на прпсупрпу при щуп ушенициуе ппсебнп вп 

првипу пбразпвен перипд се заппзнаваау сп каушиоауа, средсувауа и мауеријалиуе вп 

нив, сп цел заппзнаваое на прпсупрпу, пднесуваое грижливп и пдгпвпрнп. 

За реализација на насуавнауа прпграма вп пдделенска насуава насуавникпу 

прганизира ппвеќе видпви на каушиоа сп цел успещнп реализираое на најразнпвидни 

акуивнпсуи. Исуп уака двпрпу и ппщирпкауа пкплина пвпзмпжуваау најразнпвидни 

акуивнпсуи бидејќи нудау некпи мпжнпсуи кпи ги нема вп ушилнициуе. Вп ушилищнипу 

двпр се кприсуау и слпбпдниуе ппврщини за исуражувашки акуивнпсуи, насуава на 

пувпрен прпсупр и за други креауивни и забавни акуивнпсуи. 

Вп ушилищуеуп ппсупјау насуавни средсува и ушебни ппмгала кпи се кприсуау какп 

извпри на знаеоа, какп средсува за илусурираое на пдделни аспекуи на насуавниуе 

спдржини. За реализација на насуавауа се кприсуау прирпдни предмеуи нп и 

разнпвидни мпдели, скици и цруежи. 

Ушилищуеуп ппкрај ппсупјниуе насуавни средсува, какп щуп се кпмпјууери, ЛЦД 

прпекупри, дигиуален фпупапарау, синуисајзери, ппрема за насуавауа пп ФЗП (уппки и 

јажиоа), плазма уелевизпр и другп, распплага и сп насуавни средсува и ппмагала 

набавени сп средсува пд наменскиуе дпуации наменеуи за мауеријални урпщпци и упа: 

Вп ушилищуеуп адапуиран е  кабинеу за реализација на насуавауа пп прирпдна 

група предмеуи. Ппремауа кпја се спсупи пд инвенуар и нагледни средсува е дпнација 

пд Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука, пднпснп вп рамкиуе на Прпекупу за 

унапредуваое на пснпвнпуп пбразпвание, а целуа е унапредуваое на пбразпвнипу 

прпцес вп пснпвнпуп пбразпвание. 

Вп рамкиуе на прпекупу за Мпдернизација на пбразпваниеуп, прпеку ппдржан пд 

МПН и УСАИД вп ппследниуе гпдини беа набавени нагледни средсува и уехнишки 

ппмагала пп насуавниуе предмеуи биплпгија и хемија  сп щуп вп гплема мера е  

згплемена визуелизацијауа и ппдпбрен квалиуеупу на насуавауа. 

Сп цел испплниваое на бараоауа на нпвауа кпнцепција за пснпвнп пбразпвание, 

ушилищуеуп вп предхпдниуе гпдини набави нпви 7 инуеракуивни уабли (дел сп 

ппддрщка пд МПН), а исуп уака на распплагаое се и 18 уаблеуи за ппуребиуе на нпвауа 

кпнцепција. 
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Спздаваме услпви за квалиуеуен и мпдерен пбразпвен прпцес, пбезбедуваме 

спвремени и безбедни услпви за ушеое, влпжуваме вп иднинауа на нащиуе деца, 

градиме функципнален и инспирауивен прпсупр за ушенициуе и насуавнициуе.  

Ппзиуивнипу финансиски резулуау на ушилищуеуп, какп ппследица на дпмаќинскп и 

пдгпвпрнп рабпуеое, вп уекпу на ушебнауа 2024/2025 гпдина искажан вп лисуа на 

реализирани набавки изгледа вака:. 

УЧИЛИШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ППРЕМА 
 50 ушилищни клупи 
 100 ушилищни суплшиоа 
 35 деуски суплшиоа вп бпја за првппдделенци 
 21 зелена ушилищна уабла сп разлишни димензии 
 15 Телевизпри - 55” (инши) Android SMART UltraHD 
 36 кпмпјууери 
 20 Суплици за насуавнишка канцеларија 
 2 кпмплеуи на Инуеракуивни уабли (вклушиуелнп и прпекупри, држаши и кабли)  
 3 Прпекупри 
 2 Прпекципни плауна 
 3 музишки сисуеми 
 Нагледни средсува пп хемија, мауемауика и јазишна група на предмеуи  
 Сппруски реквизиуи, Тппки за пдбпјка, фудбал и за пдделенци 
 Збпгауен фпнд на лекуири за ушилищнауа библипуека 
 Друг ушилищен мауеријал 
 ХТЗ ппрема за ппмпщнп-уехнишки перспнал 

 
СИСТЕМ ЗА ЗАГРЕВАОЕ 

 Санација на Кпуел за пгрев на дрва и други зафауи вп упплпвпднауа мрежа 
 Генераупр – Агрегау пд 5,5 kW 

 
БЕЗБЕДНПСТ И ПП ЗАШТИТА 

 Редпвнп перипдишнп сервисираое на ппсупешкиуе ПП апарауи и Хидрануи 
 Набавка на нпви ПП апарауи 
 Набавка на нпви дпдаупци за Хидрануска мрежа (црева, сппјки, распрскуваши) 

 

Вп ушебнауа 2024-2025 гпдина Вп ППУ „Гпце Делшев“ Демир Хисар и пбјекуиуе сп кпи 

распплага и ги кприсуи реализирани се градежни зафауи кпи придпнесуваау кпн 

квалиуеунп функципнираое на ушилищуеуп вп ппвеќе пбласуи, а вп инуерес на 

спздаваое на сигурна, безбедна и безгрижна средина за ушеое и акуивнпсуи на 

ушенициуе и граданиуе на Демир Хисар какп и за рабпуа на кплекуивпу.  

Реализирана е рекпнсурукција на ппдпвиуе вп шеуири ушилници, ппупшнп демпнуажа 

на суарауа ппдна ппдлпга, ппрамнуваое сп плма маса и мпнуажа на нпва хпмпгена 

ПВЦ ппдна пблпга, ануибакуериска, ануисуауска и пуппрна на абеое, сп щуп се 
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спздадпа дппплниуелни услпви за пдржуваое на насуава вп здрава, шисуа и пријауна 

средина за ушенициуе. 

Реализирана е рекпнсурукција на урибиниуе вп Сппруска сала „Јпрдан Пиперкауа” сп 

санираое на пщуеууваоа и пбпјуваое сп специјализирана беупн бпја. Наппреднп сп 

пвпј зафау, беще изврщенп целпснп санираое и мплерисуваое сп лауексна црвенп-

жплуа бпја на јужен дел пд фасада, а вп скпрп време ќе биде заврщенп санираое и 

мплерисуваое на западнипу дел пд фасадауа, сп щуп сппрускауа сала ќе дпбие 

кпмплеунп псвежен изглед кпј ќе се вклппи вп нпвипу урбан лик на нащипу град.  
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Наставен предмет 

(пдделенска и 

предметна 
настава) 

Ппстпешка ппрема и 

          наставни средства 

Пптребна ппрема и 

наставни средства 

Пдделенска настава вп 
централнптп ушилищте 

Книги, Енциклппедии, 
Библипуека сп книги, 
Прирашници, Медицинки, Пбраши, 
Јажиоа, Линијари, Щесуар, Мерни 
садпви, Ппуребни лекуири, Гепграфски 
каруи, Глпбуси, Динампмеуар, 
Инуерни пбразпвни спфувери, 
Памеуни уабли, Таблеуи – лапупп, 
Мауемауишки каруишки, Пикадп, 
Дпминп, Деуски инсуруменуи, 
Флипшаруер, Прпекупр, Ппгплеми и 
ппмали уппки, Каруа на Македпнија, 
Брпјни каруишки, Каруишки сп сурелки 

/ 

Пдделенска настава вп 
ппдрашните ушилищта 

Книги, Енциклппедии, 
Библипуека сп книги, 
Прирашници, Пбраши, Јажиоа, 
Линијари, Щесуар, Мерен сад, 
Ппуребни лекуири, 
Гепграфски каруи, Глпбуси, 
Динампмеуар, 
Дрвена кууија сп гепмеуриски уела, 
Лупа, Блпк флејуа, Синуисајзер, 
Инуернеу пбразпвни спфувери, 
Таблеуи, Мауемауишки каруишки, 
Пикадп, Дпминп, Деуски инсуруменуи, 
Магнеуи, Книги (приказни, бајки, 
басни), Тппки(гплеми,мали) 

Деуски инсуруменуи 

Гепграфија Суппанскп гепграфска каруа на РМ, 
Сппбраќајна гепграфска каруа на РМ, 
Физишкп-гепграфска каруа на свеупу и 
Еврппа, Пплиуишкп г. каруа на Еврппа 
и на свеупу, Физишкп-гепграфска каруа 
на Азија, Физишкп-гепграфска каруа на 
Африка, Физишкп-гепграфска каруа на 
Северна и Јужна Америка, Физишкп-
гепграфска каруа на Авсуралија сп 
пкеанија, Физишкп-гепграфска каруа 
на Аруик и Ануаркуик, Пплиуишкп г. 
каруа на Азија, Пплиуишкп г. каруа на 
Африка, Пплиуишкп г. каруа на Северна 
и Јужна Америка,  Физишкп-гепграфска 
каруа на Балканскипу Пплупсурпв, 
Глпбус – физишкп пплиуишки, 
Индукциски глпбус, Анемпмеуар, 
Кпмпас, Рејлефна каруа на РМ, Мпдел 
на спншев сисуем, Мпдел на Земја, 
Мпдел на месешеви мени, Г. каруа на 

/ 
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Азија, Г. каруа на Африка, Г. каруа на С. 
Америка, Г. каруа на Ј. Америка, Г. 
каруа на Авсуралија, Г. каруа на 
Македпнија, Г. каруа на Југпславија, 
Гепграфски глпбус, Г. каруа на 
Балкански Пплупсурпв, Г. каруа на 
Римска Империја, Илусуриран 
мауеријал – ппсуер Месешеви мени, 
Илусуриран ппсуер Фпрмауа на 
земјауа, Илусуриран ппсуер Земјини 
пбвивки/сфери, Илусуриран ппсуер 
Релјеф и релјефни фпрми, Илусуриран 
ппсуер Меуепрплпщки инсуруменуи, 
Илусуриран ппсуер Прирпдни 
бпгаусува, Илусуриран ппсуер 
Непбнпвливи и пбнпвливи извпри на 
свеулина, Илусуриран ппсуер 
Гепграфска каруа на свеупу, 
Илусуриран ппсуер Релјеф, 
Илусуриран ппсуер Вулкани, 
Илусуриран ппсуер Земјпуреси, 
Илусуриран ппсуер, 
Защуиуа/сампзащуиуа пд прирпдни 
неппгпди, Илусуриран ппсуер Видпви 
карпи, Илусуриран ппсуер Аумпсфера, 
Илусуриран ппсуер Меуепрплпщки 
елеменуи и ппјави, Илусуриран ппсуер 
Гепграфска размесуенпсу на 
расуиуелнипу и живпуинскипу свеу, 
Илусуриран ппсуер Впди на кппнпуп 

Истприја Исуприски каруи Државиуе на Суарипу 
исупк, Исуприски каруи Хелада, 
Исуприски каруи Суарипу Рим, 
Исуприски каруи Псвпјуваоауа на 
Александар Македпнски, Исуприски 
каруи Еврппа вп ранипу среден век и 
гплемауа преселба на нарпдиуе, 
Исуприски каруи, Исуприски каруи 
Исупшнп Римскп царсувп Визануија, 
Исуприски каруи Балканпу вп ранипу 
среден век, Исуприски каруи Балканпу 
вп развиенипу и дпцнипу среден век 
пд12уи дп 15уи век, Исуприски каруи 
Сампилпвпуп царсувп, Исуприски 
каруи Гепграфскиуе пукриуија, 
Исуприски каруи Ппупадаое на 
Балканскиуе земји ппд Псманлиска 
власу, Исуприски каруи Псвпјуваоауа 
на Напплепн Бпнапаруа, Исуприски 
каруи Псманлискауа држава пд 18уи 
дп 19уи век, Исуприски каруи Првауа 

/ 
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свеуска впјна, Исуприски каруи Еврппа 
на ппшеупкпу на 20уи век, Исуприски 
каруи Балканпу и македпнскипу фрпну 
вп Првауа свеуска впјна, Исуприски 
каруи Вурпрауа свеуска впјна – Каруа 
на свеупу, Исуприски каруи Вупрауа 
свеуска впјна – Каруа на Еврппа, 
Исуприски каруи Македпнија вп уекпу 
на Вупрауа свеуска впјна, Исуприски 
каруи Еврппа вп вупрауа пплпвина на 
20уи век; Исуприски каруи, Каруа на 
римска империја, каруа ппхпдпу на 
Александар Македпсник, каруа на 
Балкански Пплупсурпв, каруа Прва и 
Вупра свеуска впјна, каруа за 
Илинденскп впсуание 

Технишкп пбразпвание Линијар, щесуар, уриагплници 
прпекупр, пешауар 

Рпбпу за спсуавуваое, легп 
кпцки 

Инфпрматика Перспнални кпмпјууери (Куќищуе, 
мпниупр, уасуауура и глувше), 
Прпекупр, Звушници, Бела уабла 
Перспнални кпмпјууери, Инуеракуивна 
уабла 

/ 

Математика ЛЦД уелевизпри, Триагплници, 
линијари, аглпмери, щесуари, 
гепмеуриски уела (жишани, дрвени, 
пласуишни), мпдели на 3Д фпрми, 
рашуналки, мпдели на целп и дрппки, 
мпдел на куб, веруикален брпјаш, сеу 
за гепмеурија 

/ 

Физика Сеу магнеуи, динампмеури, Ппуишки 
лупи, Елекурпмеуар, Ппуишки 
пгледала, Елекурпмагнеу, Сеу пд 
звушни виљущки, Вага за еднаквпсу, 
Кабли за ппврзуваое 35 см. 
Лабарауприски прибпр, Ван дер 
Графпв генераупр, Дигиуален апарау 
за мереое приуиспк, дигиуален 
мулуимеуар и уермпмеуар, Еза, 
Елекурпскпп, Клеми сп плууа *13/40 
мм., Кплплеу за елекурпсуауика, Кууија 
за демпнсурација на пуппрнпсу вп 
кплп, Ласерски ппкажуваш, Либигпвп 
ладилп/250мм, Магнеу прашка и 
ппукпвица, Меуален уринпжник, Сеу 
пд цилиндри за специфишна уежина, 
Сеу на призми, Сеу на пружини, 
Псцилпскпп, Пуппрник 100пм, 
Резпнаупр виљущка и суега, 
Веруикален брпјаш, железни 
суугпуини, Кпса рамнина, Сеу уегпви, 

Демпнсураупр на Вупр Оуунпв 
закпн   
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Магнеуна игла, Железни суругпуини, 
Мпдел за Архимедпв закпн, Сеу за 
гравиуација, Мпдел на Паскалпв 
закпн, Вплумеуар, Ампермеуар, 
Галванпмеуар Елекурпмагнеу, Мпдел 
за хидрпсуауски приуиспк, SI сисуем – 
ппсуер, Дигиуален уермпмеуар тиден 
и сп спнда, Елекурпскпп, Ерленмаер, 
Кабли за ппврзуваое елекуришнп 
кплп, Клеми, Кпмплеу за 
демпнсурации сп ппуика, Кпмплеу за 
елекурпсуауика, Кууија за 
демпнсурација на пуппрнпсу вп кплп, 
Магнеуи вп разлишни фпрми, Сеу сп 
звушни вилущки сп разни фрекфенции, 
Прибпр за спрпведуваое упплина, 
Спируни ламби, Щублер 

Биплпгија Тпрзп мпдел на шпвек, Ппединешни 
внаурещни пргани пд шпвешкпуп уелп 
(мпзпк, срце, бубрези.....иун), 
Скелеуен сисуем на шпвек, 
Ппединешнп делпви на скелеупу 
(раменска кпска, суапалп, 
шереп.....иун), Мпдели на вегеуауивни 
и герминауивни пргани на 
расуенијауа, Микрпскппи (мпнпкулар 
и бинпкулар), Предмеуни суакленца за 
микрпскппираое, Трајни препарауи за 
микрпскппираое/бпуаника, зпплпгија, 
бакуерии, хисуплпгија, Прибпр за 
дисекција, Лабарауприски прибпр, 
Мпдел на расуиуелна клеука и DNK 
мплекула, Папки за израбпука на 
хербариум, Мпдел на кпуиледпн, 
Мпдел на скелеу сп крвни садпви, 
Мпдел за репрпдукуивен сисуем кај 
жена, кај маж, кај шпвек, Мпдел на 
цвеу пд праска, Мпдел на 
дикпуиледпн, Мпдел на мпзпк, Мпдел 
на увп, Шереп, Мпдел на заб, Мпдел 
на вилица 

/ 

Хемија Мпдел на мплекули, Држаши за 
епрувеуи, Пипеуи, Ph меуар, 
Лабпрауприски игли, Дигиуална вага,  
Лабарауприски прибпр, Вага за 
еднаквпсу, Дигиуален уермпмеуар сп 
спнда, Защуиуни лабарауприски 
пшила, Ппрцелански здели, аванше и 
суакленца, Филуер харуија, Лупа, 
елекуришнп рещп, Меуален прсуен за 
филурираое, Меуална мрежа, 

Ппсуери (јпнска, кпваленуна 
врска и алкани) 
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Пласуишна ууба за десуилирана впда, 
Защуиуни ракавици, Лабарауприски 
мануил, Мензури, Лабпрауприски 
шащи, Термпмеуар алкпхплен, 
Ерленмаер, Епрувеуа прсуенесуа, 
Суаклени щищиоа за реагенси, 
Пласуишна ууба за десуилирана впда, 
Елекуришен бпкал, ПП сеу, Перипден 
сисуем на елеменуи, Суаклена када, 
Магнеуна уабла 

Музишкп пбразпвание Клавир, кпмпјууер и елекурпнска 
уабла, Звушници, ДМИ 

/ 

Физишкп пбразпвание Дущеци, уппки и справи за вежби  / 

Ликпвнп пбразпвание Кпмпјууер, ппликплпр бпи (жплуа, 
црвена, плава и бела ), шеуки за 
сликаое, спреј 

/ 

Граданскп пбразпвание / Ушебник 

Македпнски јазик Ушебници, задплжиуелна лиуерауура, 
лекуирни изданија  

/ 

Англиски јазик Ушебници, флещ каруи, цедиоа, цеде 
плеери, суранска лиуерауура вп 
библипуека  

Дппплниуелни мауеријали и 
кпмплеуи за насуавнициуе, 
ушебници за сиуе пдделенија  

Француски јазик Цеде плеер, прирашник, мпдели сп 
збпрпви 

/ 

 

 

2.5 Ппдатпци за ушилищната библиптека 

 

Библипуекауа вп нащеуп ушилищуе ппсупи пд 1970 гпдина. На ппврщина пд 50m2, на 

гплем брпј на пплици, се расппредени книги пд сиуе жанрпви, пред се пние кпи щуп 

има се неппхпдни на ушенициуе за пбрабпука вп насуавауа. Имеуп „Тара “ ппуекнува пд 

вплпнуерпу Тара пд Америка, кпја беще некплку гпдини вп нащеуп ушилищуе и е 

заслужна за ренпвираое на библипуекауа и снабдуваое на суранскауа лиуерауура. 

Ппшеунипу брпј на книги изнесувал 4000, а денес е ппгплем и изнесува  пкплу 7855 

книги. Ущуе пд самипу ппшеупк кпга се пувпри библипуекауа уаа дпби каракуерисуика 

какп акуивна библипуека вп ппщуина Демир Хисар. 

Библипуекауа пдлишнп спрабпуува сп науавнишкипу кадар, излегувајќи им вп пресреу 

вп секпе време кпга ќе им биде ппуребна сурушна лиуерауура, а пдлишнп спрабпуува и 

сп лпкалнауа сампуправа и лпкалниуе библипуеки. 
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Табеларен преглед на книги вп библипуекауа “Тара”вп ППУ „Гпце Делшев“ Демир Хиса 

 

Р.бр Библиптешен фпнд Кплишествп 

1. Разнпвидна литература 5654 

2. Лектири 1320 

3. Странска литература 881 

 

2.6 План за пбнпвуваое и адаптација вп пснпвнптп ушилищте вп пваа ушебна гпдина  

 

Штп се преуредува или 
пбнпвува 

Ппврщина вп m 2 Намена 

Физишкп пбезбедуваое сп пграда 
на ппфаупу на ушилищнипу двпр 

60 m За безбеднпсуа на ушенициуе и 
врабпуениуе 

Есуеускп уредуваое на ушилищуеуп 
и двпрпу 

80 - 100 m2 Насуавници и ушеници 

 

*** Планпу за пбнпвуваое и адапуација мпже да се менува или надппплнува уекпвнп вп 

зависнпсу пд пбезбедениуе финансии и мпжнпсуи на ушилищуеуп! 

 

3. Ппдатпци за врабптените и за ушениците вп пснпвнптп ушилищте 

3.1 Ппдатпци за врабптените кпи ја пстваруваат впспитнп-пбразпвната рабпта 

 

Впспиунп-пбразпвнауа рабпуа вп ушебнауа 2025/2026 гпдина ќе ја реализираау 46 

врабпуени какп насуавен кадар пд кпј еден пд нив е ппмпщник дирекупр сп 50% 

насуава, 3 сурушни спрабпуници - педагпг, психплпг, библипуекар и дирекупрпу на 

ушилищуеуп.  

Ред
бр. 

Име и презиме Гпдина 
на 
радаое 

Зваое Суепен 
на 
пбразп- 
вание 

Рабпунп 
месуп 

Менупр/ 
спвеуник 

Гпдини 
на суаж 

1 Мимпза 
Цвеуанпвска 

1967 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 33г  01м 

2 Снещка Щулевска 1964 Факулуеу за  
инуердисцип 

VII-2 Насуавник пп 
уехнишкп пбр. 

/ 31г  11м 

3 Ленше Кпкпрпвска 1969 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 33г  11м 
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4 Анеуа Бпжинпвска 1974 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 25г  08м 

5 Верка Рисуевска 1961 ПА 
македпнски ј 

VII-2 Насуавник пп 
македпнски ј. 

/ 27г 09м 

6 Ана Никплпвска 
Мицкпвска 

1992 Филплпщки 
англиски 

 VII-2 Насуавник пп 
англиски јазик 

/ 05г  03м 

7 Весна Здравеска 1971 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 26г  07м 

8 Весна   Наумпска 1977 ПМФ-Хемија VII-2 Насуавник пп 
Хемија 

/ 09г 08м 

9 Рпберу Филиппвски 1973 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 28г 11м 

10 Никпла Кпсупвски 1974 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 26г  11м 

11 Валенуина Рещоак 1967 ПМФ физика VII-2 Насуавник пп 
физика 

/ 34г  10м 

12 Науаща Кпрунпвска 1977 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 20г  09м 

13 Рпберуп Радески 1972 ДИФ 
факулуеу 

VII-2 Насуавник пп 
физишкп 

/ 24г  05м 

14 Гпрдана Бпјшевска 1970 ПМФ 
мауемауика 

VII-2 Насуавник пп 
мауемауика 

/ 25г  09м 

15 Аниуа Н Иванпвска 1977 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 19г  02м 

16 Дијана 
Кплпнчпвска 

1985 Ликпвна 
академија 

VII-2 Насуавник пп 
ликпвнп пбр. 

/ 10г 10м 

17 Никплше Супјкпвски 1980 Спц.ппл VII-2 Насуавник пп 
граданскп пбр. 

/ 15г  04м 

18 Данаил 
Супјанпвски 

2000 Филпзпвски 
исуприја 

VII-2 Насуавник пп 
исуприја 

/ 00г  10м 

19 Ирена Суевкпвска 1979 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 18г  11м 

20 Билјана Миуревска 1982 Музишка 
академија 

VII-2 Насуавник пп 
музишкп пбр. 

/ 13г  10м 

21 Валенуина 
Кпуевска 

1974 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 21г  11м 

22 Аце Јанкулпвски 1985 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 15г  11м 

23 Виплеуа 
Балулпвска 

1977 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 18г  03м 

24 Андријана Кпуевска 1984 Филплпщки 
англиски ј. 

VII-2 Насуавник пп 
англиски јазик 

/ 16г  08м 

25 Маријана Д 
Ппппвски 

1986 ПА- англиски 
јазик 

VII-2 Насуавник пп 
англиски јазик 

/ 15г  09м 

26 Милена Најдпвска 1982 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 15г  09м 

27 Васа Бпщевска 1980 Технишки 
факулуеу 

VII-2 Насуабник пп 
мауемауика 

/ 05г  07м 

28 Суефан  
Грпзданпвски 

1993 ДИФ 
факулуеу 

VII-2 Насуавник пп 
физишкп 

/ 07г  07м 
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29 Нащку Супјшевски 1981 Филплпщки 
француски ј. 

VII-2 Насуавник пп 
француски јаз. 

/ 17г  00м 

30 Маре Дпргиевска 1982 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 19г  04м 

31 Тпни Гещуакпвски 1986 ПМФ 
гепграфија 

VII-2 Насуавник пп 
гепграфија 

/ 14г  03м 

32 Бпјан  Велевски 1983 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Насуавник пп 
ФЗП 

/ 05г 06м 

33 Игпр Илијпвски 1990 ПА-инфпрм. 
и уехнишкп 

VII-2 Насуавник пп 
инфпрмауика 

/ 08г 04м 

34 Таујана Кпшпвска 1979 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 12г  03м 

35 Билјана Јпщевска 1977 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 19г  03м 

36 Александар 
Бпгпјевски 

1988 ПА-англис ј. VII-2 Насуавник пп 
англиски јазик 

/ 08г  09м 

37 Љубпмир Пршкпв 1988 ПА-макед.ј. VII-2 Насуавник пп 
македпнски ј. 

/ 07г  07м 

38 Драгана 
Суефанпвска 

1981 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 17г  11м 

39 Маја Велевска 1990 ПА-мак.ј. и 
анг.ј. 

VII-2 Насуавник пп 
македпнски ј. 

/ 10г  09м 

40 Александра  
Щундпвски 

1989 ДИФ 
факулуеу 

VII-2 Насуавник пп 
физишкп 

/ 13г  07м 

41 Кауерина Велевска 1985 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 07г  03м 

42 Елизабеуа 
Бпжинпвска 

1987 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 2г  11м 

43 Александра   
Јанкулпвска 

1985 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Пдделенски 
насуавник 

/ 04г 02м 

44 Ангела Илипска 
Бпщевска 

1993 Факулуеу за 
Бипуехниш.н 

VII-2 Насуавник пп 
прирпдни н 

/ 07г 09м 

45 Билјана Блажевска 1972 ПМФ Биплпг VII-2 Насуавник пп 

биплпгија и 

ППМ дирекупр 

/ 26г 02м 

46 Билјана Спкплпвска 1985 Факулуеу за 
ушиуели 

VII-2 Библипуекар / 14г 10м 

47 Жана Јпсифпска 1963 Филпзпфски
факулуеу 

VII-2 Педагпг / 36г  05м 

48 Дејан Бпщевски 1991 Факулуеу за 
ппщуа  псих. 

VII-2 Психплпг / 07г  07м 

Забелещка: Пвие ппдаупци се заклушнп месец јули, а на ппшеупкпу на ушебнауа гпдина 
мпжи да преурпау прпмени (зависнп пд дпбиени спгласнпсуи и дпгпвпри за врабпууваое 
пд 01.09.2025 гпд) 
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3.2 Ппдатпци за ракпвпдни лица 

 

Ред
бр. 

Име и презиме Гпдина 
на 
радаое 

Зваое Суепен 
на 
пбразп 
вание 

Рабпунп 
месуп 

Менупр/ 
спвеуник 

Гпдини 
на 

суаж 

1 Валенуина 
Димпска 

1978 Фак.за 
ушиуели 

VII-2 Дирекупр Зваое 
Насуавник
-Менупр 

24г 06м 

 

3.3 Ппдатпци за впспитувашите 

 

Ред
бр. 

Име и презиме Гпдина 
на 
радаое 

Зваое Суепен 
на 
пбразп 
вание 

Рабпунп 
месуп 

Менупр/ 
спвеуник 

Гпдини 
на 

суаж 

1 / / / / / / / 
 

 

3.4 Ппдатпци за врабптените административни служби 

 

Административни рабптници: Админисурауивнп-финансискиуе рабпуи и 

рабпуни задаши ќе се изврщуваау сп:  

 Технишки секреуар 1 
 Благајник 1  

 

Ред 
бр. 

Име и презиме Гпдина 
на 
радаое 

Зваое Суепен 
на 
пбразп 
вание 

Рабпунп 
месуп 

Менупр/ 
спвеуник 

Гпдини 
на суаж 

1 Игпрше Пеукпвски 1986 Гимнази-
скп пбр. 

IV Технишки 
секреуар 

/ 9г  11м 

2 Мирјана 
Пејшинпвска 

1968 Дип.Екпн
пм 

VII-1 Благајник / 29г 03м 
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3.5 Ппдатпци за врабптените ппмпщнп-технишки лица 

 

Ппмпшнп-технички рабптници: Пдржуваоеуп на пбјекуиуе, хигиенауа и 

другиуе ппмпщни рабпуи ќе ги изврщуваау: 

 Хаусмајсупр и екпнпм – дпмаќин 1 

 Лпжаш и пдржуваш на паркпу 1 

 Хигиенишар-шисуаш 12 

 Суражар-шувар 1 
 

Ред
бр. 

Име и презиме Гпдина 
на 
радаое 

Зваое Суепен 
на 
пбразп- 
Вание 

Рабпунп  
месуп 

Менупр/ 
спвеуник 

Гпдини 
на суаж 

1 Рисуе Белевски 1969 IV-
Технишкп 

ССС Хаус мајсупр – 
екпнпм 

/ 32г 05м 

2 Васе Наумпвски 1966 IV-Гимназ ССС Лпжаш-
пдржуваш 

/ 22г 10м 

3 Аце Јплевски 1972 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 24г 10м 

4 Љупшп Супјанпвски 1974 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 30г 07м 

5 Валенуина 
Мијакпвска 

1970 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 31г 07м 

6 Живкп Суанкпвски 1969 IV-
Авупмех. 

ССС Хигиенишар / 17г 03м 

7 Снежана 
Дамшевска 

1965 Пснпвнп 
пбр 

Пснпвнп 
пбр. 

Хигиенишар / 36г 11м 

8 Виплеуа Рисуевска 1968 Пснпвнп 
пбр 

Пснпвнп 
пбр. 

Хигиенишар / 24г 08м 

9 Ицкп Ангелевски 1969 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 21г 05м 

10 Хрисуијан Талевски 1988 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 11г 03м 

11 Злауе Пещевски 1974 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 10г 02м 

12 Споа Белевска 1972 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 15г 04м 

13 Зпран Бпжинпвски       1966 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 17г 09м 

14 Весна Јпсифпвска 1973 IV-Гимназ ССС Хигиенишар / 09г 06м 

15 Никплше Кпшпвски 1980 IV-Гимназ ССС Суражар-шувар / 16г 02м 

 

3.6 Ппдатпци за ангажираните пбразпвни медијатпри 

 

Ред
бр. 

Име и презиме Гпдина 
на 
радаое 

Зваое Суепен 
на 
пбразп 
вание 

Рабпунп 
месуп 

Менупр/ 
спвеуник 

Гпдини 
на 

суаж 

1 / / / / / / / 
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3.7 Вкупни ппдатпци за наставен и ненаставен кадар 

 

Кадар вкупнп Етнишка и пплпва структура на 
врабптените 

Македпнци Албанци Турци Срби Рпми Други 
 М ж  М Ж М ж М ж М ж м Ж 

Брпј на 
Врабпуени 

66 25 41 / / / / / / / / / / 

Брпј на 
насуавен 

кадар 

44 13 31 / / / / / / / / / / 

Брпј на 
впспиууваши 

/ / / / / / / / / / / / / 

Брпј на 
сурушни 

спрабпуници 

3 1 2 / / / / / / / / / / 

Админисура-- 
уивни 

рабпуници 

2 1 1 / / / / / / / / / / 

Ппмпщнп-- 
уехнишкв 

Кадар 

15 10 5 / / / / / / / / / / 

Дирекупр 1 / 1 / / / / / / / / / / 

Ппмпщник 
Дирекупр 

1 / 1 / / / / / / / / / / 

Пбразпвни 
медијаупри 
(дпхплху се 

ангажирани вп 
ушилищуеуп) 

/ / / / / / / / / / / / / 

 

3.8 Вкупни ппдатпци за степенпт на пбразпвание на врабптените 

 

Пбразпвание Брпј на врабптени 

Ппследиплпмски суудии – вупр циклус / 

Виспкп пбразпвание 51 

Вища сурушна спрема / 

Среднп пбразпвание 3 

Пснпвнп пбразпвание 12 
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3.9 Вкупни ппдатпци за старпсната структура на врабптени 

 

Гпдини Брпј на врабптени 

20-30 1 

31-40 20 

41-50 19 

51-60 24 

 Над 61-  2 

 

 3.10 Ппдатпци за ушениците вп пснпвнптп ушилищте  

 

Кпмисијауа за упис на ушеници вп првп пдделение е вп следнипу спсуав: Жана 

Јпсифпска – педагпг, Дејан Бпщевски – Психплпг и Билјана Јпщевска   – пдделенски 

насуавник. Кпмисијауа за упис на ушеници сп надминауа впзрасна граница е вп спсуав: 

Дејан Бпщевски – психплпг, Никпла Кпсупвски – пдделенски насуавник и Аниуа 

Никплпвска Иванпвска – пдделенски насуавник. 

Брпј на ушеници и паралелки - Пснпвнп ушилищте 

Пдделение 
Брпј на 

паралелки 

Брпј на 

ушеници 

Етнишка и рпдпва структура на ушениците 

Македпнци Албанци 

М ж М Ж 

I 2 25 15 10 / / 

II 2 25 15 10 / / 

III 2 29 15 14 / / 

I-III 6 79 45 34   

IV  2 30 17 13 / / 

V 2 28 16 12 / / 

VI  3 35 21 13 / 1 

IV-VI 7 93 54 38 / 1 
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VII 3 37 21 16 / / 

VIII 3 36 20 16 / / 

IX 3 50 22 26 / 2 

VII-IX 9 123 63 58 / 2 

 

Брпј на ушеници и паралелки - Ппдрашни ушилищта 

Ппдрашнп 

ушилищте 

Брпј на ушеници пп пдделенија 

I II III IV  V I-V 

 

Бр.на 

парал. 

Сувпдпл 4 2 2 3 3 14 3 

Вардинп 2 / 1 2 2 7 2 

Свеуа / 3 1 / / 4 1 

Единакпвци / / 1 1 / 2 1 

Журше / / 2 / 1 3 1 

Слепше 2 1 3 4 / 10 2 

Вкупнп 8 6 10 10 6 40 10 

 

Вкупен брпј на ушеници на нивп на ушилищте 

I II III IV V I-V VI VII VIII IX VI-IX 

33 31 39 40 34 177 35 37 36 50 158 

  

 Прпсешнипу брпј на ушеници на нивп на паралелка е 10,5. Вп сппредба сп 

предхпднауа ушебна гпдина брпјпу на ушенициуе e згплемен за 1. 

Насуавауа се изведува на македпнски насуавен јазик. 
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4. Материјално - финансиско работење на основното училиште 

 

Вп уекпу на ушебнауа 2024-2025 гпдина за успещнп пдвиваое на редпвнауа рабпуа 

на ушилищуеуп, сп Бучеуиуе за 2024 и 2025 гпдина, планирани се редпвни пдржуваоа на 

ушилищнауа зграда на Ценуралнпуп ушилищуе, смесуена вп Демир Хисар, исуп уака и 

пдржуваое на Ппдрашниуе ушилищуа, кпи се вп спсуав на ППУ „Гпце Делшев“ Демир 

Хисар,какп и Сппрускауа сала„ Јпрдан Пиперкауа“, а вп смисла на градежни зафауи за 

бпјадисуваое на исуиуе, ппправка на ппдпви, упалеуи, набавка на нпва саниуарија 

пнаму каде е ппуребна и други уекпвни акуивнпсуи. 

Ппкрај редпвниуе зафауи за пдржуваое на градежниуе пбјекуи сп кпи распплага 

ушилищуеуп, направена е демпнуажа и мпнуажана ппдпви сп винфлекс и винајз плпшки вп 

ушилници вп Ценуралнпуп ушилищуе,крпеое на скалищен прпсупр и премашкуваое сп ппдлпга 

пд беупн, и премашкуваое на скалищен прпсупр на урибини вп Сппруска сала „Јпрдан 

Пиперкауа“, градежни зафауи-малуер на фасада,крпеое,премашкуваое и бпеое на фасадауа,и 

премашкуваое на веруикални плуци 

Набавени се следниуе пснпвни среусува: 

Щкплски клупи                  50 паршиоа,  

ушилищни суплшиоа        10   паршиоа 

Деуски ПВЦ суплшиоа      35  паршиоа 

Кпнгресни суплпви        25 паршиоа 

Щкплски уабли          4 паршиоа 

Щкплски уабли                  13 паршиоа 

Щкплски уабли             4 паршиоа 

Перспнални кпмпјууери  16 паршиоа 

Перспнални дексупп кпмпјууери  20 паршиоа 

Инуеракуивни уабли       2 паршиоа 

Прпекупри       5 паршиоа 

Држаши за прпекупри     2 паршиоа  

Прпекципни плауна сп држаши      2  паршиоа 

 TV LED ST 55CX7800 Ultra           15 паршиоа 

Радип ЦД плеери      3 паршиоа  

Аглпмери       2 паршиоа 

Дрвени леоири      2 паршиоа 

Дрвени уриагплници      2 паршиоа 

Дрвени щесуари      2 паршиоа 

  Исуп уака се набавени и деуски ауласи, кпнуси за бележеое на брпеви и азбука 

,каруи, решници пп Француски јазик и др., а за ппуребиуе на ушилищнауа библипуека, 

набавени се 158 паршиоа ушилищна лекуира вп вкупен изнпс пд  29.843,00 денари, сп 

щуп е збпгауен ппсупјнипу библипуешен фпнд на ушилищуеуп. 
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5. Мисија и визија  

 

1. Штп сакаме да ппстигнеме?  

 Градеое креауивни и мпрални лишнпсуи кпи ќе се инуегрираау вп спвремениуе 
уекпви на живпупу; 

 Да се пракуикува демпкрауијауа 
 Зајакнуваое на кпмуникацијауа и дпбри врски ппмеду ушилищуеуп, семејсувпуп и 

заедницауа; 
 Пбезбедуваое на спвремени услпви за рабпуа 
 

2. На кпј нашин би гп ппстигнале тпа? 

 Примена на акуивни меупди и уехники на ушеое  и пценуваое на ппсуигаоауа на 
ушенициуе; 

 Јакнеое на уимскауа рабпуа; 
 Ппшиууваое на гласпу на ушенициуе 
 

Мисија: 

„Спздаваме демпкурауски вреднпсуи, инклузивнпсу и мулуикулуурализам“ 

Визија: 

„Ппдгпупвка на ушеници спремни за следеое на уехнплпщкиуе урендпви сп развиена 

сппспбнпсу за криуишкп мислеое“ 
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6. Веќе наушенп/стекнати искуства 

 

Ппдигнуваоеуп на квалиуеупу на насуавнипу прпцес е ппсупјана грижа на  

ушилищуеуп. Успещнпсуа вп рабпуауа вп ушилищуеуп се уемели на уимскауа рабпуа и 

испплнуваое на рабпуниуе пбврски пд сурана на врабпуениуе и нивнп прпфесипналнп 

успврщуваое. Нащ суремеж е псуваруваое на виспк прпфесипнализам, перманенуна 

едукација и ппдгпувенпсу на ушенициуе да се сппшау сп предизвициуе на нпвпуп време. 

Суекнауи искусува: 
- Едуцираое лишнпсуи кпи ппседуваау виспкп мпрални и пбразпвни криуериуми; 
- Спздаваое на суимулауивна средина за рабпуа; 
- Tимска рабпуа;  
- Прпдлабпшуваое и градеое на спрабпукауа сп ушенициуе, рпдиуелиуе и лпкалнауа 
средина;  
- Ппдпбруваое на квалиуеупу вп насуавауа; 
- Примена на инфпрмауишка уехнплпгија; 
- Кпнуинуиран развпј на функципнална клима и кулуура; 
- Кпнуинуиран прпфесипнален развпј на насуавнициуе и сурушниуе спрабпуници; 
- Прганизација и реализација на насуавауа сппред суандарди;  
- Ппдпбруваое на квалиуеупу вп прпцеспу на прпверуваое, следеое и вреднуваое;  
- Транспаренунпсу вп инфпрмираоеуп за рабпуауа на ушилищуеуп; 
- Кпнуинуиранп набавуваое на неппхпдниуе нагледни средсува и збпгаууваое на 
лекуирен фпнд;  
- Есуеускп уредуваое на ушилищнипу двпр и надвпрещниуе уерени;  
- Ппддрщка на ушеници пд ранливи кауегприи и ушеници сп емпципнални ппуещкпуии; 
- Ппддрщка на надарени и уаленуирани ушеници; 
- Негуваое на мулуикулуурализмпу; 
- Слпбпдни ушенишки и впннасуавни акуивнпсуи, засуапени сппред инуересиуе на 
ушенициуе; 
- Севкупна грижа за здравјеуп на ушенициуе и врабпуениуе и здрава живпуна средина; 
- Ушесувп на пбукиуе прганизирани вп рамкиуе пд БРП пд сурана на насуавнициуе и 
сурушниуе спрабпуници; 
- Aжурираое на веб-сураницауа на ушилищеуеуп;  
- Ппсуавуваое енергеускп- щуедливи свеуилки;  
- Реализација на рабпуилници пд Екп-прпеку;  
- Ппддрщка на ушеници кпи рабпуау пп ИПП прпграма;  
- Акуивнп вклушуваое на ушенишки парламену вп дпнесуваое пдлуки и рабпуа на 
ушилищуеуп 
- Дпследнп применуваое на упаусувпуп за применуваое на задплжиуелни мерки и 
акуивнпсуи за защуиуа на физишкауа безбеднпсу и здравјеуп на ушенициуе и 
врабпуениуе дпнесенп пд минисуерпу за пбразпвание 
- Спрпведуваое на преппракиуе пд Владауа на РСМ за щуедеое на елекуришна и 
упплинска енергија; 

Слабиуе сурани деуекуирани сп инуегралнауа евалуација пд пкупмври 2023 гпд., 
ќе ни бидау предизвик да преминау вп ппзиуивни сурани на ушилищуеуп и да суанау 
дел пд суекнауиуе искусува. 
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Насуавнициуе кпи реализираау насуава пд првп дп пеууп пдделение и 
насуавнициуе пп македпнски јазик пд щесуп дп девеууп пдделение ја ппсеуија пбукауа 
на уема: „Медиумска писменпсу“ вп прганизација  на БРП и  УСАИД.  На пбукауа беа 
реализирани следниуе мпдули:  Типпви медиуми и нивни каракуерисуики, Улпгауа на 
нпвинарсувпуп, Предизвици и ппаснпсуи на спцијалниуе мрежи,  Инфпрмациски неред, 
дезинфпрмации, Верификација на инфпрмации и фпуп - фпрензика и Креираое 
медиумски спдржини. Пбукауа придпнесе за  јакнеое на кпмпеуенцииуе на насуавнипу 
кадар за реализација на спдржини ппврзани сп кпнцепупу медиумскауа писменпсу.    

 

7. Ппдрашја на прпмени, припритети и цели 

 

Спгласнп кпнсуауиранауа спсупјба за унапредуваое на впспиунп-пбразпвнауа 

рабпуа и ппуребиуе пд прпмени вп ппределени ппдрашја за ушебнауа 2024-2025 гпдина, 

ќе бидау ппфауени следниуе Приприуеуи вп пдделни ппдрашја:  

 

Ппдрашје на прпмени 

Стратещка цел Развпјна цел 

1. Јакнеое на капацитетите 
на наставнипт кадар 
 

1. Сппделуваое на искуства и даваое ппддрщка за 
реализација на нпвата кпнцепција за седмп 
пдделение 

2. Интегрираое на искуственп ушеое за живптна 
средина и климатски прпмени вп наставата пп 
прирпдни науки пд првп дп щестп пдделение 

2. Пспвременуваое на 
наставата преку набавка на 
наставни средства, ппмагала 
и ИТ ппрема  

1. Набавка на нагледни средства и ппмагала за 
пптребите на наставата 

2. Ппддрщка на прпцеспт на ушеое преку 
згплемуваое на библиптешнипт фпнд сп лектирни 
изданија и струшна литература 

3. Ппдпбруваое на услпвите 
за рабпта и естетскипт 
изглед 

1. Естетскп дпуредуваое на ентериерпт и 
екстериерпт на ушилищтетп 

2. Физишкп пбезбедуваое сп пграда на ппфатпт на 
ушилищнипт двпр 
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Акциски планпви 

 

Стратещка цел:  1. Јакнеое на капацитетите на наставнипт кадар 

 

1.1 Развпјна цел: Сппделуваое на искуства и даваое ппддрщка за реализација на нпвата кпнцепција за седмп пдделение 

Задаша Активнпст 

В
р

е
м

е
н

-с
ка

 р
ам

ка
 

Нпсител 

Н
аш

и
н

 н
а 

сп
р

п
ве

-

д
ув

ао
е 

-р
е

су
р

си
 

Следеое 

Пшекувани 

резултати 

Пдгпвпрнп 

лице 

√ 

 

х 

Пптребен 

бучет 

Згплемена 

прпфесипнална 

спрабпука меду 

насуавнициуе пд 

разлишни предмеуи и 

дисциплини 

Инуензивираое на 

спрабпукауа сп Сурушни 

Акуиви вп ушилищуеуп сп 

цел даваое ппддрщка на 

насуавнипу кадар вп 

израбпука и реализација 

на Насуавниуе планпви. 

С
еп

уе
м

вр
и

 2
0

2
5

 Тим на 

ушилищуеуп за 

прпфесипнален 

развпј 

Индивидулани и 

групни средби 

Ппефикасен 

присуап кпн 

израбпука и 

реализација на 

насуавниуе 

планпви и 

прпграми. 

Сурушни 

спрабпуници 

и 

насуавници 

 / 

Згплемена 

прпфесипнална 

спрабпука меду 

насуавнициуе пд 

разлишни предмеуи и 

дисциплини 

Инуензивираое на 

спрабпукауа сп Сурушни 

Акуиви вп ушилищуеуп сп 

цел даваое ппддрщка на 

насуавнипу кадар вп 

израбпука и реализација 

на Насуавниуе планпви. 

С
еп

уе
м

вр
и

 2
02

5
 Тим на 

ушилищуеуп за 

прпфесипнален 

развпј 

Индивидулани и 

групни средби 

Ппефикасен 

присуап кпн 

израбпука и 

реализација на 

насуавниуе 

планпви и 

прпграми. 

Сурушни 

спрабпуници 

и 

насуавници 

 / 
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Изгпувуваое на 

планираоа за 

реализација на 

насуавнауа прпграма, 

неделни планираоа и 

сценарип за шас за 

задплжиуелниуе 

предмеуи и 

слпбпдниуе избпрни 

предмеуи 

На нивп на сурушни 

акуиви заппзнаваое сп 

прпцеснп развпјнипу 

присуап вп планираоеуп 

С
еп

уе
м

вр
и

-П
ку

п
м

вр
и

 

2
0

2
5

 Сурушни акуиви 

на ушилищуеуп 

Сппделуваое на 

искусувп 

 

Спздаваое на 

суимулауивна 

средина вп 

кпја ушенициуе 

ќе бидау 

акуивнп 

вклушени вп 

насуавауа 

Пдгпвпрниуе 

на акуивиуе 
 / 

Акуивнп ушесувп на 

ушенициуе вп прпцеспу 

на ушеое 

Примена на 

инуеракуивни меупди вп 

насуавауа 

К
п

н
уи

н
уи

р
ан

п
 в

п
 у

ек
п

у 

н
а 

уш
еб

н
ау

а 
гп

д
и

н
а Насуавнициуе 

кпи 

реализираау 

насуава вп 

седмп 

пдделение 

Сппделуваое и 

размена на нпви 

спзнанија 

Згплемена 

спрабпука меду 

ушенициуе, 

ушеое преку 

прпекуи, 

искусувенп и 

дигиуалнп  

ушеое  

Сурушни 

спрабпуници 

и 

насуавници 

 сппсувени 

Сампрефлексија на 

ппсуигнауиуе резулуауи 

 

Спгледуваое на 

ппуещкпуииуе и 

вградуваое на 

суекнауиуе ускусува за 

нареднауа ушебна 

гпдина 

М
ај

-ј
ун

и
 2

02
6

  

Насуавници и 

сурушни 

спрабпуници 

Индивидулани и 

групни средби 

 

Суекнуваое 

прпдлабпшени 

знаеоа, 

развиваое на 

кпмуникациски 

вещуини, 

вещуини за 

сампсупјна и за 

уимска рабпуа. 

Сурушни 

спрабпуници 

и 

насуавници 

 / 
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1.2 Развпјна цел: Интегрираое на искуственп ушеое за живптна средина и климатски прпмени вп наставата пп прирпдни науки 

пд првп дп щестп пдделение 

Задаша Активнпст 

В
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м

е
н
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ка

 р
ам

ка
 

Нпсител 
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аш
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п
ве

-

д
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р
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Следеое 

Пшекувани 

резултати 

Пдгпвпрнп 

лице 

√ 

 

х 

Пптребен бучет 

Иденуификација на 

мпжнпсуиуе за 

инуеграција на екплпщки 

спдржини вп насуавауа пп 

прирпдни науки и пп 

други насуавни предмеуи 

-Изгпувуваое на 

план за 

вклушуваое на 

уемиуе пп 

предмеупу ПН и 

други насуавни 

предмеуи 

 

С
еп

уе
м

вр
и

 2
0

2
5

 

Шленпвиуе на 

сурушнипу акуив 

пд пдделенска 

насуава и 

насуавнициуе 

кпи реализираау 

ПН 

Сппделуваое на 

искусувп 

Изгпувен план 
сп екплпщки и 
климауски уеми 

 

 
 / 
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Инуегрираое на 

екплпщки спдржини   

вп рамкиуе на 

предмеупу Прирпдни 

науки 

/ппврзуваое сп други 

предмеуи/ 

Инуеграција 

преку прпекуи, 

експерименуи 

и вклушуваое 

на уеми какп 

загадуваое,  

пбнпвливи 

извпри на 

енергија и 

климауски 

прпмени 

 

 

 

В
п

 у
ек

п
у 

н
а 

уш
еб

н
ау

а 
гп

д
и

н
а 

Насуавнициуе 

кпи реализираау 

ПН 

Тимска рабпуа  

Ппгплема 

едуциранпсу на 

ушенициуе за 

защуиуа и 

пдржуваое на  

прирпдауа и 

живипу свеу вп 

неа 

 
 / 

Прганизираое на 

ресурси  ппуребни за 

реализација на 

екплпщкиуе уеми 

 

Избпр на 
мауеријали , 
средсува за 
рабпуа,  
присуапнпсу на 
мауеријалиуе 

Ппдгпупвка на 
видеа, ппсуери, 
игри и 
едукауивни 
пакеуи  

 

кп
н

уи
н

уи
р

ан
п

 

Преуседауелиуе 

на акуивиуе и 

шленпвиуе 

Индивидуални и 

групни средби 

Безбеднп 

кприсуеое на 

мауеријалиуе 

примена на 

разлишни 

сурауегии  при 

ракуваое сп 

мауеријалиуе 
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Иницираое на  

акуивнпсуи за 

пбезбедуваое ппшисуа 

и ппздрава живпуна 

средина 

 

Прганизираое 

на екп акции и 

акуивнп 

ушесувп на 

ушенициуе  

В
п

 у
ек

п
у 

н
а 

уш
еб

н
ау

а 
гп

д
и

н
а 

Насуавнициуе 

кпи реализираау 

насуава пд првп 

дп пеууп 

пдделение 

Даваое на идеи и 

предлпзи сп цел 

ушенициуе 

искусувенп 

преку ппиуи и 

експерименуи 

да ушау за 

живпунауа 

средина  

Ушенициуе да 

суекнуваау 

екплпщки 

навики и 

разбираое на 

климаускиуе 

прпмени 

 

 
  

Реализација на  

креауивни акуивнпсуи 

на шаспвиуе 

Едукауивни 

ппсеуи на 

инсуиууции и 

спрабпука сп 

лпкална 

средина  
В

п
 у

ек
п

у 
н

а 
уш

еб
н

ау
а 

гп
д

и
н

а 

Насуавнициуе 

кпи реализираау 

насуава пд првп 

дп пеууп 

пдделение 

Сппделуваое на 

идеи  

Фпрмираое на 

суавпви и 

вреднпсуи за 

защуиуа на 

пкплинауа пд 

загадуваое и 

пракуишна 

примена на 

знаеоауа 
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Стратещка цел:  2. Пспвременуваое на наставата преку набавка на спвремени наставни средства и ппмагала 

 

2.1.Развпјна цел: Набавка на нагледни средства и ппмагала за пптребите на наставата 
 

Задаша Активнпст 

В
р

е
м

е
н

-с
ка

 р
ам

ка
 

Нпсител 

Н
аш

и
н

 н
а 

сп
р

п
ве

-

д
ув

ао
е 

-р
е

су
р

си
 

Следеое 

Пшекувани 

резултати 

Пдгпвпрнп 

лице 

√ 

 

х 

Пптребен бучет 

Иденуификација на 

ппуребауа пд набавка на 

нагледни средсува и 

ппмагала сппред 

ппуребиуе  

-Преглед сп 

ппуребниуе 

нагледни 

средсува и 

ппмагала 
С

еп
уе

м
вр

и
 2

0
2

5
 Дирекупрпу 

Ушилищнипу 

пдбпр 

-Јавна набавка Ппдпбруваое на 

квалиуеупу на 

насуавауа, 

згплемуваое на 

мпуивацијауа за 

рабпуа и ушеое 

Админисураупр

пу на 

ушилищуеуп 
х  

Изгпувуваое на лисуи сп  

ппуребниуе нагледни 

средсува и ппмагала 

 

 

 

 

-Спсуанпци на 

сурушниуе акуиви  

- Инфпрмираое 

на дирекупрпу 

 

А
вг

ус
у 

- 
С

еп
уе

м
вр

и
 2

0
25

 

гп
д

и
н

а 

Преуседауели на 

сурушниуе акуиви  

 

- Анализа на 

спсупјбауа 

Ппгплема 

мпуивација за 

ушеое 

Ппгплема 

мпуивација за 

рабпуа 

 

Админисураупр

пу на 

ушилищуеуп 
х  
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Набавка на нпви 

нагледни средсува и 

ппмагала сппред 

ппуребиуе 

 

Анализа на 

дпсуавениуе 

ппдаупци; 

Да се дпсуави 

писмен 

извещуај 

Да се набавау 

нагледни 

средсува и 

ппмагала 

сппред 

ппуребиуе 

 
В

п
 у

ек
п

у 
н

а 
 у

ше
б

н
ау

а 
2

0
2

5
/2

0
2

6
 г

п
д

и
н

а 

 

Преуседауели на 

сурушниуе акуиви  

 

 

Дирекупр 

- Лисуа сп 

ппсупешка 

ппрема 

 

- Лисуа сп 

ппуребни 

нагледни 

средсува и 

ппмагала 

сппред 

ппуребиуе 

Успещнп 

снабдуваое сп 

ппуребниуе 

ресурси и 

квалиуеуна 

насуава 

дирекупрпу 

√ 

 
60. 000,00 
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2.2.Развпјна цел: Ппддрщка на прпцеспт на ушеое преку згплемуваое на библиптешнипт фпнд сп лектирни изданија и струшна 

литература 

Задаша Активнпст 

В
р

е
м

ен
-с

ка
 р

ам
ка

 

Нпсител 

Н
аш

и
н

 н
а 

сп
р

п
ве

-

д
ув

ао
е 

 

-р
ес

ур
си

 

Следеое 

Пшекувани 

резултати 

Пдгпвпрнп 

лице 

√ 

 

х 

Пптребен 

бучет 

Набавка на 

насуавни 

средсува и 

ппмагала за 

ппуребиуе на 

насуавауа  

- Дпгпвпр сп 

преуседауели на 

сурушни акуиви и 

пдгпвпрнп лице 

вп библипуекауа 

Инфпрмации за 

ппуребиуе на 

насуавни средсува и 

библипуешен фпнд  

П
ку

п
м

вр
и

 2
0

2
6

 

Преуседауели 

на сурушни 

акуиви  и 

библипуекар 

Псуваруваое 

на кпнуакуи 

сп 

библипуеки и 

преупријауија 

за прпдажба 

на книги и 

други 

нагледни 

средсува 

Градеое виспки 

лишни суандарди 

за успех и 

ппзиуивен суав 

кпн  шиуаоеуп и 

придпбивкиуе 

пд насуавниуе 

средсува  кај 

ушенициуе 

Библипуекар 

и 

насуавници  

 

 

Изнпс вп 

зависнпсу 

пд 

мпжнпсуиу

е на 

ушилищуеуп 

 

Ппдрщка на 

прпцеспу  на 

ушеое преку 

згплемуваое  и  

набавка на 

лекуирни 

изданија 

- Да се изгпуви 

Преглед на 

ппуребниуе лекуирни 

изданија 

-Набавка на лекуириуе 

 

 

П
р

вп
 п

п
л

уг
п

д
и

е 

дирекупр 

Псуваруваое 

на кпнуакуи 

сп издавашки 

куќи 

Пбнпвуваое на 

библипуешнипу 

фпнд 

дирекупр  

Изнпс вп 

зависнпсу 

пд бучеупу 

на 

ушилищуеуп 
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Прпмпвираое 

на нпвиуе 

лекуирни 

изданија 

Сурушен акуив за 

пдделенска насуава 

В
уп

р
п

 п
п

л
уг

п
д

и
е 

2
0

2
6

 г
п

д
. 

Пдгпвпрниуе 

на акуивиуе 

Прпмпција на 

нпвиуе 

лекуири 

Згплемен 

инуерес за 

книгиуе 

 

Библипуекар 

насуавници 
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Стратещка цел:  3. Ппдпбруваое на услпвите за рабпта и естетскипт изглед 

3.1. Развпјна цел: Естетскп дпуредуваое на ентериерпт и екстериерпт на ушилищтетп 

Задаша Активнпст 

В
р

е
м

е
н

-с
ка

 р
ам

ка
 

Нпсител 

Н
аш

и
н

 н
а 

сп
р

п
ве

-

д
ув

ао
е 

-р
е

су
р

си
 

Следеое 

Пшекувани 

резултати 

Пдгпвпрнп 

лице 

√ 

 

х 

Пптребен 

бучет 

Да се разгледа  
каде мпже вп 

ушилищнипу хпл и 
хпднициуе вп 
ценуралнпуп и 

ппдрашниуе 
ушилищуа да се 

насликаау 
едукауивни мурал 

сп цел 
ппдпбруваое на 

есуеускипу изглед 
и спздаваое 

пријаунп шувсувп 
кај ушенициуе. 

 Да се фпрмира сурушен уим 
Да се ууврдау ппуребниуе 
мауеријали за цруаое и 

сликаое 

С
еп

уе
м

вр
и

 2
0

2
5

 

Сурушен уим –
дирекупр 

Ппм. Дирекупр 

Хаус мајсупр 

Насуавник пп 
ФЗП  

Насуавник пп 
ликпвнп 
пбразпвание 

Анализа на 
спсупјбауа 

Фпрмираое 
сурушен уим 

дирекупрпу  

Сппред 
ппуребиуе 
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Избпр на 

месупуп(хпдникпу 

вп најгпрнипу 

спрау) каде ќе се   

ренпвира и 

пбнпвува 

прпсупрпу вп 

ценуралнпуп и 

ппдрашниуе 

ушилищуа. 

 

Преглед за набавка на 

ппуребен мауеријал 

 

 

П
ку

п
м

вр
и

 2
0

25
 

Дирекупр 
Ппмпщни 

рабпуници 

Анализа на 

спсупјбауа 

Ппдпбуваое

на спсупјбауа 

на мини 

сппрускпуп 

иралищуе 

дирекупрпу  
Сппред 

ппуребиуе 

Да се присуапи 

кпн  

пплеменуваое сп 

сликаое 

избирајќи 

ликпвни изрази, 

мпуиви какп и 

месуауа вп 

ушилищуеуп, за да 

се мпуивираау 

ушенициуе 

 Да се фпрмира сурушен уим 
Да се ууврдау ппуребниуе 

мауеријали за ресуаврираое на 

дел пд ушилнициуе М
а 

ј  
2

0
2

6
 

Сурушен уим –

дирекупр 

Ппм. Дирекупр 

Хаус мајсупр 

Насуавник пп 

ликпвнп 

пбразпвание 

Анализа на 

спсупјбауа 

Фпрмираое 

сурушен уим 
дирекупрпу  

Изнпс вп 

зависнпсу 

пд 

ппуребиуе 
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План за  набавка 

на мауеријал – бпи 

акрилни фасадни 

за внаурещнп и 

надвпрещнп  

цруаое  и сликаое 

на влезпу пд 

ушилищуеуп. 

 

Прецизнп планираое на 

мауеријали и бучеу за 

набавка на ппуребни  

мауеријали 

А
п

р
и

л
 -

 М
ај

  2
0

2
6

 

Дирекупр 

  Ппмпщни    

рабпуници 

Насуавник пп 

ликпвнп 

пбразпвание 

Анализа на 

спсупјбауа 

Ппдпбуваое

на спсупјбауа 

вп 

ушилищнипу 

двпр 

дирекупрпу  

Изнпс вп 

зависнпсу 

пд 

ппуребиуе 
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3.2.Развпјна цел: Физишкп пбезбедуваое сп пграда на ппфатпт на ушилищнипт двпр 

Задаша Активнпст 

В
р

е
м

е
н

-с
ка

 р
ам

ка
 

Нпсител 

Н
аш

и
н

 н
а 

сп
р

п
ве

-

д
ув

ао
е 

-р
е

су
р

си
 

Следеое 

Пшекувани 

резултати 

Пдгпвпрнп 

лице 

√ 

 

х 

Пптребен 

бучет 

Иденуификација на 

ппуребауа пд физишкп 

пбезбедуваое сп 

пграда на ппфаупу на 

ушилищнипу двпр  

Прпушуваое на Упаусувпуп за 

спрпведуваое на 

задплжиуелни мерки и 

акуивнпсуи вп пснпвниуе 

ушилищуа за защуиуа на 

физишкауа безбеднпсу и 

здравјеуп на ушенициуе и 

врабпуениуе бр.12-3466/1 пд 

22.03.2023 г. пд Минисуерпу 

за пбразпвание и наука 

С
еп

уе
м

вр
и

 2
0

2
5 

Дирекупрпу 

Ушилищнипу 

пдбпр 

Градпнашалник 

Јавна 

набавка 

Ппдпбруваое на 

физишкауа 

безбеднпсу и 

здравјеуп на 

ушенициуе и 

врабпуениуе. 

Дирекупрпу 

х  

Изгпувуваое на 

спецификација сп 

ппуребни мауеријали и 

акуивнпсуи 

 

 

 

 

Да се изврщау мереоа и 

исуражуваое на пазарпу за 

реализација на прпекупу 

 

А
вг

ус
у 

- 
П

ку
п

м
вр

и
 2

0
2

5
 г

п
д

и
н

а 
Лицеуп за 

јавни набавки 

Исуражува

ое на пазар 

Ппдгпувена 

дпкуменуација за 

спрпведуваое на 

ппсуапка за јавна 

набавка 

Лицеуп за јавни 

набавки 

х  
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Реализација на јавнауа 

набавка 

Да се ппсуави (мпнуира) 

пграда за физишкп 

пбезбедуваое на 

ушилищнипу двпр 

В
п

 у
ек

п
у 

н
а 

 у
ше

б
н

ау
а 

2
0

2
5

/2
0

2
6

 г
п

д
и

н
а 

Избранипу 

екпнпмски 

ппераупр 

Дпгпвпр 

(рамкпвна 

сппгпдба) 

за јавна 

набавка 

Физишкп 

пбезбедуваое сп 

пграда на ппфаупу на 

ушилищнипу двпр вп 

рамкиуе на 

спрпведуваое на 

задплжиуелни мерки 

и акуивнпсуи вп 

пснпвниуе ушилищуа 

за защуиуа на 

физишкауа 

безбеднпсу и 

здравјеуп на 

ушенициуе и 

врабпуениуе бр.12-

3466/1 пд 22.03.2023 

г. пд Минисуерпу за 

пбразпвание и наука 

Дирекупрпу 

√ 

 
300 000,00 
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7.1 План за евалуација на акциските планпви 

  
За следеое и навременп реализираое на приприуеуниуе цели пдгпвпрниуе уимпви за следеое ќе прганизирааау:  
- спсуанпци, средби на кпи ќе се разгпвара за прганизација и криуериумиуе за успех  
- ќе се врщи анализираое на спсупјбиуе  
- ќе се ууврдуваау ппуребниуе ресурси  
- нефпрмални дискусии  
- фпрмални разгпвпри и ууврдуваое на напредпк  
- дпцнеое, пдлпжуваое на реализацијауа и пришиниуе  
- ппшиууваое на рпкпвиуе.  
 
Пдгпвпрен за следеое  
Дирекупр; сурушни спрабпуници; пдгпвпрни насуавници на сурушни акуиви. 
 
Дирекупрпу на ушилищуеуп ја следи ппщуауа спсупјба на ушилищуеуп пд акцискиуе планпви и дпбива инфпрмации пд сурушнауа служба, 
ушилищниуе уимпви, насуавници, ушеници. 
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8. Прпграми и прганизација на рабптата вп пснпвнптп ушилищте 

 

Прганизацијауа и реализацијауа на впспиунп-пбразпвнауа рабпуа е вп спгласнпсу сп 

календарпу за прганизација на ушебнауа гпдина, пбјавен пд МПН 

 

8.1 Календар за прганизација на рабптата на пснпвнптп ушилищте 

 

Сп пвпј календар се ууврдува прганизираоеуп на ушебнауа гпдина вп пснпвниуе 
ушилищуа спгласнп прпграмскиуе целини вп насуавнауа гпдина: пплугпдие, други 
фпрми на впспиунп-пбразпвна дејнпсу и ушенишки пдмпр вп ушебнауа 2025/2026 
гпдина.  
Ушебнауа гпдина заппшнува на 1 сепуември 2025 гпдина, а заврщува на 31 авгусу 2026 
гпдина. Насуавнауа гпдина заппшнува на 1 сепуември 2025 гпдина и заврщува на 10 
јуни 2026 гпдина.  
Насуавнауа гпдина ја спшинуваау 2 пплугпдија - I и II пплугпдие. Првпуп пплугпдие 
заппшнува на 1 сепуември 2025 гпдина и заврщува на 30 декември 2025 гпдина. 
Вупрпуп пплугпдие заппшнува на 20 јануари 2026 гпдина и заврщува на 10 јуни 2026 
гпдина.  
Вп уекпу на ушебнауа гпдина ушенициуе кприсуау зимски и леуен пдмпр. Зимскипу 
пдмпр заппшнува на 31 декември 2025 гпдина и заврщува на 19 јануари 2026 гпдина. 
За време на зимскипу распусу врабпуениуе вп ушилищуеуп пд 2 јануари 2026 гпдина дп 
10 јануари 2026 гпдина кприсуау плауени нерабпуни денпви. Леунипу пдмпр заппшнува 
на 11 јуни 2026 гпдина и заврщува на 31 авгусу 2026 гпдина.  
Впспиунп-пбразпвнауа рабпуа за ушенициуе се прганизира вп уекпу на целауа рабпуна 
недела.  
Вп уекпу на ушебнауа 2025-2026 гпдина насуавауа се псуварува вп 180 насуавни денпви.  
На денпу на ушилищуеуп се прганизираау кулуурни, сппруски и други манифесуации и 

упј ден е насуавен ден кпга се изведуваау ппсебни прпграми за манифесуацииуе. 

Рабпуниуе денпви кпга се изведуваау ушенишкиуе екскурзии и дениу на ушилищуеуп се 

насуавни денпви кпга се изведуваау ппсебни прпграми. 
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Првп пплугпдие – 84      ппнеделници 34 

Вупрп пплугпдие – 96     вупрници 39 

       среди  38 

ВКУПНП: 180      шеуврупци 36 

       пеупци  33 

01 Септември (понеделник), 

Почеток на учебната година 

08 Септември (понеделник),  

Ден на независноста  

21 

СЕПТЕМВРИ 2025 
По В С Ч Пе Са Н 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      
 

 МАРТ 2026 
По В С Ч Пе Са Н 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      
 

 
20 Март (петок), Рамазан Бајрам  
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11 Октомври (сабота), Ден на 

народното востание 

23 Октомври (четврток), Ден на 

Македонската Револуционерна 

Борба 

22 

ОКТОМВРИ 2025 
По В С Ч Пе Са Н 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 

 AПРИЛ 2026 
По В С Ч Пе Са Н 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    
 

10 Април (петок), Велики Петок  

12 Април (недела), Велигден 

13 Април (понеделник), втор ден 

Велигден 

20 

 

 

 

20 

НОЕМВРИ 2025 
По В С Ч Пе Са Н 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
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 MAЈ 2026 
По В С Ч Пе Са Н 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
 

01 Мај (петок),Ден на Трудот 

24 Мај (недела), „Св. Кирил и 

Методиј“ - 25 мај (понеделник)-

неработен ден 

29 Мај (петок), петок пред Духовден 

18 

08 Декември (понеделник),  

“Св. Климент Охридски” 

31 Декември (среда), крај на I 

полугодие 

 

21 

ДЕКЕМВРИ 2025 
По В С Ч Пе Са Н 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       
 

 ЈУНИ 2026 
По В С Ч Пе Са Н 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

       
 

 

10 Јуни (вторник), Завршување на 

учебната година 

8 

01 Јануари (четврток), Н. година 

06 Јануари (вторник), Бадник 

07 Јануари (среда), Божик 

19 Јануари (понеделник), 

Богојавление-Водици 

20 Јануари (вторник) -  II п. 

9 

JAНУАРИ 2026 
По В С Ч Пе Са Н 

   1 2 3 4 
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12 13 14 15 16 17 18 
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26 27 28 29 30 31  
 

 ЈУЛИ 2026 
По В С Ч Пе Са Н 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
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ФЕВРУАРИ 2026 
По В С Ч Пе Са Н 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  
 

 AВГУСТ 2026 
По В С Ч Пе Са Н 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

24 25 26 27 28 29 30 
 

02 Август (недела), Илинден – 3 
август (понеделник) неработен ден 
28 Август (петок), Голема 
Богородица 

 

 

00 
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8.2 Ппделба на класнп ракпвпдствп, ппделба на шаспвите на наставнипт кадар, 

расппред на шаспвите  

 

Вкупнипу брпј на ушеници запищани за ушебнауа 2025/2026 гпд. изнесува 335 ушеници 

пд кпи пд првп дп уреуп пдделение 103, пд шеувруп дп щесуп пдделение 109 и 123 пд 

седмп дп девеууп пдделение. 

Насуавауа ќе биде прганизирана вп 32 паралелки пд кпи 8 кпмбинирани и 2 шисуи 

паралелки сп ушенициуе пд I – V пдделение вп ппдрашниуе ушилищуа, 10 шисуи 

паралелки пд I – V пдделение вп ценуралнпуп ушилищуе и 12 паралелки вп предмеуна 

насуава и исуп уплку класни ракпвпдиуели. 

Впспиунп – пбразпвнауа рабпуа ќе ја реализираау 46 насуавници (22 насуавници вп 

пдделенија пд  I пд  V пдделение и 24 насуавници пп предмеуна насуава пд VI дп IX 

пдделение), 3 сурушни спрабпуници - педагпг, психплпг, библипуекар, ппмпщник 

дирекупр сп 50% насуава и дирекупр на ушилищуеуп. 

Расппредпу на шаспви ќе се изгпуви на крајпу пд месец авгусу и исуипу ше биде прилпг 

на Гпдищнауа прпграма. 

 

8.3 Рабпта вп смени 

 

Ушилищуеуп рабпуи самп вп една смена 

 

8.4 Јазик на кпј се изведува наставата  

 

Насуавауа вп ППУ „Гпце Делшев“ Демир Хисар се изведува на македпнски јазик. 

 Македпнски 
јазик 

Албански 
јазик 

Турски јазик Српски јазик Бпсански 
јазик 

Брпј на 
паралелки 

32 / / / / 

Брпј на 
ушеници 

335 / / / / 

Брпј на 
насуавници 

46 / / / / 
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8.5 Прпщирена прпграма 

 

Спгласнп шлен 40 пд Закпнпу за пснпвнп пбразпвание дпкплку има ппуреба 

ушилищуеуп ќе прганизира ппфау и защуиуа на децауа еден шас пред заппшнуваое на 

шаспвиуе за редпвна насуава и еден шас пп заврщуваоеуп на редпвнауа насуава. 

За уаа цел вп ппшеупкпу на ушебнауа гпдина ушилищуеуп ќе ги инфпрмира 

рпдиуелиуе пп пднпс на нивнауа заинуересиранпсу и ппуребауа пд прганизираое на 

вакпв вид на прпграма. 

Ќе се предвидау следниуе акуивнпсуи: 
- Негуваое на хигиенски навики  
- Негуваое кулуурни навики  
- Разгпвпр сп ушенициуе за нивниуе следни акуивнпсуи вп уекпу на денпу.  
- Дружба вп игрпвнпуп кауше  
- Ликпвнп увпреое  
- Лиуерауурнп увпреое  
 

Пваа прпграма на децауа ќе им нуди акуивнпсуи кпи се вп наспка на нивнп 

развиваое и унапредуваое на спзнаен, спцијален, емпципнален и физишки план. На 

пвпј нашин се спздаваау услпви за перманенунп следеое на расупу и развпјпу на децауа 

и спздаваое услпви за развиваое на нивниуе креауивни ппуенцијали и енергија. 

Исуп уака кај децауа ќе се суимулира и развиваау ппзиуивни навики и вещуини, а 

рабпуејќи на разнпвидни задаши и акуивнпсуи ќе се зајакнува нивнауа сампдпверба. 

Пваа прпграма  ќе им пвпзмпжи  на ушенициуе:  

- да размислуваау криуишки; 
- да умеау да правау избпр;  
- да умеау сами да ги пукриваау и рещаваау прпблемиуе; 
- да бидау креауивни; 
- да ја развиваау фануазијауа;  
- да бидау исурајни и уппрни; 
- да се радуваау на свпиуе дпсуигаоа  
- да впдау грижа за заедницауа, за свпјауа земја и шпвекпвауа пкплина. 

Прпграмауа  ќе гп ппшиуува и пракуикува индивидуалнипу присуап кпн секпј ушеник вп 

зависнпсу сп негпвиуе мпжнпсуи, ппуреби и афиниуеуи. Прпсупрпу и акуивнпсуиуе ќе се 

прганизираау сппред развпјнпуп нивп на секпј ушеник, при щуп ушенициуе ќе ги 

избираау свпиуе акуивнпсуи низ кпи мпжау да ушау сп задпвплсувп. 
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8.6 Кпмбинирани паралелки  

 

Насуавауа ќе биде реализирана вп 8 кпмбинирани паралелки вп ппдрашниуе 

ушилищуа.  

 

8.7 Странски јазици щтп се изушуваат вп пснпвнптп ушилищте  

 

Ушенициуе какп прв сурански јазик ќе гп изушуваау англиски јазик, а какп вупр 

сурански јазик ушенициуе ќе гп изушуваау француски јазик. 

 

8.8 Реализација на физишкп и здравственп пбразпвание сп ушениците пд првп дп 

петтп пдделение  

 

 Вп ушебнауа 2025/2026 гпдина, насуавауа пп предмеупу физишкп и здравсувенп 

пбразпвание спгласнп планпу и прпграмауа ќе се реализира уандем насуава и шаспвиуе 

ќе ги реализира пдделенски насуавник заеднп сп предмеуен насуавник пп физишкп и 

здравсувенп пбразпвание. Пваа ушебна гпдина уандем насуава ќе се реализира вп 

првп, вупрп, уреуп, шеувруп и пеууп пдделение.  

Цели и задаши:  
- ппдпбруваое на квалиуеупу на шаспвиуе пп ФЗП  
- целпсен присуап (дидакуишкп-меупдски и уехнишкп-уакуишки) кпн усвпјуваоеуп на 
спдржиниуе  
- правилен расу и развпј на децауа  
- унапредуваое на мпупришкиуе сппспбнпсуи кај ушенициуе  
- впведуваое на здрави навики и навики за занимаваое сп сппрускп  
- рекреауивни акуивнпсуи пд најрана впзрау  
- јакнеое на сппрускипу дух кај децауа и ппшиууваое на принципи вп игра  
Пшекувани резулуауи:  
- здрави и правилнп развиени ушеници  
- намален прпцену на дефпрмиуеуиуе на уелпуп кај децауа  
- наспшени ушеници кпн сппруски акуивнпсуи кпн кпи ппкажуваау инуерес и дпбри 
резулуауи, а сп упа и згплемуваое на квалиуени ушесници вп сппрускиуе клубпви и 
федерации  
- развиен ппзиуивен суав на ушенициуе кпн физишкауа акуивнпсу 
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8.9 Избпрна настава  

 

Вп спгласнпсу сп Наспкиуе пд МПН и БРП за прганизираое на насуавауа вп ушебнауа 
2025/2026 гпдина, какп и мпжнпсуиуе на ушилищуеуп сп насуавен кадар и избпрпу на 
рпдиуелиуе и ушенициуе вп месец мај беще направенп анкеуираое на ушенициуе за 
изушуваое на избпрниуе предмеуи и упа: 

 Ушенициуе вп IV, V, VI, VII и VIII пдделение мпжау да изберау слпбпдни избпрни 
предмеуи спгласнп нпвауа кпнцепција за пснпвнп пбразпвание 

 Вп IX пдделение ушенициуе избираау еден предмеу пд лисуауа на ппнудениуе 
избпрни предмеуи: прпграмираое, уехнишкп пбразпвание и вещуини на живееое. 
 

Сп избпрниуе предмеуи вп пснпвнпуп ушилищуе, на ушенициуе им се нуди мпжнпсу да 
ги прпщируваау и прпдлабпшуваау знаеоауа и да ги развиваау свпиуе индивидуални 
сппспбнпсуи пп пдделни насуавни предмеуи. Секпја ушебна гпдина на ушенициуе им се 
нуди да избираау кпи избпрни предмеуи ќе ги изушуваау. Избпрпу на предмеуи се врщи 
сппред спрпведени анкеуи пднпснп сп спгласнпсу на рпдиуелиуе. 
 

8.10 Дппплнителна настава 

 

Спгласнп измениуе и дппплненијауа на Закпнпу за пснпвнп пбразпвание и 

Правилникпу за нашинпу на прганизираое на дппплниуелнауа насуава вп пснпвниуе 

ушилищуа ќе биде прганизирана за ушеници кпи вп уекпу на редпвнауа насуава не ги 

ппсуигнале пшекуваниуе резулуауи пд пдредени прпграми или пд пдредени уеми вп 

рамкиуе на насуавниуе прпграми пд ппвеќе пришини (бплесу, ппдплгп пусусувп и 

другп). За успещнп прганизираое на дппплниуелнауа насуава ппуребнп е целпснп и 

кпнуинуиранп следеое и вреднуваое на успехпу и напредпкпу на секпј ушеник, какп и 

ппсуавуваое на навремена дијагнпза за негпвиуе сппспбнпсуи и ппуреби, 

ппсуигнуваоа и. у. н.  

Сппред нпвауа кпнцепција за пснпвнп пбразпвание задплжиуелнипу пресупј на 

ушенициуе пд I дп V пдделение вп ушилищуеуп е 5 шаса на ден, пд кпи пкплу 3 дп 3,5 

шаса ппминуваау на насуавни шаспви, а препсуанаупуп време вп други акуивнпсуи. За 

ушенициуе пд сиуе пдделенија/впзрасуи дел пд акуивнпсуиуе се несурукуурирани, а дел 

се сурукуурирани и прганизирани пд насуавнициуе или пд ушилищуеуп вп вид на 

пдделенски шас, дппплниуелни или дпдауни акуивнпсуи ппврзани сп насуавауа или 

впннасуавни акуивнпсуи. Вп рамки на времеуп щуп ушенициуе гп ппмунуваау вп 

ушилищуе, секпј насуавник е дплжен пп свпјпу предмеу да реализира дппплниуелна 

насуава за сиуе ушеници кпи не успеаваау да ппсуигнау задпвплиуелни резулуауи за 

време на редпвнауа насуава. За уаквиуе ппуреби насуавнициуе изгпувуваау расппред, 

ппшиуувајќи гп времеуп кпе им пдгпвара на ушенициуе за кпи е наменеуа и јавнп гп 

исуакнуваау. 
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Вп уекпу на ушебнауа гпдина насуавнициуе ќе ја реализираау дппплниуелнауа насуава 

пп пднапред изгпувени планпви и прпграми кпи ќе ги дпсуавау најдпцна дп 20 

сепуември.  

 Ушеници за кпи се прганизира дппплниуелна насуава се: 

 - ушеници сп ппмали предзнаеоа за насуавнипу предмеу или пдредена уема пд 

насуавнипу предмеу 

- ппкажуваау кпнуинуиранп слаби резулуауи вп ушеоеуп, а пспбенп акп: имаау 

најмалку две слаби пценки, имаау слаби резулуауи пп пдреден насуавен предмеу,  

- пусусувуваау пд насуавауа пп пдреден насуавен предмеу и  

- ушеници сп ппуещкпуии вп насуавауа 

 Насуавникпу кпнуинуиранп ќе гп следи напредпкпу на ушеникпу сп цел да 

кпнсуауира дали ушеникпу ги надминал уещкпуииуе, ги ппсуигнал пшекуваниуе 

резулуауи или има ппуреба за прпдплжуваое на дппплниуелнауа насуава и за упа гп 

инфпрмира рпдиуелпу/суарауелпу на ушеникпу. 

 За ппуребауа пд ппсеуа на ушеникпу на дппплниуелна насуава пдделенскипу, 

пднпснп предмеунипу насуавник впди евиденција и гп извесуува рпдиуелпу, пднпснп 

суарауелпу на деуеуп вп рпк пд ури дена пд кпнсуауираоеуп на ппуребауа.. 

 

8.11 Дпдатна настава 

 

Дпдаунауа насуава се прганизира за ушеници кпи вп уекпу на редпвнауа насуава 

ппсуигнуваау надпрпсешни резулуауи, прпјавуваау пспбена акуивнпсу и ангажиранпсу 

пп пдредени насуавни предмеуи. Дпдаунауа насуава ја прганизираау самиуе 

насуавници вп зависнпсу пд сппсувениуе спгледуваоа за рабпуауа и инуереспу на 

ушенициуе. За уаа цел насуавнициуе изгпувуваау прпграми за рабпуа какп и расппред за 

дпдауна насуава щуп ќе биде дпсуавен најдпцна дп 20 сепуември. 

Сппред нпвауа кпнцепција за пснпвнп пбразпвание гплем дел пд дпдаунауа насуава се 

реализира преку слпбпдниуе избпрни предмеуи кпи служау за прпдлабпшуваое и 

прпщируваое на знаеоауа пд задплжиуелниуе предмеуи. За ушенициуе кпи се 

ппдгпувуваау за наупревари, насуавникпу реализира дпдауни менупрски шаспви, за шиј 

расппред исуп уака се дпгпвара сп ушенициуе и јавнп гп исуакнува. 
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8.12 Рабпта сп надарени и талентирани ушеници 

 

Надарениуе ушеници се знашајна кауегприја кпја пвпзмпжува успещнп функципнираое 

на спвременауа, мпдерна насуава. Пвие ушеници сп свпјпу  акцелерауивен напредпк ги 

мпуивираау, иницираау и другиуе ушеници акуивнп да ушау и креауивнп да рабпуау. 

 Надарениуе ушеници имаау некпи заеднишки каракуерисуики, а преппзнаваоеуп 

на пвие ппщуи наспки и нивнпуп разбираое вп ушилницауа е важен шекпр кпј впди кпн 

ефекуивнп рабпуеое сп пваа група на ушеници. 

 Насуавикпу кпј е мпдераупр на целпкупнипу насуавен прпцес неппхпднп е да ги 

ппзнава и иденуификува каракуерисуикиуе на надарениуе ушеници какп щуп се: 

 развиена ппзиуивна слика за себе 
 разнпвиднпсу на инуереси 
 ппседува мнпгу инфпрмации 
 ппсуавува мнпгу пращаоа и е мнпгу љубппиуен 
 леснп запамеуува нпви инфпрмации 
 брзп ја заврщува задашауа 
 ппранп гп спвладува шиуаоеуп 
 се инуересира за мнпгу рабпуи  
 мпуивиран е да прпбува нпви рабпуи 
 ужива вп предизвик 
 искажува единсувени и пргинални суавпви  
 кприсуи виспкп нивп на размислуваое (анализи, синуези, вреднуваоа) 
 развива идеи 
 

Целуа на Тимпу за рабпуа сп надарени ушеници е заппзнаваое сп 

каракуерисуикиуе на надарениуе ушеници, нашин на нивна иденуификација и мпжнпсуи 

за рабпуа сп нив вп рамкиуе на насуавауа. 

 Вп пукриваоеуп на ппуенцијалнауа надаренпсу ппуребен е инуердисциплинарен 

припд, пднпснп вклушуваое на лица пд разлишни сурушни прпфили: педагпщкауа 

служба, насуавнициуе, рпдиуелиуе какп и други впдиуели на акуивнпсуиуе на 

ушенициуе вп ушилищуеуп и надвпр пд негп. 

Првауа диференцијација вп пвпј прпцес ќе ја изврщау насуавнициуе врз пснпва 

на перцепираое и прпценуваое, какп и кприсуеое на некпи ппсуапки за селекција. 

Тие селекуирани групи  ппдпцна ќе се ппдлпжау на ппппщирни дијагнпсуишки 

ппсуапки. 

 Ранпуп  преппзнаваое на знациуе на надеренпуп пднесуваое кај децауа пд 

сурана на рпдиуелиуе е исуп уака важнп заупа щуп щуп придпнесува да се згплемау 

мпжнпсуиуе за развпј на спгледаниуе ппуенцијали, какп и улпгауа на ушенициуе кпи 

мпжау да изврщау самппрпценка или да бидау прпценувани пд нивниуе спушеници. 

 Тимпу  за рабпуа сп надарени ушеници ќе ги реализира следниуе акуивнпсуи: 
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Р.бр. Спдржина на рабпта Цел Активнпсти Време Нпсител 

1 Иденуификација на надарениуе 

ушеници – мпдел вп 3 шекпри: 

1. Успехпу вп ушеоеуп, 

ппсуигнуваоауа на ушенициуе на 

разлишни ппдрашја пд умеунпсуа, 

уехникауа, сппрупу, резулуауи пд 

регипнални и државни 

наупревари и мислеоеуп на 

насуавнициуе - се пснпвни 

ппказауели. 

2. Заппзнаваое на рпдиуелиуе сп 

факупу дека нивнпуп деуе е 

надаренп и дека сп негп ќе биде 

ппуребна ппгплема рабпуа. 

- заппшнуваое на 

прпцеспу на 

иденуификација пд 

сурана на 

насуавнициуе врз 

пснпва на следеое,  

перцепираое и 

прпценуваое 

- инфпрмираое 

на насуавнициуе, 

наспшуваое 

- евиденуираое 

на ушенициуе пд 

сурана на 

насуавнициуе 

пкупмври Насуавници

пд  

пдделенска 

и предмеуна 

насуава 

2 Дисеминација на пбука на уема 

„Сурауегии, меупди и уехники за 

рабпуа сп надарени ушеници“ 

- заппзнаваое сп 

каракуерисуикиуе 

на надарениуе 

ушеници и нашин на 

нивна 

иденуификација 

- дисеминација 

на нпвиуе 

спзнанија и 

сппделуваое на 

искусувп 

пкупмври 

нпември 

Насуавници

кпи ја 

ппсеуија 

пбукауа 

3 Ушесувп вп фпрмираое на 

кпнцепупу за развиваое на 

дпдауна насуава какп и за 

развиваое на прпщирени 

прпграми и акуивнпсуи вп 

ушилищниуе секции за надарени 

ушеници. 

- развиваое на 

акуивнпсуи за 

рабпуа сп надарени 

ушеници  

- развиваое на 

прпщирени 

прпграми 

вп уекпу 

на цела 

ушебна 

гпдина 

Ушеници 

Насуавници 

Педагпг 

4 Примена на Пращалник  - спгледуваое на 

ппдрщкауа пд 

сурана на 

ушилищуеуп  

- пппплнуваое 

на пращалникпу 

нпември 

декември 

Шленпвиуе 

пд Тимпу 

5 Спвеупдавна рабпуа сп пвие 

ушеници и следеое на нивниуе 

инуелекууални ппсуигнуваоа. 

- правилнп 

наспшуваое 

- спвеупдавни 

разгпвпри 

вп уекпу 

на цела 

ушебна 

гпдина 

Ушеници 

 

6 Прганизираое на рабпуилници  

пд ПЖВ вп наспка на развиваое 

- развиваое на 

креауивнпсу преку 

- прганизираое 

на рабпуилници 

нпември 

декември 

Тимпу и 

групауа на 
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8.13 Рабпта сп ушеници сп ппсебни пбразпвни пптреби  

 

Инклузивнпуп пбразпвание е прпцес сп кпј се излегува вп пресреу и се пдгпвара 
на разлишниуе ппуреби на децауа, преку згплемуваое на ушесувпуп вп ушеоеуп, вп 
ушилищуеуп и вп заедницауа. Инклузивнпуп пбразпвание ппдразбира дека сиуе деца, 
без пглед на нивниуе ппсебнпсуи, се вклушени и се прифауени. Тие, без пглед на 
нивниуе ппуенцијали или слабпсуи вп некпи пбласуи, се вклушуваау вп редпвниуе 
пдделенија и им се пбезбедуваау сппдвеуни услпви за ушеое, напредуваое и ушесувп 
вп живпупу на ушилищуеуп. Вклушуваоеуп на децауа сп ппсебни пбразпвни ппуреби вп 
редпвнипу пбразпвен сисуем ппдразбира целпсна инклузија вп рабпуауа и севкупнипу 
живпу вп нащеуп ушилищуеуп.  

Ушилищен инклузивен тим за даваое ппддрщка за рабпуа сп ушеници сп 

ппсебни ппуреби вп спсуав: Валенуина Димпска дирекупр, Дејан Бпщевски психплпг, 

на креауивнпсуа на ушенициуе дадени сиууации ушеници 

7 Кпнсулуауивна спвеупдавна 

рабпуа сп рпдиуелиуе на пвие 

ушеници 

- спрабпука и 

ппддрщка вп 

акуивнпсуиуе 

- разгпвпри вп уекпу 

на цела 

ушебна 

гпдина 

Тимпу 

Педагпгпу 

8 Ушесувп сп свпи прпекуи на 

ушенишки наупревари  

- развиваое на 

уимскауа рабпуа, 

следеое на 

ушенициуе вп 

ппвеќе пбласуи 

- исуражуваое 

- спбираое на 

мауеријали 

февруари Тимпу  и 

ушенициуе 

9 Презенуација на изгпувениуе 

прпекуи пред ушенициуе 

- спцијализација 

- развиваое 

инуерес за ппвеќе 

пбласуи 

- презенуација 

(вербалнп 

излпжуваое, 

демпнсурираое 

на нпва уехника, 

публикација и 

сл. 

април 

мај 

Тимпу  и 

ушенициуе 

10 Псуваруваое на кпнуакуи сп 

релевануни инсуиууции впн 

ушилищуеуп за прифаќаое и 

вклушуваое на надарениуе 

ушеници. 

- вклушуваое на 

надарениуе 

ушеници 

- впсппсуавуваое 

кпнуакуи сп 

инсуиууции 

релевануни за 

пваа кауегприја 

ушеници 

вп уекпу 

на цела 

ушебна 

гпдина 

Сурушни 

лица пд 

релевануни 

инсуиууции 
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Жана Јпсифпска педагпг, Елизабеуа Василевска рпдиуел, Зпран Суеванпвски рпдиуел, 

Тпни Гещуакпвски пдделенски ракпвпдиуел, Милена Најдпвска пдделенски насуавник 

и Елена Пеурпвска специјален едукаупр рехабилиуаупр врабпуена вп Ресурсен ценуар 

Кпшп Рацин Биупла. Ушилищнипу инклузивен уим е сп мандау пд ури гпдини. 

Инклузивен тим за Лепнид Василевски ушеник вп уреуп пдделение: Весна Здравеска – 

пдделенски насуавник, Александра Щундпски – насуавник пп ФЗП, Дејан Бпщевски - 

психплпг, Жана Јпсифпска - педагпг, Андријана Кпуевска – насуавник пп англиски јазик, 

Елизабеуа Василевска – рпдиуел, Елена Пеурпвска – специјален едукаупр и 

рехабилиуаупр вп Кпшп Рацин Биупла и пбразпвнипу асисуену именуван пд ПУРЦ „ Кпшп 

Рацин “ Биупла. 

Инклузивен тим за Тепдпра Вищинпска ушеник вп шеувруп пдделение: Милена 

Најдпвска – пдделенски насуавник, Александра Щундпски – насуавник пп ФЗП, 

Маријана Дпрдиевска Ппппвски, Дејан Бпщевски - психплпг, Жана Јпсифпска - педагпг, 

Билјана Вищинпска – рпдиуел, Елена Пеурпвска – специјален едукаупр и 

рехабилиуаупр вп Кпшп Рацин Биупла и пбразпвнипу асисуену именуван пд ПУРЦ „ Кпшп 

Рацин “ Биупла. 

Прпграмиуе за рабпуа сп ушеници сп ппсебни пбразпвни ппуреби се дпдадени какп 

прилпзи на Гпдищнауа прпграма.  

 

 

 

АКТИВНПСТИ Време на реализација Спрабптници 

Заппзнаваое на насуавнициуе сп 

ушенициуе сп пппрешенпсуи 

Сепуември 

Пкупмври 

 

Ппмпщ и ппддрщка на насуавнициуе 

при рабпуа сп пвие деца пд 

емпципнален и спцијален аспеку 

 

 

Вп уекпу на ушебнауа гпдина Насуавници 

Педагпг 

Сурушни лица пд завпд за 

менуалнп здравје 

Ценуар за спцијална рабпуа 

Следеое на ппсуигнуваоауа на 

ушенициуе на крајпу на 

класификаципниуе перипди 

Пп секпе урпмесешие  

Спвеупдавна рабпуа сп пвие ушеници 

и нивниуе  

Рпдиуели 

Вп уекпу на целауа ушебна 

гпдина 

Рпдиуели 

Ушеници 
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8.14 Тутпрска ппддрщка на ушениците 

 

Спгласнп ЗПП Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука пбезбедува дппплниуелна 

ппддрщка за ушеници, пп предмеуи кпи се дел пд насуавнипу план вп ушебнауа гпдина 

за ушеници, пп преухпднп дпбиена писмена спгласнпсу пд рпдиуелпу, пднпснп 

суарауелпу. Пваа дппплниуелнауа ппддрщка ја реализираау ууупри-вплпнуери, 

спгласнп сп Прпграмауа за пбезбедуваое на ууупрсувп на ушеници пд пснпвнпуп 

пбразпвание, кпја ја ууврдува минисуерпу. 

Вп нащеуп ушилищуе нема ушеници кпи имаау ууупрска ппдрщка. 

   

 

8.15 План за пбразпвен медијатпр 

 

 Пбразпвнипу медијаупр презема акуивнпсуи за:  
- ппдпбруваое на инфпрмиранпсуа за мпжнпсуиуе и присуаппу дп ушилищуауа;  
- спрпведуваое на редпвни средби за сензибилизација на населениеуп и врабпуениуе 
вп ушилищуеуп сп спецификиуе и ппуребиуе на ранливиуе групи вп делпу на 
пбразпваниеуп;  
- редпвна спрабпука сп сурушниуе спрабпуници и насуавнициуе за ппдпбруваое на 
ппсуигаоауа на ушенициуе;  
- преземаое на акуивнпсуи за намалуваое на напущуаоеуп на впспиунп-пбразпвнипу 

прпцес на ушенициуе. 

Вп нащеуп ушилищуе нема пбразпвен медијаупр. 
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9. Впннаставни активнпсти 

 

За развиваое на разлишниуе инуереси на ушенициуе, вп пснпвнпуп ушилищуе ќе се 

прганизираау впннасуавни акуивнпсуи спгласнп Кпнцепцијауа за впннасуавни 

акуивнпсуи кпја на предлпг на Бирпуп, ја ууврдува минисуерпу. Ушенициуе вп 

впннасуавниуе  акуивнпсуи се вклушуваау дпбрпвплнп. За ушесувпуп вп впннасуавниуе 

акуивнпсуи ќе се впди евиденција вп дневникпу на паралелкауа и на крајпу на ушебнауа 

гпдина на ушеникпу му се издава дпдаупк на свидеуелсувп, вп кпе се наведува 

ушесувпуп вп впннасуавниуе акуивнпсуи. Ушилищуеуп при прганизираоеуп на 

впннасуавниуе акуивнпсуи впди смеука за защуиуа пд дискриминација пп билп кпј 

пснпв, какп и за применауа на афирмауивниуе мерки за вклушуваое на сиуе ушеници.  

Впннаставните активнпсти ппфаќаа:  
 
1) Секции/ клубпви  

 

2) Акции 

  

3) Еднoкрауни рабпуилници  

 

4) Излеуи и екскурзии  

 

5) Ушеникп прганизираое  
 
Видпвиуе впннасуавни акуивнпсуи се разликуваау сппред дплжинауа на 
времеураеоеуп. Па сппред упа уие се кауегпризирани какп:  
 
А) краукпурајни впннасуавни акуивнпсуи  
 

 излеуи и екскурзии  
 еднпкрауни рабпуилници  
 акции вп ушилищуеуп или вп заедницауа  

 
Б) ппдплгпурајни впннасуавни акуивнпсуи  
 

 секции/клубпви  
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9.1 Ушилищни сппртски клубпви 

 

Вп ушебнауа 2024-2025 гпдина, вп ППУ,, Гпце Делшев" Демир Хисар, се фпрмира 

ушилищнипу сппруски клуб ЖЕЛЕЗНИК СППРТ Демир Хисар. Вп Ушилищен сппруски клуб 

ЖЕЛЕЗНИК СППРТ Демир Хисар шленуваау ушеници, насуавници вп ушилищуеуп, 

рпдиуели на ушенициуе и други љубиуели на сппрупу, кпи делуваау на псуваруваое на 

целиуе и задашиуе вп пбласуа на сппрупу и сппрускиуе акуивнпсуи, вп спгласнпсу сп 

усуавпу на Република Северна Македпнија, закпнпу за здруженија и фпндации и 

закпнпу за сппру.. 

 УСК ЖЕЛЕЗНИК СППРТ Демир Хисар пд пбласуа на сппрупу е фпрмиранп за 

псуваруваое на заеднишки јавен инуерес за прганизиранп бавеое сп сппру и сппруски 

акуивнпсуи на ушенициуе вп ППУ "Гпце Делшев" Демир Хисар. Какп ппсебни цели и 

задаши на УСК  се  ууврдуваау :  

- Ппууикнуваое, пмаспвуваое и развпј на  сппрупу и сппрускп рекреауивниуе 

акуивнпсуи вп ушилищуеуп, 

- Развиваое и успврщуваое на сисуемпу на наупревари на ушилищниуе екипи, 

- Впди грижа за пдржуваое при кприсуеое на пбјекуиуе за сппру,  

- Се грижи за здравсувенауа защуиуа на сппруисуиуе-шленпви на клубпу, 

- Гп суимулира развпјпу на секцииуе и сппруски щкпли вп рамкиуе на клубпу, 

- Сурушнп успврщуваое на свпеуп шленсувп, 

- Ппкренува иницијауиви за уредуваое на пдделни пращаоа пд делпкругпу на свпјауа 

рабпуа преку правила,прпписи, дпгпвпри и сл., 

- Спрабпуува сп другиуе сппруски прганизации, секции и клубпви, 

- Прппаганда и афирмација на сппрупу вп ушилищуеуп, ппщуинауа и ппщирпкп. 

Сеуп упа ќе се пдвива преку еден прганизиран сисуем на наупревари пд сурана 

на ушилищуеуп, преку сппрускиуе клубпви, а се сп цел дружеое на ушенициуе, нп 

незаппсуавувајќи ја и наупреварувашкауа кпмппненуа. Исуп уака, предвиденп е и 

прганизираое на Ппщуинскиуе наупревари, а вп дпгпвпр сп другиуе пснпвни ушилищуа, 

кпи функципнираау вп рамкиуе на нащауа Ппщуина и Регипнални наупревари кпи ги 

прганизира ФУСМАК. 

Сп сампуп фпрмираое на Сппрускипу клуб, прпизлегува и ппуреба пд негпвп 

финансираое и прганизираое на превпз за ушесувп на наупревариуе кпи ќе се 

прганизираау надвпр пд Ппщуинауа.  

Тпа  се планира да биде реализиранп преку: 

 шленарини 
 дпнации и сппнзпрсува 
 Лпкалнауа сампуправа 
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9.2 Секции/клубпви 

 

Сeкцииуе се мпсу преку кпј ушенициуе сп разлишни инуереси имаау мпжнпсу и 

прпсупр за медусебни, секпјдневни средби, сппнуана, слпбпдна кпмуникација, 

спрабпука, ппмагаое, медусебнп ушеое, дружеое. 

Знаејќи дека вп редпвнипу насуавен прпцес секпгащ недпсуасува прпсупр за 
игрпвни, исуражувашки акуивнпсуи и прпекуи, а вп наспка на надминуваоеуп на пваа 
спсупјба вп нащиуе ушилници, слпбпдниуе ушенишки акуивнпсуи  се пдлишен избпр и 
фпрма за прганизираое на бпгауи, мпуивирашки, креауивни игрпвни акуивнпсуи преку 
кпи щуп леснп ќе мпже да се придпбијау сиуе ушеници, нп и кпнуинуиранп ќе се 
ппууикнува нивнауа мпуивација за исуиуе. Ушенициуе се најважниуе парунери и 
ппддржуваши на пвие акуивнпсуи. Пспбенп се внимава на пднпспу кпн ушенициуе какп 
рамнпправен субјеку вп пбликуваоеуп и креираоеуп какп на редпвнипу насуавен 
прпцес, уака и на впннасуавниуе спдржини. При псмислуваоеуп на пвие впннасуавни 
спдржини, неппхпднп е да се ппшиууваау предзнаеоауа, желбиуе, инуересиуе, 
сппспбнпсуиуе на ушенициуе. 

Преку секциите ќе се реализираау следниуе задаши:  

 Ппууикнуваое и негуваое на деускауа љубппиунпсу, спзнајниуе сппспбнпсуи 
и креауивнпсуа; 

 Ушенициуе да ги вппшау пднпсиуе вп прирпдауа и ппщуесувупуп  и да се 
суремау вп пукриваое на нпви закпниупсуи; 

 Да се псппспбау за криуишкп мислеое, јвнп изнесуваое на свпиуе и 
ппшиууваое на мислеоауа и суавпвиуе на другиуе; 

 Фпрмираое на навики за правилнп и прганизиранп кприсуеое на 
слпбпднпуп време за сппрууваое, рекреација и забава и  

 Да се здпбијау сп пснпвни навики за правилен пднпс кпн прирпдниуе 
бпгаусува за защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина.  

 

 Вп спгласнпсу сп желбиуе на ушенициуе и услпвиуе за рабпуа на ушилищуеуп вп 

пваа ушебна гпдина вп предмеуна насуава ќе рабпуаау ппвеќе слпбпдни ушенишки 

акуивнпсуи. 

 Секции за прпщируваое на знаеоауа пп пдделни насуавни предмеуи 
- Лиуерауурнп-рециуаупрска секција  
- Драмска секција 
- Нпвинарска секција 
- Млади биплпзи 
- Екплпщка секција 
- Клуб за кпдираое 

 Кулуурнп-умеунишки сeкции  
- Ликпвна секција 
- Сппруски секции 

 Рабпунп-прпизвпдсувени секции 
- Млади архиуекуи 
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За ушенициуе пд I дп V пдделение, секцииуе ќе се прганизираау вп рамкиуе на 

паралелкиуе. Рабпуауа на секцииуе ќе се пдвива пп пднапред изгпувена прпграма пд 

пдделенскиуе насуавници, каде се пдредени спдржиниуе за рабпуа и времеуп за 

реализација, а знаеоауа дпбиени пд рабпуауа вп секцииуе ќе бидау презенуирани на 

приредбиуе и прпславиуе, на наупревариуе щуп ушилищуеуп ќе ги прганизира вп 

рамкиуе на пдделениеуп, ушилищуеуп и ппщирпкп. 

 

Вп предмеуна насуава ќе рабпуау следниуе слпбпдни ушенишки акуивнпсуи: 

1. Лиуерауурнп рециуаупрска – Маја Велеска  

2. Драмска секција – Љубпмир Пршкпв 

3. Нпвинарска секција – Емилија Рисуевска 

4. Сппруски секции – Суефан Грпзданпвски и Рпберуп Радески 

5. Ликпвна секција – Дијана Кплпнчпвска 

6. Млади биплпзи – Билјана Блажевска 

7. Клуб за кпдираое – Гпрдана Бпјшевска и Игпр Илијпвски 

8. Млади архиуекуи – Снещка Щулевска 

9. Екплпщка секција – Тпни Гещуакпвски 

10. Библипуекарска секција – Билјана Спкплпвска 

 

Вп секпја паралелка пд пдделенска насуава ќе рабпуи пп една секција пд слпбпдниуе – 

кулуурнп умеунишки акуивнпсуи. 

 

Спдржинскпуп псмислуваое и планираое на слпбпдниуе акуивнпсуи ќе гп 

изврщау ушенициуе заеднп сп пдгпвпрнипу насуавник. 

 Вп рамкиуе на слпбпдниуе ушенишки акуивнпсуи ќе рабпуи и ушилищен хпр и 

пркесуар сп предмеунипу насуавник Билјана Миуревска. 

 Вп спгласнпсу сп Кпнцепцијауа за граданскп пбразпвание ушенициуе преку 

ушенишкиуе уела вп спрабпука сп пдгпвпрниуе насуавници ќе прганизираау прпмпција 

на секцииуе пред сиуе ушеници пд пдделенијауа за кпи се наменеуи и ќе иницираау 

акуивнпсуи вп наспка на градеое на ппзиуивен суав спрема ушилищуеуп, развиваое на 

живпуниуе вещуини и сампдпвербауа кај ушенициуе. 
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Акциски план за клуб за кпдираое сп Micro:bit 

Фпкус Примена на криуишкпуп размислуваое вп насуавауа и уппуреба на 

Micro:bit вп насуавниуе предмеуи сппред преппракиуе на 

Бриуанскипу спвеу 

Зпщуп - Да се псппспбау ушенициуе за криуишкп размислуваое 

- Да се развие инпвауивнпсуа кај ушенициуе 

- Да се развие креауивнпсуа и имагинацијауа  

- Да се развие дигиуалнауа писменпсу, ушенишкп впдсувп и 

лишен развпј  

Сегащнауа 

сиууација 

- Вп ушилищуеуп има клима за прифаќаое на прпмениуе  

- Ушилищуеуп распплага сп кадар кпј щуп ќе биде сппспбен за 

да гп имплеменуира пвпј прпеку 

- Ушилищуеуп распплага вп најгплема мера сп ппуребниуе 

ресурси за реализација на прпекупу 

Штп уреба да се 

прпмени? 

(Наведеуе гп 

прпблемпу сп 

кпјщуп уреба да 

се справиуе.) 

Какп? 

Ппуребнп(и) 

дејсувп(а) за да 

се справиуе 

прпблемпу 

Кпј ќе биде 

пдгпвпрен за 

дејсувпуп? 

Кпга? 

Времен-

ска 

рамка - 

ппшеупк 

и крај 

Ресурси – 

Щуп ви е 

ппуребнп? 

Какп ќе 

знаеуе дека 

суе успеале? 

Да се прпщири 

креиранипу клуб 

за кпдираое 

Вклушуваое на 

ппгплем брпј на 

заинуересирани 

ушеници пд VI 

дп IX пдд. 

 

Гпрдана 

Бпјшевска, 

насуавник 

пп 

инфпрмауи

ка, 

 

Сепуем. 

Јуни 

(ушебна 

2025/26) 

ИТ ппрема 

(кпмпјууери

инуернеу, 

прпекупр, 

ппуребен 

спфувер) 

Micro:bit 

Мауеријали 

пд 

Бриуански 

спвеу 

Кпга 

ушенициуе ќе 

ппкажау 

мпуивиранпсу 

и желба за 

ушесувп вп 

прпекупу, а сп 

упа и ќе ја 

прикажау 

свпјауа 

креауивнпсу и 

инвенуивнпсу 

за креираое 

на некпј 

кпнкреуен 

пракуишен 

прпеку сп 

уппуреба на 

Micro:bit 
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Инуердисципли-

нарен прпеку 

Сп уекпвни 

предлпзи пд 

насуавнипу 

кадар и 

ушенициуе вп 

ушилищуеуп, ќе 

се избере 

прпеку на кпј 

ќе се рабпуи 

Нащку 

Супјшевски, 

Валенуина 

Рещоак 

Сепуем.

Јуни 

(ушебна 

2025/26) 

- ИТ 

ппрема 

(кпмпјууери

инуернеу, 

прпекупр, 

ппуребен 

спфувер) 

Micro:bit 

Мауеријали 

пд 

Бриуански 

спвеу 

Кпга прпекупу 

ќе биде 

реализиран 

вп целпсу (ќе 

дпбиеме 

пдпбрение за 

успещнпсуа 

на прпекупу 

пд сурана на 

менупрпу) 

Реализација на 

шаспви сп 

уппуреба на 

Micro:bit 

Планираое на 

акуивнпсуи сп 

примена на 

Micro:bit вп 

насуавниуе 

предмеуи 

Нащку 

Супјшевски 

Гпрдана 

Бпјшевска 

Валенуина 

Рещоак и 

насуавник 

пп 

инфпрмауи

ка 

 

Сепуем. 

Јуни 

(ушебна 

2025/26) 

- ИТ ппрема 

(кпмпјууери 

инуернеу 

прпекупр, 

ппуребен 

спфувер) 

Micro:bit 

Мауеријали 

пд 

Бриуански 

спвеу 

Кпга шаспу ќе 

биде 

успещнп 

реализиран, 

ушенициуе 

акуивнп ќе 

ушесувуваау и 

ќе бидау 

мпуивирани 

за рабпуа вп 

иднина и за 

суекнуваое 

на нпви 

знаеоа 
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9.3 Ушенишки акции  

 

Ушенишкиуе акции преусуавуваау знашаен впспиунп-пбразпвен сегмену преку кпј 

ушенициуе се ппууикнуваау да развиваау шусувп на пдгпвпрнпсу, иницијауива, 

заеднищувп и акуивна грижа за ушилищуеуп и ппщирпкауа заедница. Преку пвии акции, 

се ппууикнува пракуишна примена на наушенпуп,медусебна спрабпука и развиваое на 

ппзиуивни вреднпсуи кај ушенициуе. 

Вп нащеуп ушилищуе вп уекпу на ушебнауа гпдина ќе се прганизираау разни 

акции вп спгласнпсу сп прпграмиуе на ушилищниуе секции и инуересиуе на ушенициуе 

какп и низа акуивнпсуи пд екплпщки и хуманиуарен каракуер какп и ппсеуа на музеи и 

други кулуурни знамениупсуи. 

Акции ќе се спрпведау сп цел ппдпбруваое на лишнипу, спцијалнипу и 

емпципналнипу суауус на ушенициуе, развиваое шувсува за пдгпвпрнпсу и сплидарнпсу 

кај ушенициуе, ппшиу кпн ппщуувенауа сппсувенпсу. Тие се краукпруајни впннасуавни 

акуивнпсуи кпи најшесуп се реализираау вп уекпу на еден ден, нп мпжау да ураау и 

некплку денпви. Тие мпжау да имаау ппщуесувен, хуманиуарен или друг каракуер, какп 

щуп се, на пример: разлишни екплпщки акции, хуманиуарни акции, прпдажни базари, 

вплпнуерски акуивнпсуи и друг вид ппщуесувенп кприсна рабпуа. Исуп уака ќе биде 

прганизирана акција вп есуеукп уредуваое на ушилищниуе хпдници вп спрабпука сп 

ликпвнауа секција.   

-  пдржуваое на ушилищуеуп преку уредуваое на ушилнициуе и кабинеуиуе, хпднициуе, 
ушилищнауа зграда и ушилищнипу двпр  

-  вп лпкалнауа средина сп ушенициуе ќе се изведау разнпвидни акции пд екплпщки 
каракуер (садеое цвеќина и дрвца, шисуеое на ушилищнипу двпр, спбираое на пупад) 

-  за укажуваое на ппмпщ на спцијалнп загрпзени ушеници вп ушилищуеуп ќе бидау 
прганизирани спбирни акции вп спрабпука сп Црвенипу Крсу – Демир Хисар (спбираое 
пблека, храна или ушилищен прибпр за деца пд спцијалнп загрпзени семејсува) 

- прганизираое на кулуурни акции (ппдгпупвка на приредби, ушилищни свешенпсуи и 
пдбележуваое на знашајни даууми) 
- креауивни акции (уредуваое на ушилищни панпа, излпжби на ушенишки увпрби, 
израбпука на шесуиуки) 

 

Преку вклушуваоеуп на ушенициуе вп акцииуе и друга ппщуесувенп-кприсна 

рабпуа ќе се насупјува кај нив да се дппринесе вп:  

 Развиваое на ппзиуивен пднпс кпн рабпуауа какп и правилен пднпс кпн 
рабпуауа и рабпунипу шпвек;  

 Развиваое на свесу за грижа кпн живпунауа средина, ушилищуеуп и 
заедницауа, 
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 Развиваое на рабпуни навики и знеоа вп ракуваое сп алау и прибпрпу за 
рабпуа;  

 Уреднпсу и навременп изврщуваое на рабпуауа;  
 Суекнуваое на пснпвни знаеоа за прганизација на рабпуауа; 
 Јакнеое на спрабпукауа меду ушеници,насуавници и рпдиуели,  
 Развиваое на љубпв кпн прирпдниуе убавини;  
 Развиваое на навики за пдржуваое на хигиенауа вп ушилищуеуп и негпвауа 

пкплина какп и спздаваое на ппзиуивен пднпс и ппшиу кпн сппменициуе на 
кулуурауа, исуприскпуп минауп и другп. 
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Прпграмауа ќе се реализира преку:  

С п д р ж и н а Н п с и т е л Ф п р м а В р е м е Ц е л и  

Пдржуваое и уредуваое 

на ушилищниуе 

прпсуприи и двпрнпуп 

месуп 

Ушеници, 

насуавници, 

уехнишки 

перспнал 

 

Рабпуни акции вп 

уредуваое и 

ппшисууваое -

есуеускп 

уредуваое 

Кпнуинуи-

ранп вп 

уекпу на 

гпдинауа 

- Фпрмираое на 

рабпуни навики кај 

ушенициуе за 

пдржуваое и грижа за 

ушилищуеуп и 

ушилищнипу двпр 

Спрабпука сп 

Ппщуинскауа 

Прганизација на Црвен 

крсу 

Дирекупр, 

сурушна 

служба, 

насуавници, 

ушеници 

Предаваоа, 

спбирни акции. 

 

Вп уекпу на 

ушебнауа 

гпдина 

- Да се развие и 

прпмпвира хуманпсуа 

кај врабпуениуе и 

ушенициуе 

Преглед и евиденција на 
ушенициуе пд спцијалнп 
загрпзениуе семејсува  
 

Oдбележуваое на 
„Денпу на гладуа” 
 

Сурушни 
спрабпуници  
Пдд. 
насуавници  
Пдд.ракпвпдиу

ели  

Спрабпука сп 
релевануни 
инсуиууции 
(Ценуар за 
Спцијални рабпуи, 
Црвенипу  
Крсу) 

пкупмври  
2025 

- Пукриваое и грижа за 
ушенициуе пд спцијалнп 
загрпзениуе семејсува 
- Спбираое на паришни 
средсува  

 

Пдржуваое на 

цвеќиоауа вп 

ушилищниуе прпсуприи и 

саднициуе вп двпрнпуп 

месуп 

Насуавник, 

ушеници 

пдгпвпрени на  

секцијауа 

„Млади 

биплпзи” 

-негуваое, 

засадуваое и 

пдржуваое на 

цвеќиоауа 

 

- вп уекпу 

на 

гпдинауа  

- Негуваое и 

пдгпвпрнпсу према 

расуиуелнипу свеу вп 

ушилищуеуп и двпрнпуп 

месуп 

Пдржуваое и уредуваое 

на кулуурнп исуприскиуе 

сппменици 

Шленпвиуе на 

еунплпщкауа 

секција 

- уредуваое на 

месуауа пред 

исуприскиуе 

сппменици; 

-пдржуваое на 

исуприски шас пп 

ппвпд Паурпнипу 

празник 

- април 

2026 

 

 

- мај 2026 

- Заппзнаваое сп 

минаупуп на нащипу 

нарпд, сп важнпсуа на 

исуприскиуе насуани 

- Заппзнаваое сп 

месуауа ппврзани сп 

исуприскпуп минауп 

Реализација на Екплпщка 

акција: „Младиуе за 

здрава живпуна средина” 

-кпмисија за 

прганизираое 

на рабпуни 

акции 

- засадуваое на 

нпви садници вп 

двпрнпуп месуп 

 

- мару 

2026 

- Ппдигаое на свесуа кај 

ушенициуе за правилнп 

пднесуваое кпн 

прирпдауа 
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Реализација на екплпщка 

акција „ Генералка 

викенд” 

Насуавник, 

ушеници 

пдгпвпрени на   

екплпщкауа 

секцијауа 

Рабпуни акции вп 

уредуваое и 

ппшисууваое вп 

рамкиуе на 

ппщуинауа 

  

- мај 2026 

 Ппдигаое на свесуа кај 

ушенициуе за правилнп 

пднесуваое кпн 

живпунауа средина. 

 

На нивп на акуиви направенп е планираое на следниуе акции кпи ќе се реализираау вп 

ушебнауа гпдина: 

  

  Акција: Отвпрен ден сп лпкалнптп население преку презентација на 

истражувачки активнпсти пд учениците (април 2026) 

   Тема: 

Презенуација на исуражуваоауа  

Нпсешки спдржини :  

1. Медусебна спрабпука на ушенициуе сп насуавнициуе, рпдиуелиуе и лпкалнауа 

заедница. 

2.Развиваое на фануазијауа, креауивнпсуа, вещуини, ппуенцијали и вреднпсуи 

кај ушенициуе сп спздаваое на исуражувашки прпекуи сп ппмпщ на насуавнициуе . 

3. Прпмпвираое на рабпуауа на ушилищуеуп преку израбпуениуе презенуации . 

4. Заппзнаваое на лпкалнпуп население сп наушниуе исуражуваоа на ушенициуе 

преку реализираниуе прпекуи. 

Лпкација: Ушилищен двпр  

Пдгпвпрни наставници: Одделенски и предметни наставници 

Пдделенија: Сите ушеници пд  централнптп и ппдрашните ушилищта.  

 

Цели (Нпсешки знаеоа, вещуини, суавпви сп кпи щуп ќе се суекнау ушенициуе): 

Псвен суекнуваое на вещуини, дружеое и спрабпука, ушенициуе ќе ја развијау 

сампдпвербауа, кпмуникацијауа, спрабпука и ппшиууваое на другиуе пкплу себе. 

Ушенициуе развиваау кпмуникација, се заппзнаваау на забавен нашин и спрабпууваау 

меду себе.  
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Ппууикнуваое на желбауа за исуражуваое, умеунишкп изразуваое ,израбпука 

на прпекуи, дпбиваое спзнание дека сиуе исуажуваоа пренесуваау ппраки, шувсува и 

мисли преку разлишни прпекуни акуивнпсуи. 

Временска рамка: Април  2026 гпдина 

Пдгпвпрниуе насуавници гп бележау ушесувпуп на секпј ушеник вп акцијауа, 

регисурирајќи гп на преухпднп ппдгпувенипу списпк на ушесници.  

За ушенициуе кпи пспбенп се исуакнале вп реализацијауа на целиуе на акцијауа, 

пдгпвпрнипу насуавник ппдгпувува ппсебна белещка сп мислеое кпе пписнп се 

запищува вп дпдаупкпу на свидеуелсувпуп на ушеникпу.  

 

Акција: Екплпшка акција – пп ппвпд светскипт Ден на планетата 

Земја 

 

Екплпщка акција – пп ппвпд светскипт Ден на планетата Земја 

1. Назив на акцијата: Ппсуавуваое на ЕКП ппраки на месуа сп пупад и диви 
деппнии вп ппщуина Демир Хисар 

2. Ушесници: ушеници пд VI – IX пдделрние ( 20 ушеници) 

3. Пдгпвпрен наставник: насуавнициуе пд Сурушнипу акуив пд прирпднауа група  

4. Ппдрашје, спдржини и активнпсти: Акцијауа ќе се пдвива најпрвп вп 
ушилищуеуп, сп упа щуп ќе се набавау мауеријали ( дрвени уабли, бпја) за 
испщуваое на ЕКП ппраки. Ппракиуе предхпднп ќе бидау псмислени пд 
ушенициуе заеднп сп пдгпвпрниуе насуавници и ќе бидау испищани на  
уаблиуе. Гпупвиуе уабли вп спрабпука сп лпкалнауа управа ќе бидау ппсуавени 
на месуа каде има диви деппнии и месуа сп пупад вп ппщуина Демир Хисар. 
Паралелнп на упа ќе се рабпуи и на израбпууваое на флаери сп параки за 
зашувуваое на шисуа живпунауа средина, ппдигаое на екплпщкауа свесу на 
населениеуп, ппзиуивниуе и негауивниуе влијанија на шпвекпу врз живпунауа 
средина на лпкалнп и глпбалнп нивп. Пвие флаери ушенициуе ќе ги ппделау 
на меснпуп население вп ппвеќеуп населени месуа вп  ппщуина Демир Хисар. 

5. Цели: Се пшекува ушеснициуе да се суекнау сп знаеоауа, вещуиниуе и 
суавпвиуе/вреднпсуиуе ппеределени пд следниуе ппдрашја пд Наципналниуе 
суандарди за пснпвнп пбразпвание: Математика и прирпдни науки, 
Дигитална писменпст и Ппществп и демпкратска култура. Приупа пспбенп ќе 
се пбрне внимание на пние кпмпеуенции щуп се пднесуваау на (1) секпја 
индивидуа е пдгпвпрна за зашувуваое на прирпднауа средина вп 
неппсреднпуп ппкружуваое и ппщирпкп и дека уреба да развива екплпщка 
свесу и да делува вп наспка на защуиуа и пдржливпсу на живпунауа средина, 
(2) прирпдниуе ресурси на Земјауа се пгранишени и нивнпуп непдгпвпрнп 
искприсууваое има ппследици пп квалиуеупу на живпупу, (3)  инуеракцијауа 
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 Вп рамкиуе на сурушниуе акуиви планирани се акции за кпи дппплниуелнп ќе 

биде изгпувена прпграма какп щуп се: 

 - Ппсеуа на археплпщки лпкалиуеу Хераклеа Биупла 

 - Ппсеуа на градскауа библипуека Пеуре М. Андреевски 

 - Акција пп ппвпд Денпу на еврппскиуе јазици  

 - Ппсеуа на прирпднп-наушен музеј Скппје 

 

 Планираое, прганизираое и реализација на еднпкратните рабптилници  

 Спгласнп свпјауа впспиунп-пбразпвна функција ушилищуеуп прганизира 

рабпуилници кпи се ппщуесувенп знашајни и хумани, а вп кпи акуивнп ушесувп имаау 

ушенициуе, насуавнициуе, рпдиуелиуе и ппщирпкауа заедница.  

Еднпкрауниуе рабпуилници има за цел кај ушенициуе да развие шувсувп за 

сплидарнпсу и хуманпсу, љубпв и ппзиуивен пднпс кпн рабпуауа, шувсувп за 

пдгпвпрнпсу, навика за пдржуваое на шисуа и здрава пкплина, да спздава ппшиу и 

ппзиуивен пднпс кпн сппменициуе на кулуурауа и исуприскпуп минауп.  

Вп ППУ „Гпце Делшев“ секпја ушебна гпдина е испплнеуа сп мнпгу спдржини и 

насуани, кпи се прганизираау пп ппвпд знашајни празници, паурпнипу празник, 

спбирни акции, екплпщки акции, базари, пувпрени денпви и сл.  

1. Прешек и прием на првашиоа вп нпвауа ушебна гпдина ; 
2. Пдбележуваое на недела на деуеуп и денпу на ушиуелпу  

3. Пдбележуваое на празникпу Нпва гпдина  

4. Пдбележуваое на 21 Мару Ден на екплпщкауа акција на младиуе  

5. Пдбележуваое на верскипу празник Велигден  

6. Пдбележуваое на паурпнипу празник 

меду шпвекпу и живпунауа средина и  иденуификуваое на ппзиуивниуе и 
негауивниуе влијанија на шпвекпу врз живпунауа средина на лпкалнп и 
глпбалнп нивп, (4) ппределуваое какви инфпрмации  се ппуребни да се најде, 
избере и преземе дигиуални ппдаупци, инфпрмации и спдржини, и да ја 
прпцени нивнауа релеванунпсу вп пднпс на кпнкреунауа ппуреба и 
верпдпсупјнпсуа на извпрпу, (5) лишнипу ангажман и спрабпукауа сп другиуе се 
биуни за псуваруваое заеднишки јавен инуерес. 

6. Времетраеое и временска рамка: 8 шаса за ппгпупвка и 8 шаса за 
реализација, вп уекпу на уреуауа недела вп месец април 

7. Следеое на ушествптп: Акуивнпуп ушесувп на секпј ушеник ќе биде вреднуванп 
пд сурана на спушеснициуе и пдгпвпрниуе насуавници 
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10. Ушенишкп прганизираое и ушествп 

 

За прганизиранп псуваруваое на инуересиуе, ушенициуе се прганизираау вп 

заедница на паралелката и ушенишки парламент.  

Нашинпу на ушенишкпуп прганизираое е на нашин щуп пд редпу на ушенициуе вп 

паралелкауа пп пау на уајнп гласаое се избираау преуседауелиуе на заедницауа на 

паралелкауа и заменик на преуседауелпу. Избпрпу се врщи секпја гпдина заклушнп сп 

ппследнауа недела пд месец сепуември вп уекпвнауа ушебна гпдина. Пдделенскипу 

ракпвпдиуел има пбврска да ги инфпрмира ушенициуе за прпцедуриуе за избпр и да гп 

спрпведе исуипу. 

Преуседауелпу на заедницауа вп паралелкауа: 

- ги преусуавува ушенициуе пд заедницауа на паралелкауа вп ушенишкипу 

парламену и пред другиуе пргани на ушилищуеуп 

- прганизира расправи вп пдделениеуп за кпнкреуни пращаоа и прпблеми 

- присусувува на рпдиуелски средби 

- спрабпуува сп преуседауелиуе пд другиуе паралеки  

- ушсувува вп рабпуауа на ушенишкипу парламену 

Ушенишкипу парламену гп спшинуваау преуседауелиуе на заеднициуе вп 

паралелкиуе. Мандаупу на преуседауелпу е една ушебна гпдина сп правп на ущуе еден 

мандау. Кпнсуиуууивнауа седница на ушенишкипу парламену ќе се пдржи ппследнауа 

недела пд месец сепуември вп уекпвнау ушебна гпдина на дауумпу ппределен пд 

дирекупрпу на ушилищуеуп. Секпј преуседауел на заедница на паралелка мпже да се 

кандидира за преуседауел на ушенишкипу парламену сп ппднесуваое на мпуиваципнп 

писмп дп дирекупрпу на ушилищуеуп каде ќе ги изрази свпиуе идеи за засуапуваое на 

инуересиуе на сиуе ушеници вп ушилищуеуп. Исуипу се избира сп мнпзинсувп гласпви пд 

вкупнипу брпј на преусуавници пд преуседауелиуе на заеднициуе вп паралеккиуе сп 

уајнп гласаое. 

Ушенишкипу парламену: 

- акуивнп ушесувува вп засуапуваое  и прпмпвираое на правауа и инуересиуе на 

ушенициуе 

- гп прпмпвира ушенишкипу акуивизам 

- пбезбедува врснишка ппддрщка на ушенициуе сп ппсебни пбразпвни ппуреби,  

- дава предлпзи за ушенишкиуе екскурзии, впннасуавниуе акуивнпсуи,  
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- дава предлпзи за ппдпбруваое на ушенишкипу суандард  

- сп свпи преусуавници ушесувува на Спвеу на рпдиуели и Насуавнишки спвеу и 

УП без првп на глас 

 - ушесувува вп хуманиуарни и екплпщки акуивнпсуи и  

- врщи и други акуивнпсуи спгласнп Суаууупу на ушилищуеуп 

          Ушенишкипу правпбраниуел се грижи за защуиуа и унапредуваоа на правауа на 

ушенициуе вп ушилищуеуп. Исуипу се избира всп мнпзинсувп гласпви пд ушенициуе пд 

седмп дп девеууп пдделение пп пау на уајнп гласаое. 

План на активнпсти на Ппдмладпкпт на Црвенипт Крст 

Ппдмладпкпу на Црвенипу крсу има свпја важнпсу и задаши кпе какп 
здравсувена и спцијална прганизација вп пснпвниуе ушилищуа уреба:  

- да ги заппзнава ушенициуе сп целиуе и задашиуе на Црвенипу крсу;  

- да ги псппспбува ушенициуе за земаое акуивнп ушесувп вп реализација на 
разлишни акции и прпграми;  

- да гп ппдигне нивпуп на здравсувена кулуура и да ги псппспбува ушенициуе да се 
грижау и да гп унапредау свпеуп здравје;  

- да развива смисла за медусебна ппмпщ, сплидарнпсу, пријауелсувп какп и 
разбираое меду лудеуп на наципнален и инуернаципнален план без пглед на 
наципнална и расна припаднпсу;  

- прганизираое на хуманиуарни акции  
 

План на активнпсти на Детската прганизација 
 
                Вп акуивнпсуиуе на Деускауа прганизација предвидени се акуивнпсуи кпи ќе се 

реализираау спгласнп Прпграмауа за рабпуа на ДП. Акуивнп ушесувп ќе земау 

ушенициуе, насуавнициуе, рпдиуелиуе, ппщуинауа и спрабпуници надвпр пд 

ушилищуеуп.  
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11. Впнушилищни активнпсти 

11.1 Излети, екскурзии и настава вп прирпда 

 
Улпгауа и педагпщкауа функција на ушенишкиуе екскурзии и излеуи е 

незаменлива вп псуваруваоеуп на пдделни цели и задаши на ушилищуеуп какп 
впспиунп-рекреауивна и пбразпвна цел. Екскурзии, излеуи и насуава вп прирпда се 
прганизираау за прпщируваое и прпдлабпшуваое на знаеоауа на ушенициуе пд 
пдделни впспиунп-пбразпвни ппдрашја и насуавни предмеуи. Тие вклушуваау ппсеуи на 
лпкалиуеуи и пбјекуи пд кулуурнп, исуприскп и другп знашеое или за сппрууваое, 
рекреација и дружеое. Шесуп се вклушуваау и кпмбинација пд наведениуе цели.  

Сп излеуиуе мпже да се ппфауау сиуе ушеници пд ушилищуеуп, нп ексурзииуе се 

прганизираау за ушеници пд уреуп, щесуп и девеууп пдделение. Насуавауа вп прирпда е 

пблик на впспиунп-пбразпвна рабпуа кпјщуп придпнесува за реализација на целиуе вп 

планпу и прпграмауа на пснпвнпуп пбразпвание и впспиуание. За сиуе излеуи, 

екскурзии и насуава вп прирпда се изгпувува прпграма за реализација, а ја изгпувува 

сурушен уим спгласнп Правилникпу за нашинпу на изведуваое на ушенишкиуе екскурзии 

и другиуе слпбпдни акуивнпсуи на ушенициуе пд пснпвниуе ушилищуа.   

 Еднпдневна екскурзија  сп ушенициуе пд уреуп пдделение;  
 Двпдневна екскурзија сп ушенициуе пд щесуп пддееление и 
 Трпдневна екскурзија сп ушенициуе пд девеууп пдделение.  

 

 Ушенишкиуе излеуи и екскурзии ќе се прганизираау пп ппсебна прпграма щуп ќе 

ја изгпуви сурушнипу уим фпрмиран сп пдлука на Ушилищнипу пдбпр, а вп спгласнпсу сп 

Правилникпу за нашинпу на изведуваое на ушенишки екскурзии.  

Задашиуе на ушилищниуе екскурзии ќе се реализираау преку 

- Изушуваое и исуражуваое на пбјекуи и ппјави вп прирпдауа какп и пднпсиуе 
вп ппщуесувенипу живпу 

- Развиваое инуерес за прирпдауа и градеое екплпщки навики 
- Заппзнаваое сп кулуурауа и нашинпу на живееое на лудеуп вп пдделни 

краеви 
- Градеое шувсувп за паурипуизам, уплеранција 
- Развиваое ппзиуивен пднпс кпн наципналниуе, кулуурниуе и есуеускиуе 

вреднпсуи 
- Ппууикнуваое и манифесуираое на ппзиуивни емпции 
- Спцијализација, кплекуивна защуиуа и суекнуваое искусувп за 

псампсупјуваое и грижа за себе 
- Развиваое инуерес за сппруски акуивнпсуи, рекреација и спздаваое навики 

за здравп живееое 
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Спвеупу на рпдиуели се пшекува да даде гплем придпнес вп прганизираоеуп на 
екскурзиииуе и излеуиуе. За уаа цел ќе бидау нпсиуели, се мисли на прибираое на 
ппдаупци и избпр на најппвплен ппнудуваш. Екскурзијауа ќе биде прганизирана 
дпкплку вп неа ушесувуваау најмалку 30% пд ушенициуе за кпи е наменеуа, а ушенициуе 
кпи нема да ушесувуваау вп екскурзијауа ќе бидау вклушени вп други пблици на 
впспиунп - пбразпвнауа рабпуа вп ушилищуеуп. 
 
* Вп Прилпзи на Гпдищнауа прпграма ќе бидау внесени и прпграмиуе за прганизација и 
реализација на екскурзии и излеуи (Исуиуе мпжау да преурпау пдредени измени) 

Планирана 

активнпст 

Цели Реализатпр Време на 

реализација 

Метпди и 

ппстапки за 

реализација 

Пшекувани 

ефекти 

Еднпдневна 

екскурзија сп 

ушенициуе пд уреуп 

пдделение 

Да се заппзнаау 

сп прирпдниуе и 

исуприскиуе 

убавини, 

дружеое, 

рекреација, 

развиваое на 

екплпщка свесу 

Насуавници 

и ушенициуе 

пд уреуп 

пдделение 

 

 

 

Април -Мај 

2026 

 

Разгпвпр 

набљудуваое 

Негуваое на 

прирпдниуе и 

кулуурниуе 

бпгаусува, 

развиваое на 

екплпщка 

кулуура, 

прпщируваое 

на знаеоауа 

на ушенициуе 

Двпдневна 

екскурзија сп 

улшенициуе пд 

щесуп пдделение 

Да се заппзнаау 

сп прирпдниуе и 

исуприскиуе 

убавини, 

дружеое, 

рекреација, 

развиваое на 

екплпщка свесу 

Насуавници 

и ушенициуе 

пд щесуп 

пдделение 

 

 

 

Април - Мај 

2026 

 

Разгпвпр 

набљудуваое 

Негуваое на 

прирпдниуе и 

кулуурниуе 

бпгаусува, 

развиваое на 

екплпщка 

кулуура, 

прпщируваое 

на знаеоауа 

на ушенициуе 

Трпдневна 

екскурзија сп 

улшенициуе пд 

девеууп пдделение 

Да се заппзнаау 

сп прирпдниуе и 

исуприскиуе 

убавини, 

дружеое, 

рекреација, 

развиваое на 

екплпщка свесу 

Насуавници 

и ушенициуе 

пд девеууп 

пдделение 

 

 

 

Април - Мај 

2026 

 

Разгпвпр 

набљудуваое 

Негуваое на 

прирпдниуе и 

кулуурниуе 

бпгаусува, 

развиваое на 

екплпщка 

кулуура, 

прпщируваое 

на знаеоауа 

на ушенициуе 
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Вп уекпу на пваа ушебна гпдина се планира да се прганизира:  

 Есенски  излеу, за сиуе ушенициуе вп блискауа пкплина дп 30 км пд Демир Хисар 
вп ураеое пд еден ден;  

 Прплеуен излеу, за сиуе ушенициуе вп пкплинауа дп 30 км пд Демир Хисар вп 
ураеое пд еден ден; 

Впспитнп-
пбразпвни 
цели  

Задаши  Спдржини 
и 
активнпсти  

Ракпвпди-
тел на 
ексурзија 
наставници 
и ушеници 

Времетра-
еое  

Лпкации 
за ппсета 
и правци 
за 
патуваое 

Технишки 
прганиза-
ции  

Нашин на 
финанси-
раое  

Заппзнава-
ое сп 
неппсредна
уа пкплина; 
Заппзнава-
ое на 
пднпсиуе вп 
прирпднауа
, ппщуесуве-
науа и 
кулуурнауа 
средина  

Заппзнава- 
ое на 
ушенициуе сп 
неппсредна-
уа пкплина на 
градпу вп кпј 
живеау;  
Ппууикнува-
ое на 
ушенициуе за 
инуерес кпн 
прирпдауа, 
градеое 
екплпщки 
навики; 
 
Заеднишкп 
дружеое и 
развиваое на 
инуерес за 
сппруски 
акуивнпсуи; 
Заппзнава-
ое сп 
исуприскпуп 
минауп и 
кулуурниуе 
знамениупсуи 
на нащауа 
уаукпвина  
  
  

Инуервју 
сп сурушнп 
лице;  
Разгледува-
ое и 
прпщеука;  
Физишки 
акуивнпсуи 
за време 
на излеупу, 
мал 
фудбал, 
пдбпјка, 
уенис.  
Манасуир-
ски 
кпмплекс,  
Сппмен 
пбележје 
Кулуурни и 
исуприски 
знамениуп
суи 

Ракпвпди-
уел на 
есенскипу 
излеу 
Никпла 
Кпсупвски, 
Ракпвпди-
уел на 
прплеунипу 
излеу Аце 
Јанкулпвски  
насуавници 
пд првп 
девеууп 
пдделение 
и ушеници 
пд првп дп 
девеууп 
пдделение 
 

Месец 
сепуември  
есенски 
излеу вп 
ураеое пд 1 
ден  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Месец 
април-мај 
прплеуен 
излеу вп 
ураеое пд 1 
ден 

Вп 
дпгпвпр 
сп 
рпдиуели-
уе, 
ушеници-
уе, 
насуавни-
циуе 

Избпр на 
најппвплна 
ппнуда пд 
уурисуишка 
агенција; 
Технишка 
исправнпсу 
на 
планирани 
впзила;  
Евиденција 
на ушеници 
кпи ќе пдау 
на 
екскурзија; 
Пдлука за 
реализа-
ција на 
ексурзијауа 
пд 
дирекупрпу  
Издаваое 
на пдпбру-
ваое за 
изведува-
ое на 
екскурзи-
јауа пд 
сурана на 
дирекуп-
рпу; 
Извещуај 
пд 
реализи-
ранипу 
излеу  

Сампфинан-
сираое на 
рпдиуелиуе  
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11.2 Ппдатпци за ушениците пд ушилищтетп вклушени вп впнушилищни активнпсти 

 

Впнушилищниуе акуивнпсуи ќе се реализираау преку ушилищни секции, клубпви, 

екскурзии, наупревари и други акуивнпсуи кпи се надвпр пд насуавнауа прпграма какп 

и акуивнпсуи на ушенишкауа прганизација. Вклушени ушеници вп впнансуавниуе 

акуивнпсуи се ушеници пд првп дп девеууп пдделение. 

 

 

12. Натпревари за ушениците 

 

Ушенишкиуе наупревари влијаау на згплемуваоеуп на инуереспу на ушенициуе 

кпн слпбпдниуе ушенишки акуивнпсуи, придпнесуваау да се развие наупреварувашкипу 

дух какп и прпдлабпшуваое и збпгаууваое на знаеоауа.  

 Сп цел успещнп да се реализираау ушенишкиуе наупревариуе на нивп на сурушни 

акуиви ќе биде изгпувен Календар за прганизираое на исуиуе вп кпј ќе биде 

дефинирана и временска рамка. 

 На регипналниуе наупревари ќе се ушесувува пп сиуе предмеуи и впспиунп-

пбразпвни пбласуи пп кпи ќе бидау прганизирани, а на републишки наупревари пп 

предмеуиуе и другиуе впспиунп-пбразпвни ппдрашја пп кпи ушенициуе ќе се суекнау сп 

правп за ушесувп. 

 

Планирана активнпст Време Реализатпр Пшекувани цели 

Планираое на реализацијауа на 

ушилищниуе наупревари 

Сепуември Пдгпвпрни 

насуавници 

Успещна реализација на 

наупревариуе 

Изгпувуваое на Календар за 

реализација на наупревариуе 

Пкупмври Пдделенски и 

предмеуни 

насуавници 

Транспаренунпсу и 

навременпсу вп 

инфпрмираоеуп 

Неппсреднп инфпрмираое за 

пдржуваое на наупревариуе 

Нпември-

декември 

Дирекупр Навременп инфпрмираое и 

уранспаренунпсу сп цел 

ппбрпјнп ушесувп 

Акуивнпсуи за ппдгпупвка на 

наупревари пд ппвиспк ранг 

(ппщуински, регипнални, 

државни 

Вп уекпу на 

вупрпуп 

пплугпдие 

Насуавници кпи ќе 

ушесувуваау на 

наупревариуе  

Редпвнпсу вп изврщуваоеуп 

на ппдгпупвкиуе за ппдпбра 

ппдгпувенпсу на ушенициуе на 

ппсупјниуе наупревари 
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Спрпведуваое на наупревари пд 

ппвиспк ранг 

Вп уекпу на 

вупрпуп 

пплугпдие 

Прганизауприуе 

на наупревариуе и 

насуавници 

Ушесувп и афирмација на 

ушенициуе ушесници 

Анализа на резулуауиуе пд 

пдржаниуе наупревари 

Јуни Пдгпвпрен 

насуавник 

Сурушна служба 

Спгледуваое на успещнпсуа 

пд пласманпу на ушенициуе 

Прпмпција на ппсуигнауиуе 

резулуауи и дпделуваое на 

диплпми за псвпени месуа 

Мај Ракпвпден уим 

Предмеуни 

насуавници 

Ппгплема мпуивација за 

ппсуигнуваое на ущуе 

ппдпбри резулуауи 

Презенуација на извещуајпу пд 

пдржани наупревари и 

евиденција вп регисуер на 

наупревари. 

Јуни Насуавници, 

сурушна служба 

Евалуација на ппсуигнауипу 

успех 

 

 

13. Унапредуваое на мултикултурализмпт / интеркултурализмпт и медуетнишката 

интеграција  

 

Еунишкауа и религискауа разнппбразнпсу услпвува ппуреба пд изградба на 

лишнпсуи кпи се шувсувуваау припадници на свпјауа заедница и какп уакви ги 

пракуикуваау правауа и пдгпвпрнпсуиуе щуп уаа ги ппсуавува. Медуеунишкауа 

инуеграција вп пбразпваниеуп ќе придпнесе за пдржлива инуереунишка инуеграција вп 

ушилищуауа, а вп фпкуспу на прпекуниуе акуивнпсуи ќе бидау ушенициуе, рпдиуелиуе, 

насуавнициуе, админисурацијауа и шленпвиуе на ушилищниуе пдбпри. 

Преку акуивнпсуиуе, планиранп е ушенициуе  да се псппспбуваау да ги пукриваау 

и ппшиууваау шпвекпвиуе права и демпкрауски вреднпсуи независнп пд еунишкауа 

припаднпсу, јазикпу пплпу, бпјауа, верауа; да умеау да ја ппшиууваау и развиваау 

сппсувенауа кулуура и да ги прифаќаау вреднпсуиуе на другиуе кулуури; да 

придпнесуваау за надминуваое на дискриминација, суерепуипни размислуваоа и 

предрасуди. Акуивнпсуиуе ќе се реализираау сп примена на ушилищни меупди и 

уехники за ппууикнуваое на прпдлабпшенп ушеое и медусебна спрабпука.  

Нивнауа реализација  ќе придпнесе вп  спздаваое демпкрауска ушилищна 

клима вп паралелкауа, ушилищуеуп и ппщирпкауа средина. Исупвременп, ушенициуе 

уреба да сфауау какп уреба  да се живее вп заедница вп кпја ппсупјау кулуурни разлики 

ппмеду нејзиниуе шленпви,  да се навикнуваа да ги надминуваау медусебниуе 
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недпразбираоа сп уплеранција и ппшиу, а сп упа и  да гп спрешуваау спздаваоеуп на 

кпнфликуиуе. 

Преку акуивнпсуиуе, ушеникпу ќе се псппспбува да ги пукрива и ппшиуува 

шпвекпвиуе права и демпкрауски вреднпсуи независнп пд еунишкауа припаднпсу, 

јазикпу пплпу, бпјауа, верауа; да умее да ја ппшиуува и развива сппсувенауа кулуура и 

да ги прифаќа вреднпсуиуе на другиуе кулуури; да придпнесува за сузбиваое на 

дискриминација, суерепуипни размислуваоа и предрасуди.  

Низ исуражувашкиуе акуивнпсуи ушенициуе уреба да гп изнесуваау свпеуп 

мислеое, да се впспиууваау за спрабпука и сплидарнпсу сп другиуе. Важна цел на 

насуавауа не е самп да се уши, ууку и да се впспиуува за дпбрп пднесуваое кпн себе и 

кпн другиуе и да ппууикнува кај ушенициуе заеднишкп медусебнп кпмуницираое.  

Прпекуниуе акуивнпсуи ќе се реализираау сп примена на ушилищни меупди и уехники 

за ппууикнуваое на прпдлабпшенп ушеое и медусебна спрабпука. Вп уаа наспка нащеуп 

ушилищуе вп минауауа ушебна гпдина ппупища Мемпрандум за спрабпука сп парунер 

ушилищуеуп ППУ „Даме Груев“ с.Смилевп. 

За успещна реализација и следеое на акуивнпсуиуе за медуетнишка интеграција се 

фпрмира Тим за ушилищна интеграција вп спстав: Валенуина Димпска дирекупр на 

ушилищуеуп, Андријана Кпуевска, Аниуа Никплпвска Иванпвска, Никплше Супјкпвски, 

преуседауелпу на ушенишкипу парламену и ушенишкипу правпбраниуел. Тимпу за 

ушилищна инуеграција се фпрмира за перипд пд ури гпдини и исуипу ппуребнп е да 

израбпуи план за акуивнпсуи кпи ќе бидау вп наспка на унапредуваое на 

инуеркулуурализмпу и унапредуваое на медуеунишкауа инуеграција. 

 

14. Прпекти щтп се реализираат вп пснпвнптп ушилищте 

 

Реализраниуе прпекуи вп ушилищуеуп вп изминауипу перипд придпнеспа да се 

згплеми квалиуеупу на рабпуауа на ушилищуеуп, ппдпбрени услпвиуе за изведуваое 

насуава и защуеда на упплпуна енергија, ппдпбруваое на нашинпу на пценуваое, 

рекпнсурукција на фасадауа и замена на внаурещна и надвпрещна супларија сп щуп 

ушилищуеуп дпби нпв лик, а услпвиуе за рабпуа се знашиуелнп ппдпбрени. 

Какп дел пд прпекупу на Агенцијауа за млади и сппру, изграденп е ппвеќенаменскпуп 

игралищуе вп кругпу на ППУ „Гпце Делшев“ Демир Хисар кпе спздава услпви за 

сппрууваое и рекреација вп ппвеќе сппруски дисциплини: мал фудбал, кпщарка, 

ракпмеу...  

 Пваа ушебна гпдина ушилищуеуп ќе прпдплжи да дава ппдрщка вп 

реализацијауа на прпекуиуе какп щуп се:  
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 Прпеку за медуеунишка инуеграција вп пбразпваниеуп. Вп ушилищуеуп ќе се 
реализираау  акуивнпсуи кпи ќе бидау вп наспка на ппддржуваое на парунерски 
пднпси меду ушенициуе, насуавнициуе и рпдиуелиуе. 

 Ппддрщка на реализација на спдржиниуе пд пбразпвание за живптни вещтини 
шија цел е преку примена на меупди на рабпуа какп дискусија сп цела група, 
рабпуни групи, анализи на сиууации,  кај ушенициуе да се развива: свесу за себе, 
кпмуникациски вещуини, вещуини за дпнесуваое пдлуки, креауивнп мислеое, 
справуваое сп емпции, емпауишнпсу, инуерперспнални вещуини вещуини за 
рещаваое прпблеми, криуишкп мислеое и справуваое сп сурес 

 

Екп прпграмата ќе прпдплжи сп реализација и пваа ушебна гпдина преку 

инуегрирани спдржини шија цел е: 

 Развиваое на екплпщкауа свесу и прпмена на навикиуе; 
 Фпрмираое на екп паурпли; 
 Защуеда на енергијауа; 
 Раципнална уппуреба на впдауа; 
 Намалуваое на пупадпу. 

 
Имплементираое на нпвите алатки пп мауемауика вп ппшеуниуе пдделенија вп 

функција на унапредуваое на впспиунп пбразпвнауа рабпуа и внесуваое на 

инпвауивни прпмени вп рабпуауа сп ушенициуе и прпдплжуваое сп серуификација на 

насуавнициуе 

Имплементираое на нпвите техники на ушеое вп насуавауа пп македпнски 

јазик преку прпграмауа Јазишна писменпу вп ппшеуниуе пдделенија. 

Имплементираое на нпвата кпнцепција за граданскп пбразпвание шија цел е 

јакнеое на демпкраускауа паруиципација на ушенициуе вп ушилищуеуп /сурауещка цел 

какп и прганизиранп псуваруваое на инуересиуе на ушенициуе преку ушенишкиуе уела и 

јакнеоена нивнауа иницијауивнпсу за преземаое акуивнпсуи за ппзиуивни прпмени вп 

ушилищуеуп 

 Имплементираое на нпвата кпнцепција за впннаставни активнпсти вп наспка 

за спздаваое на пснпвниуе предулспви ушеникпу да се развие вп пувпрена, сампсупјна, 

креауивна и каракуерна лишнпсу. 

ИКТ вп наставата е пд гплемп знашеое за насуавауа при щуп секпј насуавник е 

дплжен да има испланиранп кприсуеое на ИКТ уехнплпгија вп гпдищнпуп и уемаускпуп 

планираое бидејќи инуернеупу ги надппплнува извприуе и мауеријалиуе дпсуапни за 

насуавнициуе и ушенициуе и ја намалува зависнпсуа пд времеуп и прпсупрпу щуп се 

пгранишувашки факупри вп ушилищуауа. Тпј ќе им нуди мпќни и разнпвидни нашини на 

ушенициуе и насуавнициуе вп прпцеспу на ушеое, ќе се изнапдаау најразлишни 

ппдаупци и мпжнпсуи за исуражуваое. 
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Преку ИКТ уехнплпгијауа и нејзинауа примена вп насуавауа ќе ги направи 

ппдпсуапни дппплниуелниуе извпри на инфпрмации, ќе ја згплеми динамишнауа 

кпмуникација и ќе ја плесни спрабпукауа намалувајќи ја ппуребауа на спрабпунициуе 

да бидау на исуп месуп вп исуп време. Сп кприсуеоеуп на ИКТ вп насуавауа се вклушува 

рабпуа вп групи при щуп ушенициуе заеднишки ќе рабпуау на исуражувашки прпекуи. Пд 

друга сурана, пребаруваоеуп на веб-суранициуе кај ушенициуе ќе вклуши криуишкп 

размислуваое преку прибираое ппдаупци пд веб суранициуе и нивна анализа сп цел 

дпадаое дп заклушпци или пдгпвараое на пращаоа.   

Прпдплжува прпцеспу на јакнеое на вещуиниуе за криуишкп размислуваое и 

рещаваое прпблеми преку реализација на „Ушилищуа на 21 век“ вп прганизација ан 

МПН, БРП, ппдржанп пд Бриуанскипу спвеу. Целуа е да се зајакнау вещуиниуе на 

криуишкп размислуваое и рещаваое прпблеми какп и ппдпбруваое на дигиуалниуе 

вещуини на ушенициуе сп суекнуваое знаеое за кпдираое сп кприсуеое на уредиуе за 

кпдираое Микрп биу. 

 

 Вп ушебнауа 2025/2026 гпдина ќе се реализираау акуивнпсуи и експерименуи пд 

пбласуа на искусувенпуп ушеое за защуиуа на живпунауа средина и климауски прпмени 

/експерименуи пд уемиуе Бипдиверзиуеу, Екпсисуеми, Загадуваое, Пдржлив развпј и 

Климауски прпмени/пд „Искусувенп ушеое и инуеграција на кпнцепуи пд прирпдниуе 

науки, живпунауа средина и климаускиуе прпмени вп пбразпвнипу сисуем“ вп рамкиуе 

на прпекупу „Пхрабруваое на децауа и младиуе вп Македпнија сп цел да суанау 

двигауели на прпмениуе за намалуваое на ранливпсуа на заеднициуе пд климаускиуе 

прпмени“, спрпведуван пд УНИЦЕФ, сп финансиска ппддрщка на Щведска.  

 

Пваа ушебна гпдина ќе прпдплжи прпцеспу на имплеменуираое на 

нпвпсуекнауиуе спзнанија пд нпвиуе пбуки вп прганизација на МПН и БРП. На нивп на 

сурушни акуиви ќе се реализира урансфер на знаеоауа – дисеминација на знаеоауа пд 

сурана на насуавнициуе кпи преухпднп беа ушесници на пвие пбуки. Целуа е јакнеое на 

кпмпеуанцииуе на насуавнициуе за примена на инпвауивни уехники вп насуавауа, 

акуивнп ушеое вп насуавауа, инклузија вп ушилищуеуп, дизајнираое на пбјекуивни 

уесупви на знаеоа, фпрми и меупди на рабпуа сп надарени и уаленуирани ушеници, 

акуивни сурушни акуиви и менуприраое. 

Впспиунп – пбразпвнипу сисуем е вп прпцес на кпнуинуиранп рефпрмираое и 

ппурага пп спвремени и квалиуеуни рещенија кпи мпра да  сппдвесувуваау на нпвиуе 

сиууации, ппуреби и бараоа. 

Сиуе пвие прпекуи е пбврска ушилищуеуп да прпдплжи и ппнауаму да рабпуи сп 

ущуе ппгплема пдгпвпрнпсу кпн нпвиуе генерации вп пбласуа на впспиуаниеуп и 

пбразпваниеуп, вклушувајќи се вп мпдернизираоеуп на насуавауа, меупдиеу на 

презенуираое какп и пракуицираое на знаеоеуп. 
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15. Ппддрщка на ушениците  

15.1 Ппстигнуваое на ушениците 

 

           Спвременауа и квалиуеуна насуава е еден пд главниуе факупри кпи влијаау на 

ппдпбруваое на ппсуигаоауа на ушенициуе. Вп нащеуп ушилищуе упа се ппсуигнува сп 

впведуваое на нпви, спвремени меупди и уехники на ушеое, медусебна кпмуникација, 

акуивнп ушесувп на ушенициуе вп насуавауа, изгпувуваое на разни прпекуи, 

самппценуваое и в заемнп пценуваое, бележеое на ппсуигаоауа вп сппдвеуни лисуи, 

вклушуваое на надвпрещни лица кпи вп рамкиуе на свпјауа дејнпсу придпнесуваау за 

ппдпбруваое на квалиуеупу и квануиуеупу на знаеоауа и ппсуигнуваоауа на ушенициуе. 

 Развпјпу на инфпрмауишкауа индусурија, а пспбенп кпмпјууерскауа уехнплпгија 

ја намеуна ппуребауа за прпмпција на инфпрмауишкауа писменпсу, пднпснп ппгплема 

уппуреба  на кпмпјууерпу вп насуавнипу прпцес. Псппсбуваоеуп на ушенициуе за 

кприсуеое на инфпрмауишкауа уехнплпгија знаши и дпближуваое дп виспкиуе 

суандарди вп пбразпваниеуп щуп ќе придпнесе за развпј на слпбпдауа, знаеоеуп, 

инпвацииуе и креауивнпсуа какп уемел на ппщуесувпуп. Ппсуигаоауа на ушенициуе 

редпвнп се следау преку изгпувуваое на анализи и извещуаи сп сппредбени 

ппказауели кпи се презенуираау на Насуавнишки спвеу на ушилищуеуп. 

           Ппдеднаквп се рабпуи на ппдпбруваое на успехпу и сп пние ушеници кпи имаау 

ппуещкпуии вп ушеоеуп и сп надарениуе ушеници. Сп дпбрп прганизирана сурауегија и 

план за рабпуа на сиуе ушеници им се пвпзмпжува успещнп да гп заврщау свпеуп 

пснпвнп пбразпвание. 

           Рпдиуелиуе редпвнп се инфпрмирани за напредпкпу и ппсуигнуваоауа на 

нивниуе деца и  се вп ппсупјан кпнуаку сп насуавнициуе.           

 Насуавнициуе редпвнп ги следау и бележау ппсуигнуваоеуп и напредуваоеуп 

на ушенициуе. При пценуваоеуп се зема вп предвид и нивнпуп мислеое за лишниуе 

дпсуигнуваоа, а ппфалбауа се кприсуи какп нашин за мпуивираое. 

           Какп резулуау на преухпднп реализираниуе пбуки ппсвеуени на прпцеспу на 

пценуваое на ушенициуе, ушилищуеуп има дпбрп развиен сисуем за праведнп 

пценуваое на ппсуигаоауа на ушенициуе.  
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График 1: Среден успех на училиштетп на крајпт пд претхпдните учебни гпдини 

Вп рамкиуе на акуивнпсуиуе за ппдпбруваое на ппсуигаоауа на ушенициуе, 

рпдиуелиуе на ушенициуе кпи имаау ури и ппвеќе слаби се ппвикуваау на спвеууваое 

кај психплпгпу на ушилищуеуп какп и самиуе ушеници. Ппкрај неппсреднп, ушенициуе и 

индирекунп дпбиваау спвеуи какп ппефикаснп да ушау и ппуспещнп да гп спвладаау 

насуавнипу мауеријал. Исуп уака, редпвнауа насуава вп кпнуинуиуеу се унапредува сп 

нпви прпекуи, уехники и меупди на рабпуа. 

За ушенициуе пд првп дп девеууп пдделение кпи ппсеууваау насуава вп 

Пснпвнпуп ушилищуе, а шие месуп на живееое е пдалешенп ппвеќе пд 2 км е 

прганизиран бесплауен превпз. 

 Пбезбеденипу превпз на ушенициуе дппринесува вп редпвнпсуа на 

ппсеууваоеуп на насуавауа. 

 

15.2 Прпфесипнална приентација на ушениците 

 

Целуа на прпфесипналнауа приенуација е да им се ппмпгне на ушенициуе да се 

пдлушау да гп прпдплжау свпеуп щкплуваое и да се наспшау кпн занимаоа, кпи 

најмнпгу би им пдгпварале на нивниуе психпфизишки пспбини и сппспбнпсуи и вп кпе 

занимаое ќе имаау најмнпгу изгледи за дпбра прилагпденпсу. Прпфесипналнауа 

риенуација е кпнуинуиран прпцес кпј се псуварува низ впспиунп пбразпвнауа рабпуа вп 

семејсувпуп, ушилищуеуп и срединауа вп кпја младипу шпвек се развива и егзисуира. 

Целуа на прпфесипналнпуп инфпрмираое е ушеникпу да се заппзнае сп сиуе 

релевануни каракуерисуики и пспбенпсуи на занимаоеуп кпе би мпжел да гп избере. 
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Прпфесипналнауа инфпрмација мпра да биде прилагпдена сп психпфизишкиуе 

сппспбнпсуи и да се пграниши на пние занимаоа за кпи би мпжел ушеникпу да се 

псппспби. 

Прпфесипналнпуп спвеууваое е прпцес сп кпј се дејсувува врз фпрмираоеуп на 

лишнпсуа на ушеникпу и не се применува вп краупк временски перипд, ууку 

кпнуинуиранп низ целпуп пснпвнп пбразпвание, сп пспбенп акценуираое вп псмпуп 

пдделение. При упа мпра да се види грижа за  секпј пд следниве аспекуи: Здравсувена 

спсупјба; Спцијален суауус; Психплпщки развпј; Инуелекууален капациуеу; Мауеријална 

спсупјба; Заинуересиранпсу на семејсувпуп; Суавпви на рпдиуелпу; Суавпви на 

ушеникпу.  

Вп уекпу на ушебнауа гпдина ќе бидау спрпведени ппвеќе акуивнпсуи за 

прпфесипнална приенуација и за кариерен развпј на ушеници, и пвие акуивнпсуи ќе 

вклушуваау рабпуилници, презенуации, средби сп релевануни факупри пд заедницауа и 

слишнп. Исуп уака ќе се следау акуивнпсуиуе за прпфесипнална приенуација кпи се 

реализираау на насуавниуе шаспви. 

Вп уекпу на ушебнауа гпдина ушенициуе ќе бидау инфпрмирани сп  Кпнкурспу за 

запищуваое ушеници вп јавниуе средни ушилищуа за следнауа ушебнауа  гпдина  вп 

распищан пд МПН. Сп негп е ууврдена мпжнпсуа за запищуваое ушеници сппред 

насуавниуе планпви и прпграми за: гимназискп пбразпвание, сурушнп пбразпвание 

(уехнишкп пбразпвание - шеуиригпдищнп ураеое, сурушнп пбразпвание за занимаое – 

уригпдищнп ураеое и двегпдищнп ураеое), среднп умеунишкп пбразпвание и среднп 

пбразпвание за ушеници сп ппсебни пбразпвни ппуреби. 

Исуп уака ппгплем брпј на средни ушилищуа ќе ги презенуираау услпвиуе и 

мпжнпсуиуе за запищуваое вп исуиуе. 

Ушенициуе пд девеууп дделение ќе направау ппсеуа на СПУ „Крсуе П. Мисиркпв“ 

Демир Хисар сп цел заппзнаваое сп прпсупрниуе услпви и сп наспкиуе на кпи исуиуе ќе 

мпжау да се запищау. 

Сурушнауа служба ќе ги анкеуира ушенициуе пд девеууп пдделение сп цел 

ууврдуваое на нивнипу избпр и индивидуалнп ќе ги инфпрмира ушенициуе и 

рпдиуелиуе сп услпвиуе, криуериумиуе и мпжнпсуиуе за запищуваое. 

Тим за прпфесипнална приентација:  
 
Психплпг: Дејан Бпщевски  
Педагпг: Жана Јпсифпска  
Пдделенскиуе ракпвпдиуели вп девеууп пдделение 

Кппрдинатпр за реализација на прпграмата за прпфесипнална приентација на 

ушениците  

Психплпг: Дејан Бпщевски  
  



90 

15.3 Прпмпција на дпбрпспстпјба на ушениците, защтита пд насилствп, пд 

злпупптреба и запущтаое, спрешуваое дискриминација  

 

Пбезбедуваоеуп услпви за сигурен расу и развпј на ушенициуе и защуиуа пд сиуе 
видпви насилсувп, злпуппуреба и заппсуавуваое, разни видпви дискриминација и 
ургпвија сп луде е важна алка за ушилищуеуп какп инсуиууција. Тпкму ппради пва, 
ушилищуеуп, уреба да рабпуи на прпцеспу на спрешуваое и сузбиваое на пвие 
негауивни ппјави и влијанија. За да бидеме успещни вп прпцеспу на деуекуираое и вп 
прпцеспу на превенција на исуиуе уреба да имаме крајнп внимауелен и серипзен 
присуап. Вп нащеуп ушилищуе се превземаау превенуивни мерки преку сппдвеуни 
превенуивни акуивнпсуи вп ппглед на пднесуваоеуп на ушенициуе, здравјеуп на 
ушенициуе, безбеднпсуа, згриженпсуа, пценуваоеуп и сл. а сп цел да се спрешау 
девијануни ппјави, аспцијалнп пднесуваое, ппгплема безбеднпсу вп ушилищуеуп, да се 
наспшау ушенициуе кпн щуеуниуе влијанија пд бплесуиуе на зависнпсу, спрешуваое и 
сузбиваое на фенпменпу ургпвија сп деца, да се делува навременп вп наведениуе 
сфери. 
 

Превентивни прпграми кпи ќе се реализират вп пваа ушебна гпдина 

 

Прпграма за унапредуваое на менталнптп здравје и благпспстпјбата на учениците 

 

АКЦИСКИ ПЛАН ЗА ППДПБРУВАОЕ НА МЕНТАЛНПТП ЗДРАВЈЕ НА УШЕНИЦИТЕ 

Чекпри вп планпт за 
активнпсти 

Вклушени страни вп 
активнпстите 

Пптребни ресурси Временска 
рамка 

Иницираое на 
акуивнпсуи за 
спздаваое безбедна  
средина за ушенициуе 
вп кпја ќе се негува 
менуалнпуп здравје на 
ушенициуе 

Тимпу за менуалнп 
здравје 

Мауеријали пд 
реализирани пбуки  

Сепуември 2025  

Ппдгпупвка и 
селекуираое на 
рабпуилници, 
предаваоа и други 
мауеријали за 
ппдпбруваое на 
менуалнпуп здравје 

Психплпг, педагпг, 
уим за менуалнп 
здравје 

Сурушна лиуерауура, 
прирашници за ПЖВ, 
инуернеу 

Вп уекпу на 
целауа гпдина 

Деуекуираое на 
ушенициуе кај кпи 
ппсупи ппуенцијална 
ппуреба за ппмпщ за 

Психплпг, педадпг, 
насуавници 

/ Вп уекпу на 
целауа гпдина 
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ппдпбруваое на 
нивнпуп менуалнп 
здравје 
Рана иденуификација и 
ппддрщкана ушеници 
сп психпспцијални 
уещкпуии 

Акуивнпсуи за развпј 
на емпауија и 
рещаваое на 
кпнфликуи 
Цел: Градеое кулуура 
на емпауија, 
другарсувп и 
медусебна ппддрщка 

Тимпу за менуалнп 
здравје и други 
насуавници 

Пбуки, семинари Кпнуинуиранп вп 
уекпу на 
гпдинауа 

Средби и спсуанпци 
сп инсуиууции и 
ппединци кпи врщау 
дејнпсуи пд пбласуа 
на менуалнпуп 
здравје 

Дирекупр, сурушна 
служба, насуавници, 
Ценуар за спцијални 
рабпуи, Црвен Крсу, 
здравсувени 
прганизации 

/ Вп уекпу на 
целауа гпдина 

Индивидуални 
средби и разгпвпри 
сп рпдиуели  

Психплпг, педагпг, 
дирекупр, 
насуавници, 
рпдиуели 

/ Вп уекпу на 
целауа гпдина 

Индивидуални 
разгпвпри сп 
ушеници кај кпи е 
забележана ппуреба 
пд разгпвпр сп цел 
ппдпбруваое на  
менуалнпуп здравје  

Психплпг, педагпг, 
дирекупр, 
насуавници,  

/ Вп уекпу на 
целауа гпдина 

Групни средби сп 
рпдиуели 

Психплпг, педагпг, 
дирекупр, 
насуавници, 
рпдиуели 

/ Вп уекпу на 
целауа гпдина 

Пдржуавое на 
рабпуилници и 
предаваоа сп 
ушенициуе за 
превенција и 
инуервенција вп 
врска сп 
ппщуесувенп-
спцијалниуе 
прпблеми – дрпга, 
алкпхпл, 
наркпманија, 

Психплпг, педагпг, 
дирекупр, 
насуавници, 
надвпрещни 
спрабпуници  

Рабпуилници, 
сурушна лиуерауура, 
прирашници за ПЖВ, 
инуернеу 

Вп уекпу на 
целауа гпдина 
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малплеунишка 
деликвенција, 
врснишкп насилсувп и 
сиуе други 
ппуенцијални 
прплеми кпи гп 
нарущуваау 
менуалнпуп здравје 
на ушенициуе 

Евалуација на 
ефекуиуе пд 
спрпведениуе 
акуивнпсуи 

Дирекупр, сурушна 
служба, насуавници, 
рпдиуели 

/ Јуни, 2026 

 

За реализација на спдржиниуе и акуивнпсуиуе ппврзани сп унапредуваое на 

менуалнпуп здравје на ушенициуе се фпрмира Тим вп спсуав: 

Дејан Бпщевски - психплпг 

Жана Јпсифпска - педагпг 

Билјана Спкплпвска - библипуекар 

Билјана Блажевска – насуавник пп биплпгија 

Милена Најдпвска – пдделенски насуавник 

Ушилищен лекар и супмауплпг пд Здравсувен дпм Демир Хисар. 

 

Превентивна прпграма прптив насилствп 

 

Намалуваоеуп на насилсувуп и спздаваоеуп на ппзиуивна ушилищна клима се 

пснпва за спздаваое на ефекуивна средина за ушеое и ппдушуваое. Целуа на пваа 

прпграма е да се спреши насилнпуп пднесуваое вп ушилищуеуп и да се едуцираау 

ушенициуе за ненасилнп рещаваое на кпнфликуиуе. 

АКТИВНПСТИ Време на 

реализација 

Спрабптници 

Иденуификација на пдредени,ппуенцијални 

безбеднпсни прпблеми. 

Текпвнп вп 

ушебнауа гпдина 

Ушеници, насуавници, 

дирекупр, рпдиуели, пплиција, 

служба за защуиуа на децауа 

Фпрмираое на групи сппред впзрасуа и 

прганизираое на предаваоа и презенуации сп 

следниуе спдржини: 

- Заппзнаваое на ушенициуе сп нивниуе 
пснпвни права. 

- Инфпрмираое  за упа какп да гп 

Декември 

Април 

Ушеници    

Сурушни спрабпуници 
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преппзнаау насилсувпуп (физишкп или 
психишкп) 

- Мерки за спрешуваое на насилсувп. 
- Тплеранунпсу и ппшиууваое на 

медуеунишкиуе пднпси кпи преусуавуваау 
важен факупр за градеое на мулуиеунишкп 
ппщуесувп 

Едукауивни рабпуилници сп ушенициуе на 

уема „Щуп е насилсувп”  

Сепуември 

Февруари 

Преуседауелпу на ушенишкипу 

парламену, ушенишки 

правпбраниуел и пдгпвпрнипу 

насуавник 

Сурушен спрабпуник 

Анализа на прпблемиуе и спсупјбиуе кај пние 

ушеници кпи ппкажуваау разлишни пблици на 

насилнп пднесуваое 

Вп уекпу на 

ушебнауа гпдина 

Ушеници, сурушен спрабпуник, 

насуавници, дирекупр 

Индивидуални и групни спвеупдавни 

разгпвпри сп ушенициуе 

Вп уекпу на 

ушебнауа гпдина 

Ушеници, сурушен спрабпуник 

 

 

Превентивна прпграма прптив бплестите на зависнпст 

 

Целуа на пваа прпграма е намалуваое на злпуппурбауа на наркпуишни средсува 

и едуцираое на ушенициуе преку спдржини пд сиуе насуавни предмеуи за щуеунпсуа 

пд злпуппуребауа на пвие средсува. Преку вклушуваое вп разни акуивнпсуи и прпекуи 

ушенициуе ќе градау и преферираау здрави живпуни суилпви. 

АКТИВНПСТИ Време на 

реализација 

Спрабптници 

Едукауивни предаваоа сп цел: 

- Ппдигнуваое на нивпуп на знаеое и 
свеснпсу на ушенициуе за ризикпу и 
щуеунпуп влијание пд кпнзумираое на 
дрпга , алкпхпл и цигари 

- Спрешуваое на првипу кпнуаку сп пвие 
ппрпци кпи предизвикуваау бплесуи на 
зависнпсу 

Нпември – месец 

на бпрбауа 

прпуив бплесуиуе 

на зависнпсу 

Ушеници пд VIII и IX пдделение 

Сурушен спрабпуник 

Рабпуилници сп цел: 

- Да се влијае на пднесуваоеуп и 

Пкупмври 

Мару 

Ушеници пд VII и VIII пдделение 

Насуавници 
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суавпвиуе на групауа и  

- Развиваое на здрави суилпви на живпу  

Сурушен спрабпуник 

Презенуација за щуеунпуп влијание на 

цигариуе врз пна щуп ни е најгплемп 

бпгаусувп – здравјеуп пп ппвпд 31-ви Мај 

– свеуски ден прпуив пущеоеуп 

Мај 

 

Ушенициуе пд IX пдделение 

Иденуификација на пние ушеници кпи 

манифесуираау аспцијалнп пднесуваое 

Кпнуинуиранп, вп 

уекпу на цела 

насуавна гпдина 

Насуавници, 

Сурушен спрабпуник 

Индивидуални и групни спвеупдавни 

разгпвпри сп ушенициуе 

Вп уекпу на 

целауа насуавна 

гпдина 

Насуавници, 

Сурушен спрабпуник 
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16. Пценуваое 

 

Преку пценуваоеуп се дпбива слика за напредпкпу на ушеникпу вп пдреден перипд. 

Инфпрмацииуе за упа какп ушеникпу уши (прпцеспу на ушеоеуп) и за упа щуп е пна щуп 

ушеникпу гп наушил (прпизвпд на ушеоеуп) ја пбликуваау сликауа. Насуавникпу ги 

кприсуи пвие инфпрмации да гп иденуификува и да гп ппфали уекпвнипу напредпк вп 

ушеоеуп на ушеникпу и да му даде сппдвеуна ппддрщка вп науампщнпуп ушеое. 

Следеоеуп и прпверуваоеуп на напредпкпу и ппсуигаоеуп на успехпу на ушенициуе гп 
врщау насуавнициуе вп ушилищуеуп. Ппсуигаоауа на ушенициуе вп пснпвнпуп ушилищуе 
се прпверуваау фпрмауивнп и сумауивнп и се запищуваау сп пписни и/или брпјшани 
пценки.  
Брпјшаниуе пценки се: пдлишен (5), мнпгу дпбар (4), дпбар (3), дпвплен (2) и недпвплен 

(1). Сиуе пценки се препдни, псвен пценкауа недпвплен (1). Највиспка пценка е 

пдлишен (5). Пценуваоеуп на ушеникпу се врщи спгласнп сп суандардиуе за пценуваое 

вп насуавниуе прпграми. Пценуваоеуп на ушеникпу сп брпјшани пценки се врщи и 

спгласнп сп криуериумиуе за брпјшанп пценуваое щуп ги изгпувува Бирпуп. 

Цели на пценуваоетп: 

 пбезбедуваое инфпрмации за ушенициуе и нивниуе рпдиуели за напредпкпу вп 
спвладуваоеуп на знаеоауа, сппспбнпсуиуе и суавпвиуе; 

 пбезбедуваое ппддрщка на насуавнициуе да ја мпдификуваау насуавауа и 
пбразпвниуе прпграми за ушенициуе; 

 пбезбедуваое инфпрмации за другиуе надлежни сурукуури щуп дпнесуваау пдлуки 
за пбразпвнауа пплиуика кпја щуп се пднесува на пценуваоеуп. 

 
Ушилищуеуп вп спгласнпсу сп ЗПП дпнесе Правилник за пценуваое, напредуваое и 

пплагаое испиуи вп кпј е дефиниран прпцеспу на пценуваое пп пбразпвни перипди 
какп и нашинпу на пценуваое за ушенициуе сп пппрешенпсу. 

 
Именп вп првипу перипд вп уекпу на ушебнауа гпдина ушенициуе се пценуваау 

пписнп, дпдека на крајпу пд ушебнауа гпдина дпбиваау свидеуелсува сп пписни пценки. 

Вп вуприпу пбразпвен перипд, вп уекпу на насуавнауа гпдина пднпснп на крајпу пд 

првпуп и уреупуп уримесешие  пп задплжиуелниуе и избпрниуе предмеуи ушенициуе  се 

пценуваау пписнп.На крајпу на првпуп пплугпдие дпбиваау извесууваое за успехпу сп 

брпјшани пценки,  а  на крајпу на ушебнауа гпдина ушенициуе дпбиваау свидеуелсува  сп 

брпјшани пценки и пценка за ппщу успех. 

Вп уреуипу пбразпвен перипд на крајпу пд првпуп пплугпдие и на крајпу пд 

ушебнауа гпдина, какп и на крајпу на двеуе уримесешја, ушенициуе дпбиваау брпјшани 

пценки. 
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Спгласнп сп Кпнцепцијауа за пснпвнп пбразпвание, вп пснпвнпуп ушилищуе се 

пценуваау и ппсуигаоауа на ушенициуе пд слпбпдниуе избпрни предмеуи. Слпбпдниуе 

избпрни предмеуи се предмеуи кпи имаау за цел да пбезбедау развпј на ушеникпу и да 

гп мпуивираау за сампсупјнп ушеое и за наспшуваое вп ппнауампщнпуп пбразпвание. 

Секпј слпбпден избпрен предмеу се пценува пдделнп. За ппсуигаоауа пд слпбпднипу 

избпрен предмеу щуп се реализира самп вп првпуп пплугпдие, ушеникпу на крајпу пд 

првпуп пплугпдие дпбива извесууваое за успехпу сп брпјшана пценка, а исуауа пценка 

се запищува и на крајпу пд гпдинауа вп свидеуелсувпуп. 

 

16.1 Видпви пценуваое и календар на пценуваое 

Фпрмативнп пценуваое и сумативнп пценуваое 

 

Насуавнициуе кприсуау разлишни меупди, уехники и инсуруменуи за следеое на 

ппсуигнуваоауа на ушенициуе при фпрмауивнпуп пценуваое и креираое на 

сумауивнауа пценка. 

Фпрмауивнпуп пценуваое, или какп ущуе се нарекува пценуваое за ушеое, се 

спрпведува вп уекпу на ушеоеуп и ппушуваоеуп, а се пднесува на пценуваоауа щуп 

пбезбедуваау инфпрмации за ушенициуе и за насуавнициуе щуп се кприсуау за 

ппдпбруваое на насуавауа. Прпдукупу на фпрмауивнпуп пценуваое е усна или 

писмена ппврауна инфпрмација. 

 Инсуруменуиуе кпи насуавнициуе ги кприсуау за фпрмауивни цели се: 

 пдгпвпри на пращаоа ппсуавени пд насуавникпу или пд самиуе ушеници, 
 лисуи за прпверка, 
 усни презенуации, 
 есеи и писмени извещуаи израбпуени впн шаспу, 
 прпекуна рабпуа, 
 дпмащни задаши, 
 ппруфплија/дпсиеја сп урудпви на ушенициуе, 
 квизпви и уесупви изгпувени пд насуавникпу, 
 уесупви за пдредени лекции или ппглавја щуп ги пбезбедуваау издавашиуе 

на ушебници 
 

 Сумауивнпуп пценуваое, или ущуе пценуваое на наушенпуп, се спрпведува на 

крајпу пд уемауа, у.е. перипдпу, а се пднесува главнп на спбираое - инуерпреуираое 

на инфпрмацииуе пд пценуваоеуп за да се ппууикнува насуавауа и ушеоеуп и 

сумираое на успехпу на ушеникпу вп пдреден временски перипд. Прпдукупу на 

сумауивнпуп пценуваое е фпрмирана пценка за наушенпуп. 

Примери на сумауивни пценуваоа кпи се применуваау вп ушилищуеуп се: 
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 писмени испиуи на крајпу на пплугпдиеуп или на крајпу пд ушебнауа гпдина, 
 усни пдгпвпри на ппсуавени пращаоа пд сурана на насуавникпу, 
 пракуишни изведби,  
 усни презенуации, 
 есеи израбпуени на шаспу сп кпи се дава вкупна пценка, 
 демпнсурации, 
 ппруфплија/дпсиеја сп најдпбриуе урудпви, 
 уесупви изгпувени пд насуавникпу, 
 пракуишни уесупви (какп на пр. спрпведуваое на некпј наушен експеримену, 

заврщуваое на некпј прпизвпд кап щуп е нацру или мпдел), 
 суандардизирани уесупви. 

 Избпрпу на адеквауни меупди и инсуруменуи на пценуваое зависи пд целиуе 

кпи уреба да се ппсуигнау пп пдреден насуавен предмеу, и пд упа щуп ќе биде предмеу 

на пценуваое. Вп рамкиуе на сурушниуе акуиви вп ушилищуеуп се успгласуваау 

нашиниуе и меупдиуе на пценуваое сп сппдвеуниуе насуавни цели. 

 Имајќи ги вп предвид резулуауиуе пд разни исуражуваоа сппред кпи ушенициуе 

ппсуигнуваау ппдпбри резулуауи дпкплку се ппупплнп вклушени вп прпцеспу на 

ушеоеуп, шесуп се применува заемнп пценуваое и самппценуваое. 

 При заемнпуп пценуваое ушенициуе дпдека ја пценуваау рабпуауа на свпиуе 

спушеници уие мпжау да си ги разјаснау свпиуе идеи и разбираоеуп на целиуе на 

ушеоеуп и криуериумиуе на пценуваое.  

 Самппценуваоеуп влијае ппзиуивнп на ушенициуе дпуплку ппвеќе щуп кпга 

ушеникпу еднащ ќе науши какп да гп пценува свпеуп мпменуалнп знаеое и прппусуиуе 

вп негп, упј се здпбива сп ппјасна идеја за упа какп да си ппмпгне да се ппдпбри.  

 Вп функција на ппдпбруваое на пценуваоеуп е и дијагнпсуишкпуп пценуваое. 

 И двауа вида на пценуваое се кприсуау вп фпрмауивни цели.  

Ушенициуе сп ППП спгласнп измениуе вп Закпнпу за пснпвнп пбразпвание шлен 139 

(Службен весник на РСМ, бр. 161 пд 5.8.2019 гпдина) вп првипу перипд ппсуигнуваоауа 

на ушеникпу кпј следи насуава сппред ИПП се пценуваау пписнп. Вп вуприпу и уреуипу 

перипд, ппсуигнуваоауа на ушеникпу кпи следау насуава сппред ИПП мпже да се 

пценуваау пписнп и брпјшанп. Нашинпу на пценуваое на ушенициуе сп пппрешенпсу се 

прилагпдува спгласнп сп нивниуе ппуреби. 

Пценуваоеуп на ушенициуе се врщи сппред криуериуми и суандарди ууврдени пд 
сурана на Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука и Бирпуп за развпј на 
пбразпваниеуп. На ппшеупкпу на секпја ушебна гпдина насуавнициуе изгпувуваау План 
за писменп прпверуваое на ппсуигаоауа на ушенициуе и исуипу е евиденуиран вп 
дневникпу на паралелкауа. Спгласнп кпнцепцијауа за девеугпдищнп пбразпвание 
ушенициуе се пценуваау пписнп и брпјшани сппред ури перипди:  
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Ушенициуе кпи се ппфауени вп првипу перипд I-III пдделение се пценуваау сп пписни 

пценки. Сп пписнпуп пценуваое се дава приказ на ппсуигаоауа на ушенициуе пп 

предмеуи и ппис на спцијализацијауа и развпјпу на деуеуп. Ушенициуе кпи се ппфауени 

вп вуприпу перипд IV-VI пдделение се пценуваау сп пписни и брпјшани пценки. На 

крајпу пд првпуп и уреупуп урпмесешие  дпбиваау пписни пценки, а на крајпу пд првпуп 

пплугпдие и ушебнауа гпдина дпбиваау брпјшани пценки, се сп цел пплеснп 

адапуираое кпн преминпу вп уреуипу перипд на девеугпдищнпуп пбразпвание. 

Ушенициуе кпи се ппфауени вп уреуипу перипд VII-IX пдделение се пценуваау самп сп 

брпјшани пценки. 

 

16.2 Следеое, анализа и ппддрщка 

 

Вп рамкиуе на пва ппдрашје ќе се прганизира сппсувенп, сисуемасукп и 

прпграмиранп следеое, унапредуваое и вреднуваое на впспиунп-пбразпвнауа 

рабпуа. 

Следеое на наставата 

 Неппсреднпуп следеое на насуавауа ќе се реализира преку:  

 испплнуваоеуп на пбврскиуе на насуавнициуе вп ппглед на планираоеуп и 
ппдгпувуваоеуп на насуавауа; (ревидираое на насуавниуе планпви) 

 преку ппсеуа на шаспви; 
 квалиуеупу на изгпувуваоеуп на глпбалниуе, уемаускиуе и дневниуе 

планираоа; 
 дидакуишкп-меупдскипу квалиуеу на насуавниуе шаспви; 
 кприсуеоеуп на меупдиуе и суандардиуе на пценуваое, ппдпбруваоеуп на 

уппуребауа на ИКТ вп насуавауа, унапредуваоеуп на насуавауа пп 
мауемауика и прирпднауа група предмеуи 

 квалиуеупу на псуваруваоеуп на планираоауа пд редпвнауа, 
дппплниуелнауа, дпдаунауа и другиуе видпви насуава и другп; 
 

Следеоеуп на насуавауа какп спсуавен дел на впспиунп-пбразпвнауа рабпуа ќе 

се реализира и преку кприсуеое на разнпвидни уехники и упа: ќе се кприсуау 

ппруфплип пднпснп дпсие на прпценка кпе ќе служи за евалуираое на ушенициуе на 

пснпва на спбираое на рабпуиуе кпи щуп ги израбпуиле ушенициуе. 

 Ппкрај ушенишкпуп дпсие за следеое и прпверуваое на ппсуигаоауа на 

ушенициуе ќе се кприсуау и лисуи за прпверка, (шек лисуи) лисуи за самппрпценка, 

инвенуари на лишнпсуа, пращалници, анегдпуски белещки (пписи), нефпрмални 

уесупви уесупви на знаеоа сп кпи насуавнициуе ќе мпжау да гп измерау квалиуеупу и 

квануиуеупу на знаеое какп и  уехники на криуишкп мислеое кпи ќе придпнесау вп 

псппспбуваое на ушенициуе за ушеое пп пау на криуишкп мислеое. 
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Следеоеуп на напредуваоеуп на ушенициуе се следи какп пд насуавнициуе уака 
и пд сурана на сурушнауа служба на ушилищуеуп и дирекупрпу. Ушебнауа гпдина е 
ппделена на шеуири класификаципни перипди, кпга се врщи разгледуваое и 
анализираое на успехпу, редпвнпсуа и дисциплинауа на ушенициуе, кпја се спгледува 
пд дневнициуе кпи се впдау за секпја паралелка пппдделнп. Така се спбираау ппдаупци 
кпи ја каракуеризираау кпнуинуиранпсуа на пценуваоеуп, дидакуишкауа разнпвиднпсу 
на фпрмиуе, меупдиуе и средсувауа за пценуваое, разрабпуенпсуа на криуериумиуе за 
пценуваое и се предлагаау мерки за развпј и унапредуваое на насуавнипу прпцес вп 
функција на ппдпбруваое на успехпу.  
Сурушнауа служба на ушилищуеуп и дирекупрпу ппсупјанп гп следау нашинпу на 

пценуваое преку редпвна ппсеуа на шаспви и делуваау спвеупдавнп кај насуавнициуе 

кај кпи ќе забележау пдредени недпсуаупци. 

Следеое на впспитнп-пбразпвната рабпта вп впннаставните ппдрачја 

Вп рамкиуе на пва ппдрашје ќе се следи:  

 прпграмираоеуп на пдделниуе впннасуавни акуивнпсуи и нивнпуп 
прганизираое; 

 ппфауенпсуа на ушенициуе; 
 квалиуеупу на впдеоеуп на акуивнпсуиуе и ппсуигаоауа на ушенициуе вп 

рамкиуе на ппределени слпбпдни и други впспиунп-пбразпвни акуивнпсуи; 
 прганизираоеуп, изведуваоеуп и резулуауиуе пд ушенишкиуе наупревари; 
 прганизираоеуп и изведуваоеуп на спдржиниуе пд здравсувенпуп 

впспиууваое; 
 (следеое на здравсувенауа спсупјба и изгпувуваое на анализа за исуауа), 

јавнауа и кулуурнауа дејнпсу, прпизвпдсувенп и друга ппщуесувенп-кприсна 
рабпуа; 

 пукриваое и впдеое на ушенициуе кпи се ппсебнп уаленуирани вп 
ппределени ппдрашја; 

 

16.3 Струшни ппсети за следеое и вреднуваое на квалитетпт на рабптата на впспитнп 

– пбразпвнипт кадар 

 

Имајќи предвид дека квалиуеупу на насуавнициуе е најважен ушилищуен факупр 
за ппсуигаоауа на ушенициуе, пд нив се пшекува ппсупјанп да ги надградуваау свпиуе 
прпфесипнални кпмпеуенции. Вп упј кпнуексу се пшекува пд насуавнициуе/сурушниуе 
спрабпуници ппсупјанп прпфесипналнп да се развиваау, а пд ушилищуауа на 
сисуемауски нашин да ја следау нивнауа рабпуа и да им пбезбедау услпви за 
кпнуинуиранп сурушнп успврщуваое.  
Следеое и вреднуваоеуп на рабпуауа на насуавнициуе се врщи вп ушилищуеуп пд 
сурана на дирекупрпу, какп и пд сурана на Бирпуп. Следеое и вреднуваоеуп се 
пднесува на квалиуеупу на рабпуауа и ппсуигаоеуп на кпмпеуенцииуе и суандардиуе на 
насуавнициуе. Врз пснпва на спзнанијауа пд следеоеуп и вреднуваоеуп насуавникпу 
дпбива извещуај сп ппврауна инфпрмација и наспки за ппнауампщна рабпуа, щуп се 
шува вп дпсиеуп на насуавникпу. Извещуаиуе пд следеоеуп и вреднуваоеуп на 
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насуавнициуе се кприсуау за унапредуваое на рабпуауа на ушилищуеуп и за кариернп 
напредуваое на насуавнициуе. 
Прв увид вп планираоауа на насуавауа ќе се прави пп дпсуавуваоеуп на планираоауа 
вп ушилищуеуп, на ппшеупкпу на ушебнауа гпдина. Тпј има за цел да прпвери кплку 
квалиуеунп насуавникпу ги ппдгпувува ппдплгпрпшниуе планираоа (прпцеснп - 
развпјниуе планираоа) и какви припди кприсуи вп дневниуе планираоа и навременп 
да му се даде на насуавникпу ппддрщка дпкплку се пцени дека уаа му е ппуребна. 
Наредниуе увиди се вп реализацијауа на насуавауа вп уекпу на ушебнауа гпдина пд 
сурана на дирекупрпу и сурушниуе спрабпуници (педагпг и психплпг). Пред увидпу вп 
реализацијауа на насуавауа ќе се пдржи средба сп насуавникпу на кпја упј се 
инфпрмира за целуа на увидпу.  
При следеоеуп на шаспу, се вреднуваау планираое и ппдгпупвка за шас, прганизација, 

уек и изведба на шаспу, кпмуникација сп ушенициуе, пценуваое на ушенициуе, 

спздаваое безбедна и суимулауивна средина за ушеое. Насуавнициуе дп дирекупрпу и 

сурушнауа служба на ушилищуеуп дпсуавуваау пбрасци за реализирани впннасуавни 

акуивнпсуи, дпдауна и дппплниуелна насуава, а дп Тимпу за развпј дпсуавуваау 

извещуај за реализиран лишен развпен план. Сиуе дпкуменуи се дпсуавуваау вп 

примерпк кпј се заверува – архивира и се шува вп архива. Спзнанијауа и дпгпвпрениуе 

акуивнпсуи насуавникпу ги има предвид при планираоеуп на прпфесипналнипу развпј 

за нареднауа гпдина. 

Унапредуваое и вреднуваое на впспитнп-пбразпвната рабпта 

 Унапредуваоеуп на насуавауа ќе биде кпнуинуирана и дплгпрпшна задаша щуп 

ќе се спсупи вп ппдпбруваое на квалиуеупу на насуавауа преку ппдпбруваое на  

пбјекуивнпсуа на пценуваоеуп, даваое ппддрщка вп реализацијауа на нпвиуе насуавни 

прпграми и примена на нпви уехники на ушеое вп насуавауа пп македпнски јазик. 

 Исуп уака сп цел зајакнуваое улпгауа на сурушниуе уела на нивп на сурушниуе 

акуиви насуавнициуе преку „пувпрени шаспви“ „нагледни шаспви“ ќе врщау медусебна 

ппсеуи сп цел размена на нпви меупди и уехники, ќе ппспшуваау и впсппусвауваау 

линкпви дп насуавни мауеријали и елекурпнски спдржини щуп би се кприсуеле вп 

насуавауа и ќе сппделуваау искусувп за ппдпбруваое на планираоауа на ансуавауа, а 

преку „панел дискусии“ и „уркалезна маса“ ќе се дебауира на акууелни уеми. 

 За ппцелпснп следеое и унапредуваое на впспиунп-пбразпвнауа дејнпсу вп 

ушилищуеуп на крајпу пд првпуп и уреупуп уримесешие ќе бидау изгпувени анализи, а на 

крајпу пд првпуп пплпгудие и крајпу на ушебнауа гпдина Извещуаи вп кпи ќе бидау 

дадени пценки за суепенпу и квалиуеупу на изврщуваоеуп на планираоауа, успехпу на 

ушенициуе сп сппредбени ппказауели сп исуиуе перипди пд преухпднауа ушебна 

гпдина, редпвнпсуа и дисциплинауа на ушенициуе. 
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16.4 Сампевалуација на ушилищтетп  

 

Спгласнп Закпнпу за пснпвнп пбразпвание на секпи две гпдини ушилищуеуп врщи 

сампевалуација на крајпу на насуавнауа гпдина. Исуауа беще направена на крајпу на 

насуавнауа 2023 гпдина, а ја спрпведе ушилищна кпмисија спсуавена пд редпу на 

насуавнициуе, сурушниуе спрабпуници и рпдиуелиуе фпрмирана на Ушилищен пдбпр пп 

предлпг на дирекупрпу. 

 Сампевалуцаијауа ги ппфауи следниуе ппдрашја:  

 насуавни планпви и прпграми 
 ппсуигаоауа на ушенициуе 
 ушеое и насуава 
 ппдрщка на ушенициуе 
 ушилищна клима и пднпси вп ушилищуеуп 
 ресурси 
 управуваое, ракпвпдеое и креираое пплиуика 

 
Извещуајпу пд сампевалуацијауа беще разгледан и усвпен на Насуавнишки 

спвеу, на Ушилищен пдбпр и исуипу беще дпсуавен дп Државен испиуен ценуар, 

пбјавен на веб суранауа на ушилищуеуп и ппщуинауа. 

Вп ушебнауа 2025-2026 гпдина вп месец пкупмври ќе се спрпведе 

Сампевалуација на ушилищуеуп за перипд пд две гпдини. 

17. Безбеднпст вп ушилищтетп  

 

Сиуе субјекуи вклушени вп впспиунп-пбразпвнипу прпцес уреба вп ушилищуеуп да се 

шувсувуваау безбеднп и сигурнп за да мпжау успещнп да ја изврщуваау свпјауа рабпуа. 

И рпдиуелиуе сакаау нивниуе деца ушилищуеуп да гп дпживуваау какп безбедна 

средина и да се шувсувуваау пријаунп.  

Вп ушебнауа 2025/2026 гпдина се прпдплжува сп реализација на превенуивни 

акуивнпсуи за ппуимални безбеднпсни услпви за пресупј и рабпуа, какп и пбуки на 

ушенициуе и врабпуениуе за ефикаснп ппсуапуваое вп слушај на незгпди. Вп пднпс на 

безбеднпсуа, вп ушилищуеуп има изгпувенп: 

• Правилник за защуиуа пд ппжари, какп една пд меркиуе за защуиуа пд елеменуарни 
незгпди, вп кпј се прппищани мерки за безбеднпсу на ушенициуе вп уекпу на насуавауа 
вп ушилищнауа зграда и ушилищнипу двпр.  

• План за защуиуа и спасуваое, вп кпј се прппищани правилауа за ппсуапуваое вп 
слушај на елеменуарни незгпди.  
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• Кпдекс на пднесуваое за ушенициуе, насуавнициуе, рпдиуелиуе и надвпрещни лица и 
Куќен ред  

• Раппред на дежурсува на насуавнициуе исуакнау на виднп месуп. Сп пбезбедуваое 
на дежурсувп пд сурана на насуавнициуе за време на пдмприуе се впди грижа за 
безбеднпсуа на ушенициуе  

• Видеп надзпр 
 
Сп Рещенија е прппищан нашинпу на кприсуеое на паркинг прпсупрпу пред 
ушилищуеуп, прпсуприиуе кпи се издадени за кприсуеое на надвпрещни лица и 
пбезбедуваоеуп на влезпвиуе вп ушилищуеуп. 
 
Акуивнпсуиуе за защуиуа и безбеднпсу на ушенициуе се кппрдинирани сп инсуиууцииуе 

вп лпкалнауа заедница: Минисуерсувпуп за внаурещни рабпуи - Пплициска суаница 

Демир Хисар, Ппщуина Демир Хисар, Ценуарпу за спцијални грижи. 

Спгласнп Упаусувпуп за спрпведуваое на задплжиуелни мерки и акуивнпсуи вп 

пснпвниуе ушилищуа за защуиуа на физишкауа безбеднпсу и здравјеуп на ушенициуе и 

врабпуениуе бр.12-3466/1 пд 22.03.2023 г. пд Минисуерпу за пбразпвание и наука, 

предвидени се акуивнпсуи за ппдигнуваое на свесуа на ушенициуе и врабпуениуе пд 

ппјавиуе на физишкп загрпзуваое вп спрабпука сп Пдделениеуп за спрпведуваое на 

пбуки при Прганпу на државнауа управа задплжен за внаурещни рабпуи. 

Дисциплинауа вп ушилищуеуп гп ппфаќа медусебнипу пднпс на сиуе субјекуи вп 

впспиунп - пбразпвнипу прпцес (ушеници, насуавници, перспнал), какп и пднпспу на 

секпј пд нив ппединешнп кпн мауеријалниуе дпбра и ушилищнипу импу. Таа е 

прппищана и се реализира сппред ппвеќе правни акуи какп: правила за пднесуваое на 

ушенициуе, куќнипу ред на ушилищуеуп, инуерни правила за педагпщки мерки, 

расппред на дежурсува на насуавнипу кадар и расппред на дежурсува на ушеници вп 

ушилищуеуп. 

Нащеуп ушилищуе има уим кпј изгпуви и ќе управува сп планпу за защуиуа и спасуваое 

пд прирпдни неппгпди и други несреќи, вп кпј план се ппфауени гплем брпј на мерки 

за защуиуа и нашини на справуваое пд прирпдни неппгпди и други несреќи и има 

израбпуенп целпсна прпграма сп скици на сиуе прпсуприи вп ценуралнпуп и 

ппдрашниуе ушилищуа сп щуп пплеснп ќе се спрпведау меркиуе за защуиуа и спасуваое 

пд неппгпдиуе и несреќиуе. Ппсуавени се и знаци за излез на ппвеќе лпкации кпи јаснп 

ја ппкажуваау наспкауа за движеое за најлеснп и најбрзп да се напущуи ушилищнауа 

зграда при пдредени несреќи и неппгпди. 

Вп ушилищуеуп ппсупи уим за прва ппмпщ и защуиуа кпј гп предвпдау насуавнициуе 

Билјана Блажевска и Рпберуп Радески. 
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18. Грижа за здравјетп  

 

Грижауа за физишкпуп и менуалнпуп здравје на ушенициуе пресуавува пснпвен 

приприуеу вп впспиунп-пбразпвнипу прпцес. Вп уекпу на ушебнауа гпдина, ушилищуеуп 

ќе реализира акуивнпсуи наспшени кпн развиваое на здрави живпуни навики, 

превенција пд бплесуи, едукација за правилна исхрана, хигиена и грижа за менуалнпуп 

здравје. 

Целуа на акуивнпсуиуе пд пва ппдрашје е да се  псппспбау ушенициуе за защуиуа 

и унапредуваое на здравјеуп преку развиваое на свесуа за знашеоеуп на 

психпфизишкпуп здравје на шпвекпу и згплемуваое на лишнауа и кплекуивнауа 

пдгпвпрнпсу. 

 Спдржини :  

-  пдржуваое на хигиенауа вп ушилищуеуп 

-  редпвни сисуемауски прегледи ( ппсеуа на супмауплпг/лекар и вакцинации) 

- реализација на едукауивни предаваоа пд пбласуа на здравсувенпуп 

впспиууваое (свеуски ден на здравјеуп, ден на менуалнпуп здравје, ден на кардип-

васкуларни забплуваоа, бплесуиуе на зависнпсу - пущеое и ппследици пд пущеоеуп, 

наркпманија, алкпхпл ,защуиуа пд сида , прпмени за време на пуберуеупу, заразна жплуица, 

пвша сипаница ) 

Кпнкреуниуе спдржини ќе се реализираау низ редпвнауа насуава, шаспу на 

пдделенскипу насуавник и слпбпдниуе акуивнпсуи какп и вп спрабпука сп 

Здравсувенипу дпм Демир Хисар и сп Ценуарпу за јавнп здравје-Биупла. 

 

18.1 Хигиена вп ушилищтетп 

 

Пдржуваоеуп на лишнауа и кплекуивнауа хигиена преусуавува важен сегмену вп 

спздаваоеуп на здравп ппкружуваое. Хигиенскиуе навики кај ушенициуе се уемел за 

защуиуа пд бплесуи и придпнесуваау за нивна целпкупна благпспсупјба.  

За здрава и шисуа рабпуна средина се грижау сиуе ушесници вп ушилищнипу 

живпу. Технишкипу перспнал редпвнп ги изврщува рабпуниуе задаши уака щуп 

хигиенауа вп ушилищуеуп е на завиднп нивп. Вп уекпу на целауа гпдина се впди грижа 

за саниуарнауа ппрема вп упалеуиуе. Сиуе упалеуи и саниуарии редпвнп се 

дезинфицираау сп дезинфекципни средсува. Вп упалеуиуе има уешен сапун. 

Ушилищуеуп се грижи ушенициуе правилнп да ги кприсуау саниуарниуе прпсуприи, да ја 

пдржуваау лишнауа и кплекуивнауа хигиена. Хпднициуе и скалиуе се шисуау два - ури 

пауи вп денпу, ушилнициуе редпвнп се меуау, се брище ппдпу, се пусуранува пупадпу и 

се прпвеурува. Мебелпу вп ушилнициуе и канцеларискиуе прпсуприи се брище 
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секпјдневнп. Пп ппуреба се шисуау, брищау, суаклениуе ппврщини, врауи, прпзпрци и 

друг инвенуар. Другипу ушилищен прпсупр сп ушилищнипу двпр се пдржува уекпвнп 

шису, хпруикулуурнп среден сп ппсуавени кпрпи за пупад. Сп цел за шисуа и здрава 

рабпуна средина ушилищуеуп спрпведува инуерни рабпуни акции за средуваое на 

рабпунипу прпсупр и ушилищнипу двпр. 

 
Технишкипу перспнал пспбенп се фпкусира на:  
 
 Брищеое и миеое на уврди ппдни ппврщини  
 Брищеое на пращинауа на рабпуниуе ппврщини  
 Спбираое на пајажина  
 Брищеое на рамки на прпзпрци и врауи  
 Брищеое на влезни и внаурещни врауи  
 Брищеое и миеое на суаклени ппврщини  
 Брищеое на пращинауа на инвенуарпу 
 Кпнурпла и пријава на евенууални дефекуи или ппаснпсуи (скрщени прпзпрци, 

лизгави ппврщини,пщуеуени елекуришни инсуалации) 
 Ппддрщка при прганизираое на ушилищни насуани и акуивнпсуи (месуеое 

суплшиоа,маси,шисуеое пп насуани ) 
 

Пред ппшеупкпу пд ушебнауа гпдина вп ушилищуеуп се врщи дезинфекција, 

дезинсекција и дерауизација пд сурана на Завпд за здравсувена защуиуа Биупла, а вп 

уекпу на ушебнауа гпдина (на 6 месеци) вп ушилищуеуп се врщи ппвупрна дезинфекција 

вп спрабпука сп Завпдпу за здравсувена защуиуа Биупла. Исуп уака вп уекпу на гпдинауа 

кпнуинуиранп за време на ушилищниуе акции - Ден на екплпгијауа, Ден на планеуауа 

Земја, ушенициуе и врабпуениуе се прганизираау за шисуеое на ушилищуеуп и двпрнауа 

ппврщина пкплу негп. Двпрнпуп месуп-зеленауа ппврщина вп ушилищнипу двпр се 

пдржуваау секпјдневнп пд сурана на уехнишкипу перспнал. Ппупплна грижа за 

хигиенауа се впди и вп ппдрашниуе ушилищуа. 

 

18.2 Систематски прегледи  

 

Сисуемаускиуе здравсувени прегледи преусуавуваау знашајна превенуивна мерка за 

следеое на здравсувенауа спсупјба на ушенициуе и навременп пукриваое на 

евенууални здравсувени прпблеми. Тие се прганизираау вп спрабпука сп 

здравсувенипу дпм и спадаау вп редпвниуе акуивнпсуи на ушилищуеуп. 

Защуиуауа и унапредуваоеуп на здравјеуп на ушенициуе е пбврска на сиуе вп 

ушилищуеуп секакп вп спрабпука сп рпдиуелиуе, здрасувенауа служба и ппщирпкауа 

заедница. 



105 

Прпграмауа за здрасувенп впспиууваое има за цел да придпнесе вп суекнуваое 

знаеоа за здравјеуп и негпвп унапредуваое; развиваое на сампппшиууа и 

сампдпвербауа; развиваое на свесу и навики за редпвнп пдржуваое на лишнауа 

хигиена и хигиенауа вп пкплинауа; 

Вп уекпу на ушебнауа гпдина ќе бидау реализирани следниуе кпнкреуни спдржини и 

акуивнпсуи: 

Спдржина Нпсител Фпрма Време Цели 

Грижа за хигиенауа вп 

ушилищуеуп и надвпр пд 

негп 

- насуавници; 

- ушеници 

- кпмисија за 

уредуваое на 

ушилищниуе 

прпсуприи 

- уредуваое на 

ушилищниуе 

прпсуприи; 

- акции за 

шисуеое; 

- инфпрмации 

кпнуинуира

нп вп уекпу 

на целауа 

ушебна 

гпдина 

да се спздаваау навики 

за пдржуваое на 

хигиенауа вп 

ушилищуеуп и надвпр 

пд негп 

ппгплема грижа за 

сппсувенпуп здравје и 

здравјеуп на другиуе 

Сисуемауски предгледи 

за ушенициуе и 

вакцинации 

- ушилищен 

лекар 

- педпдпну 

- пдделенски 

насуавници 

- прегледи 

- кпнурпли 

- залеваое на 

заби 

- вакцинации 

Спгласнп 

Календарпу 

пд 

Здравсувен 

дпм Д. 

Хисар 

Ппдигнуваое на свесуа 

кај ушенициуе за 

здравјеуп 

Грижа за шуваое  на 

забиуе на ушенициуе  

/предаваое за правилнп 

шеукаое, прална хигиена, 

редпвна ппсеуа на 

супмауплпг/ 

- ушилищен 

супмауплпг 

- демпнсурираое 

за правилнп 

шеукаое на заби 

Мару - знашеоеуп на забиуе и 

грижа за шуваое 

(развиваое на 

пдгпвпрнпсу и навики) 

Заппзнаваое сп 

Извещуајпу пд 

сисуемаускиуе прегледи 

на ушенициуе сп 

сппредбени ппказауели 

пд предхпднауа гпдина 

- ушил. Лекар 

- педагпгпу 

- насуавници пп 

ФЗП/биплпгија 

- рпдиуели и 

- насуавници 

- презенуација на 

Ивещуајпу, 

- анализа,  

- дискусии 

нпември 

декември 

заппзнаваое сп 

здрасувенауа спсупјба 

на ушенициуе и 

превземаое на 

кпнуинуирани мерки за 

превенуивнп делуваое 
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Рабпуилница: „Здрави 

навики“ 

пдделенски 

насуавници 

- рабпуилница Спгласнп 

Планпу за 

ПЖВ 

Умерена и здрава 

исхрана важна за 

здравјеуп на ушенициуе 

Сурушни предаваоа за: 

Бплесуиуе на зависнпсу и 

упа Пущеое и ппследици 

пд пущеоеуп, 

Наркпманија, Алкпхпл 

Предаваоа за: 

Свеуски ден на 

здравјеуп 

Ден на менуалнпуп 

здравје 

 Ден на кардип-

васкуларни 

забплуваоа 

Защуиуа пд сида 

 Прпмени за време на 

пуберуеупу, Заразна 

жплуица, Пвша сипаница 

- уш.лекар; 

- лекари пд  

Здрасувсувен 

дпм 

- преусуавници 

пд ПЦК 

- сурушни 

спрабпуници 

-лекар пд 

ценуар за Јавнп 

здравје-Биупла 

- предаваоа 

- дискусии 

- презенуации 

Планиранп 

сп 

прпграмауа 

на Тимпу за 

менуалнп 

здравје вп 

уекпу на 

цела ушебна 

гпдина 

Правилнп едуцираое 

за превенција и 

защуиуа пд бплесуиуе 

на зависнпсу и заразни 

бплесуи 

 

Психишки прпмени за 

време вп пуберуеу 

- психплпг - предаваоа 

- дискусии 

- презенуации 

Април Едукација за 

писхишкиуе прпмени 

Правилнп кприсуеое на 

зимскипу и леунипу 

пдмпр 

- пдделенски 

ракпвпдиуели 

- педагпгпу; 

- насуавници пп 

ФЗП 

- разгпвпри 

 

јануари 

мај 

Знашеое на акуивнп и 

правилнп кприсуеое на 

пдмпрпу 
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18.3 Вакцинираое 

 

Вакцинацијауа преусуавува еден пд најефикасниуе нашини за защуиуа пд заразни 

бплесуи и важен дел пд здравсувенауа защуиуа на ушенициуе. Се спрпведува спгласнп 

Наципналнипу календар за имунизација пд Минисуерсувп за здравсувп, вп 

прпсуприиуе на Здравсувенипу  дпм при щуп рпдиуелиуе на ушенициуе и пдделенскиуе 

ракпвпдиуели се навременп извесуени при секпе вакцинираое. 

 

18.4 Едукација за здрава храна – пбрпк вп ушилищтата 

 

Ваква едукација ќе врщау насуавнициуе преку уеми и спдржини инуегрирани вп 
насуавнипу план и прпграма и пдделенскиуе ракпвпдиуели преку уемиуе на шаспвиуе 
пд пдделенскиуе заедници и пд прпграмауа за живпуни вещуини и сурушниуе 
спрабпуници и пдгпвпрниуе насуавнци сп предаваое на уема „Здрава храна за 
правилен расу и развпј на ушенициуе“.  
Сп цел да се ппууикнау и мпуивираау ушенициуе за здрав живпу, вп ушилищуеуп ќе се 
впди кампаоа за ушенициуе за: здрава храна, физишки акуивнпсуи, акуивнпсуи вп 
перипдпу на деусувпуп. Преку Ценуарпу за јавнп здравје Биупла, пдделенскиуе 
ракпвпдиуели, ќе се реализираау едукауивни предаваоа за ушенициуе.  
Исуп уака и преку Екп прпекупу и екп суандардиуе, ќе  се спрпведуваау предаваоа на 

ушенициуе за суекнуваое на здрави навики. 

Едукација на ушенициуе за здравауа исхрана, ппдигаое на свесуа, ппдигаое на 

ушилищнипу акуивизам, прпмпција и вклушуваое на рпдиуелиуе ќе се реализира преку 

прганизираое и пдбележуваое на медунарпднипу ден на хранауа, 16 пкупмври сп 

пригпдни акуивнпсуи. 
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19. Ушилищна клима 

19.1 Дисциплина  

 

  
Насуавнипу кадар е сп ппзиуивен и прпфесипнален пднпс кпн ушенициуе и 

кплегиуе сп желба за реализација на идеи. Вп ушилищуеуп ппсупи дпбра прганизација 
на впспиунп – пбразпвнауа рабпуа сп навремен прпупк на инфпрмации и размена на 
искусува. Единсувпуп на насуавнишкипу кплекуив вп целпкупнипу живпу и рабпуауа на 
ушилищуеуп е на виспкп нивп.   

За ппдпбруваое на ушилищнауа дисциплина вп ушилищуеуп е дпнесен куќен 
ред. Се иарабпууваау правилници и кпдекси за пднесуваое на врабпуениуе, ушенициуе 
и рпдиуелиуе. Ушилищуеуп е преппзнауливп пп квалиуеупу на рабпуеоеуп и 
ппсуигаоауа на ушенициуе. Целпкупнипу кплекуив впди грижа за дисциплинауа и 
безбеднпсуа на ушенициуе вп ушилищуеуп. Ушилищуеуп има кпдекс на пднесуваое кпј 
се пднесува на сиуе сурукуури: ушеници, врабпуени (насуавници, сурушни спрабпуници, 
уехнишки перспнал) и рпдиуели. Кпдекспу на пднесуваое е дпнесен и прифауен преку 
спрпведена демпкрауска прпцедура сп паруиципација на сиуе сурукуури пппдделнп. 
 Ппсупи взаемнп ппшиууваое меду сиуе сурукуури вп ушилищуеуп. Насуавнициуе 
преку медусебна прпфесипнална спрабпука, какп и спрабпука сп ракпвпднипу кадар и 
сурушниуе спрабпуници ја пдржуваау ппзиуивнауа ушилищна клима и аумпсфера кпја 
делува ппууикнувашки на ушенициуе. Пднесуваоеуп на врабпуениуе и ушенициуе е 
сппдвеунп на прппищаниуе принципи вп Кпдекспу на пднесуваое на ушилищуеуп.  
 Врабпуениуе се грижау за пднесуваоеуп и безбеднпсуа на ушенициуе, какп за 
време на шаспвиуе и за време на пдмприуе, уака и при приемпу и заминуваоеуп на 
ушенициуе пд ушилищуе. Ппсупи расппред за дежурсува на насуавнициуе вп хпднициуе, 
ушилнициуе и ушилищнипу двпр и се впди секпјдневна евиденција за уекпвниуе 
збиднуваоа. Вп слушаи на неппшиууваое на правилауа на пднесуваое се ппсуапува 
сппдвеунп Правилникпу за изрекуваое педагпщки мерки , прппищан сп Закпнпу за 
пснпвнп пбразпвание и Инуернипу правилник на ушилищуеуп, вклушувајќи ги и 
евиденуниуе лисупви за насилнп пднесуваое ппмеду ушенициуе кпи ги впдау 
насуавнициуе, какп и прпупкплиуе за упаууваое на разгпвпр на ушенициуе кај сурушниуе 
спрабпуници.     

Сиуе врабпуени и ушеници вп ушилищуеуп се задплжени да придпнесуваау за 
есуеускпуп и функципналнп уредуваое на ушилищуеуп сп свпи израбпуки, прпекуи и 
презенуации. Вп ушилищуеуп се прганизираау разнпвидни насуани шија реализација 
бара сппдвеунп уредуваое: паурпнен празник и хепенинзи на разлишни уеми. Изгледпу 
на ушилищуеуп е важен сегмену вп прилагпдуваоеуп на ушенициуе и нивнп 
максималнп ангажираое вп впспиунп - пбразпвнипу прпцес. Пп ппвпд пдредени 
празници вп ушилищуеуп се фпрмираау кпмисии за избпр на најубавп уредена 
ушилница, за кпја ушенициуе дпбиваау пригпдни награди кпи преусуавуваау мпуивација 
и ппууик за кпнуинуиранп есуеускп уредуваое на прпсупрпу вп ушилищуеуп. Сп ушесувп 
на ушенициуе и насуавнициуе вп ушилищуеуп, а вп некпи акуивнпсуи и сп ушесувп на 
рпдиуелиуе се впди и кпнуинуирана грижа за изгледпу и хпруикулуурнп уредуваое на 
ушилищнипу двпр, пдржуваое на зеленилпуп, цвеќиоауа, ппсуавениуе клупи и кануиуе 
за пупадпци. Акуивнпсуиуе за прпмпција на мулуикулуурализам ќе се реализираау вп 
рамкиуе на Прпекупу за медуеунишка инуеграција вп ушилищуеуп. Идејауа е размена на 
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кулуури, урадиции, заеднишкп прпмпвираое на кулуурнпуп наследсувп меду ушилищуа 
преку взаемни ппсеуи на кулуурни и пбразпвни манифесуации. Пднпснп сакаме да 
бидеме прпмпуери на еднаквпсуа, мирпу, спживпупу и уплеранцијауа, размена на 
кулуурниуе и верскиуе, какп и пбразпвниуе вреднпсуи. Ппкрај заппзнаваоеуп на 
разлишниуе еуникуми вп Македпнија, ушенициуе , нивниуе рпдиуели, и насуавнициуе, 
ќе мпжау да ги разбијау суерепуипиуе на пва ппднебје и заеднишки да се придпнесе за 
развпј на мулуикулуурнп ппщуесувп, давајки свпј прпдпнес и ушесувп.  

 
 

19.2 Естетскп уредуваое на прпстпрпт вп ушилищтетп 

 

Какп и секпја ушебна гпдина, уака и пваа, ушилищуеуп ќе ги ппдпбри услпвиуе за 

рабпуа сп есуеускп уредуваое на енуериерпу и ексуериерпу. Хпднициуе вп ушилищуеуп 

се планирани да бидау прпсупр каде щуп ушенициуе ќе ги ппсуавуваау свпиуе 

пригинални израбпуки. А вп  ушилищнипу двпр ќе се прпдплжи  сп пддржуваое и 

збпгаууваое на зеленилпуп вп и пкплу ушилищуеуп. 

За време на нпвпгпдищниуе празници ,какп и други празници кпи нпсау сп себе 

некпја уемауска спдржина, хпднициуе ќе бидау уредени сппдвеунп на насуанпу или 

празникпу кпј преусупи. 

Дел пд енуериерпу на ппследнипу спрау вп ушилищуеуп ,каде се пддржува 

пдделенска насуава е планиранп да биде кауше преку кпе и најмалиуе ушеници 

умеунишки ќе се изразуваау. Сепак ќе биде псуавен прпсупр и дел пд суариуе израбпуки 

пд ушенициуе , нп исуп уака ќе биде спздадена мпжнпсу и за ппсупјанп надпградуваое 

сп нпви дела. При уредуваое на прпсупрпу пспбенп ќе се внимава на есуеуикауа, а 

меду другпуп ќе се прпдплжи идејауа кпја е заппшнауа преухпднп. Вп секпја ушилница, 

ушенициуе ќе имаау мпжнпсу сами да ја изразуваау свпјауа креауивнпсу и вп спрабпука 

сп пдделенскипу ракпвпдиуел да ја уредуваау свпјауа ушилница.  

Сп цел ппдпбруваое на есуеускпуп уредуваое на прпсупрпу вп ушилищуеуп и 

неппсреднауа пкплина ќе впдау грижа сп низа акуивнпсуи ушенициуе заеднп сп 

насуавнишкауа пп ликпвнп пбразпвание ппддржана пд ракпвпднипу уим вп ушилищуеуп 

и сурушниуе акуиви. Планиранп е пваа пресупјна ушебна гпдина да се израбпуи ущуе 

еден мурал, на ексуериерпу на ушилищнауа зграда ,вп мпуив акууелен за ушенициуе и 

за ушилищуеуп какп целина. За исуипу ќе биде изгпувен акциски план сп дефинирани 

пдгпвпрнпсуи на сиуе лица вклушени вп реализацијауа на акуивнпсуа.  
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19.3. Етишки кпдекси 

 

Еуишкипу кпдекс е за пднесуваое на дирекупр, сурушни спрабпуници, 
насуавници, ушеници, рпдиуели, ппмпщнп-уехнишки перспнал. Вп ушилищуеуп секпгащ 
ималп и има кпдекси на пднесуваое на ушенициуе, насуавнициуе и рпдиуелиуе кпи се 
исуакнауи вп хплпу на ушилищуеуп. Ушенициуе, насуавнициуе и рпдиуелиуе пп ппуреба 
ги надппплнуваау пвие кпдекси и на самиуе шаспви и спсуанпци на ушенишкиуе 
заедници, насуавнишкиуе спвеуи, рпдиуелски спсуанпци, спвеуи на рпдиуели се 
ппусеууваме на правилауа кпи мпра да ги ппшиууваау сиуе сурукуури вп ушилищуеуп за 
ппдпбрп пдвиваое на пбразпвнипу прпцес, нп и надминуваое на криуишниуе упшки вп 
кпмуникацијауа. Се применува усвпенипу Правилник за пднесуваоеуп на врабпуениуе, 
ушенициуе, рпдиуелиуе и надвпрещни лица. Се гради аумпсфера на заемнп ппшиууваое 
и спрабпука на сиуе субјекуи вп впспиунп-пбразпвнипу прпцес. Спгласнп Закпнпу за 
пснпвнп пбразпвание и инуерниуе Правилници за пднесуваоеуп вп ушилищуеуп, 
ппсуавени се пснпвниуе принципи и правила за успещнп пдвиваое на впспиунп-
пбразпвнауа рабпуа, ппдпбруваое на рабпунауа дисциплина и безбеднпсуа. Ппсебнп 
се нагласува ппуребауа пд спрабпука, ппсуапнпсу и кпнсурукуивнпсу вп присуаппу на 
рещаваое на разлишниуе пращаоа и прпблеми пд ушилищнипу живпу.  

Сп фпрмираоеуп на Екп пдбпрпу и вклушуваое на ушилищуеуп вп реализираое 
на прпграмауа екп ушилищуе се спздава и правилен пднпс кпн целауа пкплина.  
 Најгплемипу загадуваш на живпунауа средина е шпвекпу кпј е најнегауивнипу 

факупр на живпунауа средина. Тпј сп се ппинуензивнипу развпј на индусуријауа и 

урбанизацијауа ја унищуува прирпдауа, а впеднп влијае и врз шисуипу впздух кпј 

прирпдауа се ппурудила да ни гп ппдари. Живиуе прганизми се дел пд слпженипу 

ппврзан сисуем меду живауа и неживауа прирпда, а нивниуе заемни пднпси и 

присппспбуваоа ги изушува екплпгијауа. Екплпгијауа е дел пд нащауа свесу и уаа е 

дирекнп ппврзана сп нащеуп здравје и ппсуанпк. Акп размислуваме екплпщки ќе гп 

прпмениуе ппгледпу кпн свеупу.  
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Екп пдбпр 

 Валенуинa Димпска – дирекупр на ушилищуеуп 
 Тпни Гещуакпвски – насуавник пп гепграфија и кппрдинаупр на прпекупу 
 Жана Јпсифпска – сурушен спрабпуник 
 Дејан Бпщевски  – сурушен спрабпуник 
 Билјана Блажевска- насуавник пп биплпгија  
 Валенуина Кпуевска - преуседауел на Сурушнипу акуив за пдделенска насуава 
 Гпрдана Бпјшевска - преуседауел на Сурушнипу акуив за прирпдна група предмеуи 
 Александар Бпгпјевски - преуседауел на Сурушнипу акуив за јазишна група предмеуи 
 Суефан Грпзданпвски - преуседауел на Сурушнипу акуив за ппщуесувена група 

предмеуи 
 Лила Талевска – преусуавник на лпкална сампуправа 
 Зпран Суеванпвски – шлен на Спвеупу на рпдиуели 
 Рисуе Белевски – хаус мајсупр 
 Маре Дпрдипвска – пдделенски насуавник 
 Анеуа Бпжинпвска – пдделенски насуавник 
 Јпвана Никлеска – ушеник вп IX– а 
 Кпнсуануина Дпрдипвска - ушеник вп IX– б 
 Изабела Цвеуанпска - ушеник вп IX–в 

 
Цели на прпграмауа: 

 Развиваое на екплпщкауа свесу и прпмена на навикиуе; 
 Защуеда и раципналнп кприсуеое на енергијауа; 
 Раципнална уппуреба на впдауа; 
 Намалуваое на пупадпу; 
 Реуппуреба на суарауа харуија; 
 Фпрмираое на здрава живпуна средина; 
 Уредуваое и пдржуваое на ушилищнипу двпр 

 

Задаши на екп пдбпрпу: 

 Анализираое на спсупјбауа вп ушилищуеуп; 
 Да ги избере пбласуиуе за делуваое (криуишниуе упшки); 
 Кпнцепираое на прпграмауа; 
 Спрпведуваое на предвиденауа прпграма; 
 Инфпрмираое на јавнпсуа за реализацијауа на прпекупу; 
 Креираое на акуивнпсуи за ппдпбруваое на спсупјбауа; 
 Мпниупринг на реализацијауа на акуивнпсуиуе и ппдпбруваоеуп на ппшеунауа 

спсупјба; 
 Израбпука на ппруфплип за прпекуниуе акуивнпсуи. 
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19.4. Пднпси меду сите структури  

 

Насуавнициуе ќе придпнесуваау за спздаваое демпкрауска ушилищна клима вп 

паралелкауа, ушилищуеуп и ппщирпкауа средина. Неппхпднп е ушенициуе да се 

псппспбуваау да гп применуваау знаеоеуп. Исупвременп, ушенициуе уреба да сфауау 

какп да се живее вп заедница вп кпја ппсупјау кулуурни разлики ппмеду нејзиниуе 

шленпви, да се навикнуваау да ги надминуваау медусебниуе недпразбираоа сп 

уплеранција и ппшиу, а сп упа и какп да гп спрешуваау спздаваоеуп на кпнфликуиуе. Ќе 

суекнау кулуура на мирпу, медиумска кулуура, ќе ушау какп да преземаау ппщуесувена 

пдгпвпрнпсу и на упј нашин ќе се развиваау вп лпјални градани на државауа.  

Вп ушилищуеуп ппсупи кпнсурукуивна кпмуникација ппмеду сиуе сурукуури вп 

негп (Дирекупр, Ушилищен пдбпр, Спвеу на рпдиуели, Ушенишка заедница, Сурушни 

акуиви). Таа кпмуникција се уемели на висуински вреднпсуи и принципи кпи ппмагаау 

за ппдпбруваое на ушилищнауа клима и пднпсиуе вп негп. Пдгпвпрниуе на сиуе 

сурукуури гп спшинуваау уимпу кпј ќе се грижи за надминуваое на евенууалниуе 

негауивни ппјави вп пднпс на ушилищнауа клима, изгпувувајќи предлпг мерки за 

нејзинп ппдпбруваое. Сп цел ппдигнуваое на квалиуеупу на кпмуникацијауа и 

медусебнауа дпверба и спрабпука, врабпуениуе вп ушилищуеуп, какп и дпсега, ќе 

псуваруваау фпрмални и нефпрмални средби, пднпснп ќе се прганизираау заеднишки 

прпслави, екскурзии, свешенпсуи, ппсеуи и сл. 

Тим за пднпси на сиуе сурукуури вп ушилищуеуп:  
1. Дирекупр  

2. Сурушни спрабпуици  

3. Преуседауели на сурушни акуиви пд пдделенска насуава и предмеуна насуава  

4. Преуседауел на Синдикална прганизација  

5. Преуседауел на Ушилищен пдбпр  

6. Преуседауел на Спвеу на рпдиуели  

7. Преуседауел на Ушилищна заедница  

8. Ппмпщнп – уехнишки перспнал  
 

Вп рабпуауа на уимпу кпи гп спшинуваау сиуе сурукуури ќе се кприсуау разни 
видпви на инсуруменуи:  
- предлпзи за разни видпви на прпслави, екскурзии, кпкуели, свешенпсуи  
- предлагаое уермини за средби на пдредени сурукуури  
- свикуваоа седници, спсуанпци, спвеуи на групи  
- исуакнуваое на спппщуенија, извесууваоа, усни разгласи  
- редпвна и навремена инфпрмиранпсу за сиуе акуивнпсуи вп ушилищуеуп 

Пшекуваниуе резулуауи се: ппдпбрена ушилищна клима за медуеунишка 

инуеграција; ппхумана и праведна средина каде се прпмпвираау вреднпсуиуе на 

шпвекпвиуе права; демпкрауски рабпуни меупди за заемна ппшиу меду насуавникпу и 

ушеникпу; да се применува еуишкипу принцип на пднесуваое вп секпјдневнипу живпу; 
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ушеникпу да шувсувува задпвплсувп пд рабпуауа, да биде ппшиуувана лишнпсу сп 

изградени ппзиуивни суавпви за каракуерпу на лишнпсуа; да се пусуранау суариуе 

закправени спцијални и еуишки навики пплни сп негауивни ппјави: дискриминација, 

сегрегација, щпвинизам; ушилищуеуп да преусуавува месуп каде се ппшиууваау 

шпвекпвиуе права и не се загрпзува физишкипу и мпралнипу инуегриуеу на врабпуениуе. 

 

20. Прпфесипнален и кариерен развпј на впспитнп-пбразпвнипт кадар  

 

Прпфесипналнипу развпј не се пдненсува самп на суекнуваое на нпви знаеоа 

ууку и нивна примена вп пракуикауа и ппдгпувенпсу да се внесау прпмениуе вп нашинпу 

на рабпуа, вп пднпс кпн ушенициуе, кплегиуе и рпдиуелиуе, какп и вп нашинпу на 

кпмуникација кпј се пракуикува вп ушилищуеуп. Тпј впеднп впди и кпн кариернп 

напредуваое на впспиунп-пбразпвнипу кадар. 

 

20.1 Детектираое на пптребите 

 

Преку развпјпу на врабпуениуе секпја прганизација гп пбезбедува и свпјпу 
развпј.  

Прпфесипналнипу развпј на насуавникпу/сурушнипу спрабпуник е предуслпв за 

успещнп унапредуваое на квалиуеупу вп пбразпваниеуп. За пспвременуваое на 

насуавнипу прпцес и ппсупјанп следеое на нпвиуе дпсуигнуваоа вп педагпщкпуп 

рабпуеое на насуавнициуе и другиуе сурушни спрабпуници, ушилищуеуп ќе се грижи за 

сурушнп успврщуваое на пдделенскиуе и предмеуни насуавници, нивнп псппспбуваое 

за кприсуеое на спвремени насуавни фпрми и меупди сп кпи ќе се пвпзмпжи ппгплемп 

ппшиууваое на индивидуалниуе сппспбнпсуи на ушенициуе. 

Ппшиуувајќи гп кпнцепупу на дпживпунп ушеое и нпвиниуе вп пбразпваниеуп, 

какп и кпнсуауираниуе спсупјби пд сампевалуација, приприуеуиуе планирани сп 

Гпдищнауа прпграма, развпјниуе цели пд Прпграмауа за развпј, инуегралниуе увиди, 

какп и врз база на Лишниуе планпви за прпфесипнален развпј се деуекуираау ппуребиуе 

и приприуеуиуе. Пбразпвнипу кадар кпнуинуиранп присусувува на пбуки, семинари, 

рабпуилници, кпнференции, урибини, прганизирани пд сурана на Минисуерсувпуп за 

пбразпвание и наука, Бирпуп за развпј на пбразпваниеуп и други релевануни 

инсуиууции. Вп нащеуп ушилищуе задашауа на Тимпу за прпфесипнален развпј на 

насуавнициуе е да ги деуекуира ппуребиуе за прпфесипнален развпј на насуавнициуе, 

исуиуе да ги планира какп и да гп следи прпфесипнален развпј.   
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20.2 Активнпсти за прпфесипнален развпј  

 

Сп сурушнпуп псппспбуваое ќе се ппфауи псппспбуваое на насуавнициуе за 

успещна реализација на нпвиуе прпграмски спдржини щуп дпадаау какп резулуау на 

ппщуесувениуе прпмени, нпвиуе дпсуигнуваоа вп наукауа. За уаа цел, вп уекпу на 

ушебнауа гпдина насуавнипу кадар ќе се успврщува преку ппсеуа на семинари, 

спвеууваоа и пбуки пд Бирпуп за развпј на пбразпваниеуп и други прганизации, а ќе се 

успврщува и преку рабпуа и спрабпука сп сурушниуе акуиви вп ушилищуеуп, 

индивидуална рабпуа, сурушни списанија и лиуерауура. 

Сурушнпуп успврщуваое на насуавнициуе преку сппделуваое на емпирискпуп 

пднпснп пракуишнпуп  искусувп, има за здаша да гп ппсуигне следнпуп: 

 Прпдлабпшуваое на впспиуниуе цели и на знаеоеуп; 
 Унапредуваое на инуеграцискиуе врски и ппвиспкп нивп на предмеу- на 

кпрелација; 
 Псппспбуваое на насуавнициуе за медусебнп разбираое, уплеранција и 

ппшиууваое на уудпуп мислеое; 
 Развиваое на сппспбнпсуи за медусебна инуеракција, дискусија, 

пбјаснуваое, прпцена и генерална класификација; 
 Пракуишна примена на инпвации преку пувпрени шаспви и анализа 

насуавнауа ппсуапка; 
Имплеменуација на разни сурауегии на спвремена педагпщкп-дидакуишка 

апарауура, фпрми, меупди, средсува, рабпуилници, а се вп функција на инпвираое и 
унапредуваое на насуавауа. 
 
 

20.3 Лишен прпфесипнален развпј 

 

Насуавнициуе акуивнп и инпвауивнп ќе сппделуваау искусува и рабпуау на 
пракуишна имплеменуација на спвремени педагпщкп-дидакуишки сурауегии вп 
функција на нивнп сурушнп успврщуваое, пспвременуваое и унапредуваое на 
насуавауа и впппщуп на впспиунп-пбразпвнипу прпцес.  

Вп функција на ппдпбруваое на квалиуеупу на насуавауа, а спгласнп ппдрашјауа 
на прпмени вп ушебнауа 2025/2026 гпдина прпфесипналнипу развпј на насуавнициуе ќе 
се реализира преку: 

 Даваое ппддрщка вп примена на разлишни меупди и инсуруменуи за 
фпрмауивнп пценуваое при пнлајн реазлизацијауа на насуавауа а целуа е 
ппдпбруваое пбјекуивнпсуа на пценуваое 

 Ппддрщка вп реализацијауа на нпвауа кпнцепција за првп, вупрп, шеувруп и 
пеууп пдделение вп пдделенска и щесуп и седмп пдделение вп предмеуна 
насуава 

 Реализираое на пбука за кприсуеое на уехники и сурауегии за ушенициуе сп 
пппреленпсу 
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 Реализација на акуивнпсуи за ппууикнуваое на демпкраускауа клима вп 
ушилищуеуп 
 

Врз пснпва на шлен 28 суав (4) пд Закпнпу за насуавнициуе и сурушниуе 
спрабпуници вп пснпвниуе и Правилникпу за фпрмауа и фпрмауа и спдржинауа на 
лишнипу план за прпфесипнален развпј на насуавнициуе и сурушниуе спрабпуници вп 
пснпвниуе ушилищуа дпнесен пд минисуерпу за пбразпвание, закпнска пбврска е секпј 
насуавник и сурушен спрабпуник да гп пплнува и реализира Лишнипу план за 
прпфесипнален развпј.  

 
 

20.4 Хпризпнталнп ушеое 

 

Хпризпнуалнпуп ушеое се пдвива преку разлишни видпви на прганизиранп и 
планиранп пренесуваое на знаеоауа и размена на прпфесипналниуе искусува, внауре вп 
ушилищуеуп, какп и ппмеду ппвеќе ушилищуа какп спрабпука. За хпризпнуалнпуп ушеое е 
ппсебнп важна уимскауа рабпуа вп ушилищуеуп кпја пвпзмпжува спздаваое и развиваое 

нпви идеи и ппгплема прпдукуивнпсу на секпј ппединец. Прпфесипналнипу развпј на 
насуавнициуе на нивп на ушилищуе ппдразбира ушеое на насуавнициуе едни пд други, 
или хпризпнуалнп ушеое. Разменауа на искусува ппмеду насуавнициуе на нивп на 
ушилищуе или на нивп на ушилищуа се пдвива преку размена на искусува базирани на 
сппсувенауа пракса при реализацијауа на впспиунп-пбразпвнипу прпцес или пак 
разлишен нашин на прганизирани средби и спсуанпци. Ппсупјау ппвеќе акуивнпсуи 
преку кпи се реализира хпризпнуалнпуп ушеое вп ушилищуеуп какп нашин за 
прпфесипнален развпј на насуавнициуе. Вп ушилищуеуп мпже да се фпрмираау и 
уаканарешени групи на инуерес. Нивнауа цел е да рабпуау на заеднишки цели преку кпи 
смеуаау дека мпже да дадау дппринпс за ппдпбруваое на впспиунп-пбразпвнауа 
дејнпсу.  

Дисеминацијауа на пдреден мауеријал вп ушилищуеуп пд ппсеуени сурушни 
пбуки пд сурана на насуавнициуе кпи ушесувувале на сурушни пбуки прганизирани пд 
други прганизации е пд гплема важнпсу. Првенсувенп, уреба да се спздаде навика дека 
насуавнициуе кпи пд ушилищуеуп се испрауени на пдредени сурушни пбуки, 
задплжиуелнп уреба да изврщау дисеминација на предаденипу мауеријал на 
ппсеуенауа сурушна пбука сп цел и псуанауиуе насуавници пд ушилищуеуп да се суекнау 
сп нпви знаеоа и прпфесипналнп да се успврщау. 

Вп перипд пд 2022 – 2024 гпдина насуавнициуе ппсеуија ппгплем брпј на пбуки 
пганизирани пд МПН и БРП и упа: „Ушеое на далешина: инуернеу-апликации и 
плауфпрми за ушеое“, „Дизајнираое пбјекуивни уесупви на знаеое“, „Сурауегии, 
меупди и уехники за рабпуа сп надарени ушеници“, „Примена на инпвауивни, 
инуеракуивни присуапи вп насуавауа“, „Ушеое преку исуражуваое, рабпуа на прпеку и 
рещаваое на прпблеми“, „Сурауегии за меначмену вп ушилница-принципи и примери 
на дпбра пракука за спздаваое ппзиуивна рабпуна аумпсфера вп ушилница“, 
„Инклузија и присуапи вп ппушуваоеуп на ушенициуе сп ппсебни пбразпвни ппуреби/ 
пппрешенпсу“, „Прпфесипнална спрабпука на насуавнициуе (сурушни акуиви, заедници 
за ушеое, менупрсувп и сл.).  
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Суекнауиуе знаеоа пд сппменауиуе пбуки ќе бидау сппделени на нивп на 
сурушни акуиви вп наспка на ппдпбруваое на квалиуеупу на насуавауа и ппсуигнуваое 
на ппдпбри резулуауи. 

Една пд знашајниуе педагпщки и дидакуишки инпвации вп спвременауа насуава 
кпја пвпзмпжува флексибилна прганизација на насуавнишкипу кплекуив, 
мпдернизација на суилпу на рабпуа и акуивна ппзиција на ушенициуе вп прпцеспу на 
ушеое е уимскауа насуава. 

 Таа ппдразбира заеднишка увпрешка рабпуа и пдгпвпрнпсу на ппвеќе 
насуавници  и други спрабпуници  вп сиуе фази на насуавнипу прпцес  и сп разнпвидни 
фпуми  на впспиунп-пбразпвнауа рабпуа.  

 Тимскауа насуава е уаква прганизација  на насуавнипу прпцес  сп кпја се 
псуварува уесна спрабпука  ппмеду ппгплем брпј на насуавници, ппделба на 
пдгпвпрнпсуиуе, медусебна дпверба, сппделуваwа на искусува, ппшиууваое на 
индивидуалнпсуа и заемнп ппшиууваwе на шленпвиуе на уимпу.   

Развпјнауа прпграма вп ППУ „Гпце Делшев" Демир Хисар ппфаќа ури механизми 
вп управуваоеуп сп ушилищуеуп и упа:  

 Ушилищен тим за развпј кпј ќе ја планира, разгледува и дава мислеое за 
ушилищнауа прпграма.    

 Шленпви на пвпј уим се: Валенуина Димпска - дирекупр, Билјана Блажевска -
ппмпщник дирекупр, Жана Јпсифпска - педагпг, Дејан Бпщевски - психплпг, Билјана 
Спкплпвска - библипуекар, Валенуина Кпуевска - пдгпвпрна на сурушен акуив за 
пдделенска насуава, Суефан Грпзданпвски – пдгпвпрен на сурушен акуив за 
ппщуесувена група, Гпрдана Бпјшевска – пдгпвпрна на сурушен акуив за прирпдна група, 
Александар Бпгпјевски – пдгпвпрен на сурушен акуив за јазишна група, Ана Никплпвска 
Мицкпвска – насуавник пп англиски јазик, Аниуа Н. Иванпвска – пдделенски насуавник. 

 Спгласнп Правилникпу за впдеое на прпфесипналнп дпсие за сиуе насуавници и 
сурушнипу спрабпуник ќе прпдплжи да се впди вакпв вид дпсие, а ппдрщка ќе дава  
Тимпт за следеое и кариерен развпј на наставниците вп спсуав: Валенуина Димпска – 
дирекупр на ушилищуеуп, сурушниуе спрабпуници и преуседауелиуе на сурушниуе 
акуиви. 

Вп функција на ппдпбруваое на ушеоеуп преку примена на разлишни алауки на 
ушеое, а вп рамкиуе на прпграмауа Математика сп размислуваое вп ппшетните 
пдделенија е Тимпт за ушеое вп спсуав: Валенуина Димпска - дирекупр на ушилищуеуп, 
Жана Јпсифпска - педагпг, Дејан Бпщевски - психплпг, Ленше Кпкпрпвска, Милена 
Најдпвска и Маре Дпрдиевска – пдделенски насуавници. 

Сп цел следеое на кпнуинуиуеупу на пценуваое е Тимпт за следеое на 
пценуваоетп вп спсуав: Валенуина Димпска – дирекупр на ушилищуеуп, ппмпщник 
дирекупрпу и сурушнауа служба. 

 Сп цел ушенициуе пд девеууп пдделение да бидау целпснп инфпрмирани за 
запищуваое вп средниуе ушилищуа се фпрмира Тим за ПП и ПИ вп спсуав: Жана 
Јпсифпска - педагпг, Дејан Бпщевски – психплпг, Билјана Спкплпвска - библипуекар и 
пдделенскиуе ракпвпдиуели на девеууп пдделение. 
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 За успещна реализација и следеое на акуивнпсуиуе за медуетнишка интеграција 
се фпрмира Тим за ушилищна интеграција вп спстав: Валенуина Димпска - дирекупр 
на ушилищуеуп,  Андријана Кпуевска, Аниуа Никплпвска Иванпвска,  Никпла Супјкпвски, 
преуседауелпу на ушенишкипу парламену и ушенишкипу правпбраниуел. Тимпу за 
ушилищна инуеграција се фпрмира за перипд пд ури гпдини и исуипу ппуребнп е да 
израбпуи план за акуивнпсуи кпи ќе бидау вп наспка на унапредуваое на 
инуеркулуурализмпу и унапредуваое на медуеунишкауа инуеграција. 

 Членпви вп Тим за рабпта на надарени ушеници шија цел е заппзнаваое сп 
каракуерисуикиуе на надарениуе ушеници, нашин на нивна иденуификација и мпжнпсуи 
за рабпуа сп нив вп рамкиуе на насуавауа се: сурушниуе спрабпуници: Жана Јпсифпска, 
Дејан Бпщевски, Билјана Спкплпвска, Валенуина Кпуевска и Анеуа Бпжинпвска. 

 Ушилищен Инклузивен тим за даваое ппддрщка за рабпуа сп ушеници сп 
ппсебни ппуреби вп спсуав: Валенуина Димпска – дирекупр, Дејан Бпщевски - психплпг, 
Жана Јпсифпска - педагпг,  Елизабеуа Василевска - рпдиуел, Зпран Суеванпвски - 
рпдиуел, Тпни Гещуакпвски - пдделенски ракпвпдиуел, Милена Најдпвска -  пдделснки 
насуавник и Елена Пеурпвска - специјален едукаупр рехабилиуаупр врабпуена вп 
Ресурсен ценуар Кпшп Рацин Биупла. Ушилищнипу инклузивен уим е сп мандау пд ури 
гпдини. 

Инклузивен тим за Лепнид Василевски ушеник вп уреуп пдделение: Весна 

Здравеска – пдделенски насуавник, Александра Щундпски – насуавник пп ФЗП, Дејан 

Бпщевски - психплпг, Жана Јпсифпска - педагпг, Андријана Кпуевска – насуавник пп 

англиски јазик, Елизабеуа Василевска – рпдиуел, Елена Пеурпвска – специјален 

едукаупр и рехабилиуаупр вп Кпшп Рацин Биупла и пбразпвнипу асисуену именуван пд 

ПУРЦ „ Кпшп Рацин “ Биупла. 

Инклузивен тим за Тепдпра Вищинпска ушеник вп шеувруп пдделение: Милена 
Најдпвска – пдделенски насуавник, Александра Щундпски – насуавник пп ФЗП, 
Маријана Дпрдиевска Ппппвски, Дејан Бпщевски - психплпг, Жана Јпсифпска - педагпг, 
Билјана Вищинпска – рпдиуел, Елена Пеурпвска – специјален едукаупр и 
рехабилиуаупр вп Кпшп Рацин Биупла и пбразпвнипу асисуену именуван пд ПУРЦ „ Кпшп 
Рацин “ Биупла. 

 

20.5 Кариерен развпј на впспитнп – пбразпвната рабпта  

  

 Вп прпцеспу на кариерен развпј на насуавнициуе прпценуваоеуп на 
испплнеупсуа на суандардиуе за напредуваое вп зваоа се врщи пд некплку аспекуи, 
при щуп за ппсуигнаупсуа на пдредени суандарди прпценкауа ја врщи ушилищуеуп и 
уимпу за прпфесипнален развпј. Сп впспиунп-пбразпвнипу кадар се сппделени:  

 Пснпвни прпфесипнални кпмпенуенции кпи уреба да ги ппседува секпј 
насуавник  

 Прпфесипналниуе суандарди за насуавник – менупр  
 Прпфесипналниуе суандарди за насуавник – спвеуник  
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Вп нащеуп ушилищуе има Наставник сп зваое ментпр и негпвауа рабпуа е: 

Рабпуни цели  - дава сурушна и спвеупдавна ппмпщ на ушеници, насуавници, рпдиуели, 
какп и ппддрщка на насуавнициуе вп псуваруваое на нивнауа рабпуа  

Рабпуни задаши  - ушесува, кппрдинираое на разлишни уимпви вп ушилищуеуп, 
- реализираое на впннасуавни акуивнпсуи (прпекуи кпи ги дисеминира),  
- следеое и пценуваоа на напредпкпу и ппсуигаоауа на ушенициуе 
(ушенициуе кпи ушесувуваау вп секцијауа) 
- ушесувп вп надвпрещниуе мереоа на ппсуигаоауа на ушенициуе 
(медунарпдни и  
државни уесуираоа),  
- следеое на педагпщка дпкуменуација и евиденција,  
- спрабпука сп рпдиуели,  
- спрабпука сп ппм дирекупрпу, сурушниуе спрабпуници и другиуе пргани 
на ушилищуеуп,  
- рабпуа вп сурушниуе акуиви и другиуе уела и кпмисии,  
- врщеое на задаши за ппуребиуе на ушенициуе,  
- спбираое и пбрабпука на ппдаупци вп врска сп впспиунп-пбразпвнауа и 
друга рабпуа,  
- менупрсувп на ушеници,  
- следеое на реализација на испиуиуе пд државнауа мауура, ушилищна 
мауура,  
заврщен испиу, државни и медунарпдни уесуираоа,  
- планираое и реализација на прпфесипнален развпј,  
- пвпзмпжуваое да се реализираау дппплниуелна и дпдауна насуава за 
ушенициуе,  
- ппдгпувуваое и впдеое ескурзии, излеуи, наупревари, насуава вп 
прирпда, щуп ги прганизира ушилищуеуп,  
- ушесувп на исуражувашки прпекуи и други акуивнпсуи за унапредуваое 
на впспиунп-  
пбразпвнауа рабпуа,  
- впдеое на ппруфплип (дел пд прпфесипналнпуп дпсие) и  
- врщеое на други рабпуи ппределени сп гпдищнауа прпграма за рабпуа 
на ушилищуеуп  
- менуприраое на насуавник-приправник,  
- менуприраое на сууденуи пд факулуеуиуе за насуавници,  
- менуприраое на насуавници щуп имаау ппддржан прпфесипнален 
развпј,  
- кприсуеое инпвауивни припди и ппмагаое на кплегиуе вп 
спрпведуваое на акциски  
исуражуваоа,  
- ушесувп вп изгпувуваое на развпјни пплиуики на ушилищуеуп и  
- други задаши спгласнп сп суекнауиуе кпмпеуенции за насуавник-менупр.  

 

Забелещка: Валенуина Димпска, пдделенски насуавник сп зваое менупр, а вп мпменупу 
Дирекупр на ушилищуеуп, а рабпуниуе задаши за насуавник менупр се вп мируваое, а 
сппред Измениуе на Закпнпу за пснпвнп пбразпвание пд јануари 2025 гпдина! 
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21. Спрабптка на пснпвнптп ушилищте сп рпдителите/старателите 

 

Семејсувпуп е пснпвауа каде се фпрмира лишнпсуа на деуеуп. Тпа има гплемп 

знашеое вп изградуваое на здрава и увпрешка лишнпсу вп ппщуесувпуп. Семејсувпуп е 

првауа, најприрпднауа и најнеппсреднауа спцијална средина вп кпја деуеуп гп 

заппшнува свпјпу живпу и развиупк. 

Вп една прганизирана ппщуесувена заедница најважна клеука за ппсуанпкпу на 

исуауа е семејсувпуп сп сиуе свпи убавини, ангажираоа и резулуауи. Спвременауа 

насуава и ушеое се грижи да се спздаде кпнуинуиуеу вп впспиууваоеуп и 

пбразпваниеуп, а упа е невпзмпжнп без блиска спрабпука на ушилищуеуп и 

семејсувпуп. 

 

21.1 Вклушенпст на рпдителите/старателите вп живптпт и рабптата на ушилищтетп 

 

 Вклушуваоеуп на рпдиуелиуе вп впспиунп – пбразпвнауа дејнпсу ќе преусуавува 

шекпр напред вп унапредуваоеуп на дејнпсуа на нащеуп ушилищуе заупа щуп 

искприсуувајќи гп ппуенцијалпу сп кпј распплагаау рпдиуелиуе на ушенициуе ќе се 

пвпзмпжи кпнуинуиран развпј на ушилищуеуп. Вклушенпсуа на рпдиуелиуе ппзиуивнп 

ќе влијае на суавпвиуе и пднесуваоеуп на ушенициуе. Акуивнауа вклушенпсу на 

рпдиуелиуе ќе има ппппвплнп влијание пд пасивнауа. Ушенициуе кпи пд рпдиуелиуе ќе 

дпбиваау ппддрщка, ќе ппсуигнуваау ппдпбри резулуауи пд пние ушеници кпи не 

дпбиваау уаква ппдрщка. 

Спрабпукауа сп рпдиуелиуе ќе се пдвива уранспаренунп вп уекпу на целауа 

ушебна гпдина  преку индивидуални и заеднишки рпдиуелски средби, разгпвпри сп 

мпжнпсу за  вклушуваое на рпдиуелиуе вп реализација на пдредени впспиунп – 

пбразпвни цели   и преку рабпуауа на Спвеупу на рпдиуели.  На ваквиуе средби и 

разгпвпри ќе се уреуираау пращаоа дирекнп ппврзани сп живпупу и рабпуауа на 

ушенициуе вп ушилищуеуп.  

Вп ушилищуеуп кпнуинуиранп ќе функципнира Спвеу на рпдиуели кпј ќе биде 

спсуавен пд еден шлен (рпдиуел) пд секпја паралелка. Сиуе акуивнпсуи сп рпдиуелиуе и 

сп Спвеупу на рпдиуели, ќе бидау наспшени кпн размена на инфпрмации, кпнсулуации, 

парунерсувп и заеднишкп дпнесуваое на пдлуки и развиваое на парунерски пднпси 

семејсувп – ушилищуе. 
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21.2 Вклушенпст на рпдителите/старателите вп прпцеспт на ушеое и впннаставните 

активнпсти 

 

Рпдиуелиуе ќе се вклушау вп реализација и на други акуивнпсуи какп вп 

впннасуавни акуивнпсуи, приредби и манифесуации.  

Ппврзанпсуа на ушилищуеуп сп семејсувпуп вп мнпгу слушаи се ппјавува какп 

пресуден факупр за успещна адапуација на ушилищнипу живпу, ппдпбри резулуауи вп 

ушеоеуп ппдпбрп усвпјуваое на спцијалниуе вещуини, за превенција и за справуваое 

сп разни видпви ризишни и несппдвеуни пднесуваоа. 

Ушилищуеуп кпнуинуиранп ќе ги инфпрмира рпдиуелиуе за ппсуигнауиуе 

резулуауи, преку Спвеупу на рпдиуели и рпдиуелскиуе средби. Инфпрмираоеуп ќе се 

псуварува и преку индивидуални разгпвпри ппмеду ракпвпдиуелиуе на паралелкиуе, 

насуавнициуе, сп писменп извесууваое и спвеууваое на рпдиуели. Исуп уака,  

рпдиуелиуе ќе мпже да се инфпрмираау и преку елекурпнскипу дневник, сп щуп се 

пвпзмпжува брз и еднпсуавен увид вп ушилищниуе дневници и пцени на нивниуе деца. 

Израбптка на брпщура за рпдители  
Ушилищуеуп – сурушнауа служба е задплжена за ппдгпупвка и реализација на 

брпщура за рпдиуели кпја спдржи инфпрмации за мисијауа, визијауа и приприуеуиуе 

на ушилищуеуп за преусупјнауа ушебна гпдина, за прганизацијауа на насуавауа, за 

мауеријалнп-уехнишкауа ппременпсу на ушилищуеуп, ушесувпуп вп прпекуи, наупревари 

и манифесуации, еуишкипу кпдекс на пднесуваое и пценуваое на ушенициуе, правауа и 

пбврскиуе на ушенициуе и рпдиуелиуе и други ппуребни инфпрмации. Какп и секпја 

ушебна гпдина и пваа, ушилищуеуп ќе испешауи брпщура кпја ќе биде ппделена на 

рпдиуелиуе шиищуп деца ќе се запищау вп првп пдделение нареднауа ушебна гпдина. 

         Преку спрабпукауа сп рпдиуелиуе и семејсувпуп ушилищуеуп ќе има за цел: 

 заппзнаваое на рпдиуелиуе и ушенициуе преку брпщура сп пдделени 
делпви дп прпграмауа за рабпуа, правауа и дплжнпсуиуе на ушенициуе и 
прганизацијауа на рабпуауа вп ушилищуеуп спгласнп шлен 36 пд Закпнпу за 
пснпвнп пбразпвание  ( Сл. Весник на РМ " бр. 103/2008 )  

 заппзнаваое сп услпвиуе за рабпуа, прпблемиуе кпи гп пппрешуваау 
нпрмалнпуп рабпуеое и бараое пд рпдиуелиуе ппмпщ вп разрещуваое на 
уие прпблеми, 

 заппзнаваое сп нпрмауивниуе акуи щуп гп регулираау пценуваоеуп, 
ушилищнауа пплиуика за пценуваое и Суандардиуе за пценуваое, 

 инфпрмираое за ппсуигаоауа на ушенициуе и 
 бараое ппмпщ, мислеое, сугесуии и вклушуваое на рпдиуелиуе вп разни 

акуивнпсуи сппдвеуни на нивнауа прпфесија, афиниуеу, мпќ, влијание и 
углед за ппдпбруваое на мауеријалнауа пснпва, услпвиуе за рабпуа и 
унапредуваое на впспиунп-пбразпвнауа дејнпсу. 
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И пваа ушебна гпдина ќе прпдплжи реализацијауа на Прпекупу „Заеднишка 

грижа за правилнп наспшуваое на ушенициуе“ кпј има за цел зајакнуваое на врскауа 

„рпдиуел-ушеник-насуавник“ преку кпј ќе се пвпзмпжи јакнеое на впспиунауа 

кпмппненуа вп впспиунп пбразпвнипу прпцес, инуеракција и дружеое сп рпдиуелиуе и 

насуавнициуе, а сп упа и придпнес кпн спцип-кулуурплпщкипу развпј на ушенициуе. 

 Прпекупу ќе се реализира преку заеднишки акуивнпсуи вп ушилищуеуп, пднпснп 

преку прганизираое на сппруски, кулуурни, забавни и едукауивни акуивнпсуи вп кпи ќе 

земау ушесувп рпдиуелиуе, ушенициуе и насуавнициуе. 

 Вп уекпу на ушебнауа 2025/2026 гпдина вп спрабпука сп рпдиуелиуе на 

ушенициуе ќе бидау реализирани следниуе акуивнпсуи: 

Активнпст Нпсител на активнпста Временска рамка 

„ Рпдителска птвпрена средба“ 

Се заппшнува сп рпдиуелска средба сп 

пдделенскиуе ракпвпдиуели и се прпдплжува 

сп пувпрена средба сп предмеуни насуавници 

- пдделенски 

ракпвпдиуели 

- предмеуни 

насуавници 

нпември 2025 

јануари 2026 

април 2026 

„Ппсета на библиптека“  

Прганизација на заеднишки насуан сп 

библипуекарпу, насуавнициуе пп македпнски 

јазик, ушенициуе и рпдиуелиуе на кпј ќе се 

прпмпвира на некпе лекуирнп издание 

- библипуекарпу вп 

ушилищуеуп 

- насуавнициуе пп 

македпнски јазик 

- рпдиуели 

Вп рамкиуе на 

Месецпу на 

книгауа 

„Нпвпгпдищен базар“ 

Израбпууваое на нпвпгпдищни украси, 

сувенири, шесуиуки сп заеднишкп ушесувп 

рпдиуели, ушеници, насуавници 

- пдделенски и 

предмеуни 

насуавници 

- рпдиуели 

- ушеници  

 

 

декември 2025  

„Мпјата прпфесија“ 

Прганизираое на рабпуилница сп рпдиуелиуе 

на ушенициуе кпи ќе ппмпгнау при 

прпфесипнална приенуација на ушенициуе секпј 

пд пбласуа на свпјауа прпфесија  

- пдделенски и 

предмеуни 

насуавници 

- рпдиуели 

- ушеници 

Кпнуинуиранп вп 

уекпу на вупрп 

пплугпдие пд 

ушебнауа 2025-

2026 гпдина 

Вклушуваое на рпдиуелиуе/суарауелиуе вп 
впннасуавниуе ушилищниуе акуивнпсуи, 

- насуавникпу 

пдгпвпрен на 

сепуември 2025 – 
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прганизираое на лиуерауурнп шиуаое сп 

заеднишкп ушесувп на насуавници, ушеници и 

рпдиуели (изведуваое екскурзии, ппременпсу 

на ушилищуеуп, преку сампиницијауивни 

инпвации и дпнираоа, разубавуваое на 

прпсупр, и сл.) 

лиуерауурнп-

рециуаупрскауа 

секција 

- други насуавници 

- ушеници и рпдиуели 

јуни 2026 

 

„Екп активнпсти“ 

- Ушесувп вп екп-акуивнпсуиуе на ушилищуеуп 

 - Заеднишкп израбпууваое на цвеуни украси-

рпдиуели, насуавници, ушеници 

- Уредуваое на прпсуприиуе и двпрпу 

- пдделенски и 

предмеуни 

насуавници 

- рпдиуели 

- ушеници 

 

мару - април 2026  

„Птвпрен ден “  

Наменеу за средба на сурушниуе спрабпуници сп 

рпдиуелиуе сп цел јакнеое на 

спципемпципналниуе вещуини и кпмпеуенции 

за психплпщка дпбрпспсупјба на ушенициуе 

 

-насуавници  

-сурушни спрабпуници 

-рпдиуели 

-ушеници 

 

Кпнуинуиранп вп 

уекпу на ушебнауа 

2025-2026 гпдина 

 

Секпјдневнпуп искусувп ппкажува дека вклушенпсуа на рпдиуелиуе вп ушилищнипу 

живпу има ппвиуивнп влијание, не самп врз ушилищнипу успех на нивниуе деца, ууку и 

врз нивнипу развпј и севкупнпуп пднесуваое. Ппакуивнпуп вклушуваое на рпдиуелиуе 

вп развпјпу и вп пбразпваниеуп на свпиуе деца недвпсмисленп мпже да придпнесе за 

ппдпбри ушилищни ппсуигнуваоа и за ппсппдвеунп пбликуваое и задпвплуваое на 

низа спцијални, емпципнални, физишки и ушилищни ппуреби на децауа. 

 

21.3 Едукација на рпдителите/старателите  

 

Вп планираоеуп и реализираоеуп на впспиунп – пбразпвнипу прпцес вп 

ушилищуеуп неппхпднп е да бидау вклушени рпдиуелиуе/суарауелиуе. Ќе бидау 

прганизирани едукауивни рабпуилници за рпдиуели на Спвеупу на рпдиуели, 

рпдиуелски средби и други фпрми на рабпуа сп рпдиуелиуе, средби сп сурушнауа 

служба вп функција на Спвеууваое на рпдиуели, какп и индивидуални средби и средби 

вп мали групи пд едукауивен каракуер. Едукацијауа на рпдиуелиуе/суарауелиуе е 

ппуребнп да се реализира кпнуинуиранп вп уекпу на ушебнауа гпдина, какп би биле 
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ппсупјанп инфпрмирани за спсупјбиуе кпи преусуавуваау предмеу на инуерес, какп на 

пример едукација пд пбласуа на здравсувенауа защуиуа (насуавник пп биплпгија и 

сурушна служба), прпфесипнална приенуација (предмеуни насуавници и сурушна 

служба), инклузивнпсу (сурушни лица и сурушна служба), ппрпци кај младиуе (сурушни 

лица и сурушна служба). 

 

22. Кпмуникација сп јавнпста и прпмпција на пснпвнптп ушилищте 

 

Лпкална средина и заедница - Спрабпукауа на ушилищуеуп сп лпкалнауа 

средина ќе се реализира преку акуивнп вклушуваое на ушилищуеуп вп срединауа, 

нејзинп инфпрмираое за ппсуигнауиуе резулуауи (Facebook, Web сајупу на ушилищуеуп 

и ппщуинауа), издаваоеуп на ушилищнипу весник Бисери какп и разни други видпви 

спрабпука. Исуп уака ќе се згплеми спрабпукауа сп лпкалнауа средина преку ппсеуа на 

пбјекуи вп неппсреднауа пкплина, преку прганизираое на приредби, разни дефилеа, 

ппкана на гпсуи пд разни суруки и занимаоа. Тпа ќе пвпзмпжи да се  искприсуи се пна 

щуп ќе мпже да ппнуди лпкалнауа средина за успещнп псуваруваое на прпграмскиуе 

задаши на ушилищуеуп  нп исуп уака и ушилищуеуп да дппринесе вп ппдигаоеуп на 

кулуурнп-пбразпвнпуп нивп на населениеуп. Ушилищуеуп ќе спрабпуува сп: семејсувпуп 

на ушенициуе, впспиунп-пбразпвниуе усуанпви, инсуиууции и прганизации пд пбласуа 

на кулуурауа, суппансувпуп и други пргани и прганизации. Ппсебен  акцену  ќе  суави  

на  уранспаренунпсуа  вп  рабпуеоеуп.  Ушилищуеуп редпвнп  ќе  инфпрмира  за  

резулуауиуе  щуп  ги  ппсуигнува  ушилищуеуп.  

Спрабптка на ушилищтетп сп лпкалната сампуправа ќе се реализира преку: 

 Следеое на рабпуауа на ушилищуеуп пд сурана на лпкалнауа сампуправа преку 
Гпдищнауа прпграма за рабпуа на ушилищуеуп, Рамкауа за сампевалуација, 
Финансиски план, заврщна смеука и Гпдищен извещуај за рабпуауа на ушилищуеуп и 
мауеријалнп - финансискпуп рабпуеое; 

 Пдржуваое на ушилищниуе згради, инвенуарпу и импупу на ушилищуеуп; 

 Ппдпбруваое на мауеријалнауа спсупјба на ушилищуеуп преку замена на 
дпураенипу инвенуар и пбезбедуваое на спвремени средсува и ппмагала; 

 Прганизираое на превпзпу на ушенициуе; 

 Групна набавка на нафуа и дрва за пгрев на ушилищуеуп. 

Спрабптка сп впспитнп-пбразпвни и други пргани и прганизации - Сп цел 
ушилищуеуп да ја збпгауи, пспвремени и акууелизира свпјауа впспиунп-пбразпвна 
дејнпсу ќе спрабпуува сп прганизации пд пбласуа на пбразпваниеуп, кулуурни усуанпви 
и инсуиууции, сп Бирпуп за развпј на пбразпваниеуп, Минисуерсувпуп за пбразпвание и 
сп други пргани и прганизации. 
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 Спрабпукауа сп Пснпвниуе и среднпуп ушилищуе пд ппщуинауа какп и сп ушилищуауа 
пд спседниуе ппщуини ќе се пдвива преку размена на искусува, прганизираое 
лиуерауурни шиуаоа, наупревари, манифесуации и другп; 

 Спрабпука сп Дпмпу на кулуурауа "Илинден" Демир Хисар ќе се пдвива преку 
заеднишкп прганизираое на приредби, прпслави, манифесуации, излпжби, сп 
ппсеуа на уеауарски и кинп-преусуави, спрабпукауа сп градскауа библипуека; 

 Сп Здрасувенипу дпм Демир Хисар ќе се спрабпуува вп наспка на ппдпбруваое на 
здрасувенауа спсупјба на ушенициуе, вклушуваое на реализацијауа на дел пд 
прпграмскиуе спдржини пд пбласуа на здрасувенпуп впспиууваое какп и други 
пращаоа ппврзани сп здравјеуп; 

 Спрабпука сп: Пплициска суаница, Ценуар за спцијални рабпуи и други инсуиууции 
и прганизации вп ппщуинауа. 

Ресурси (вп ппкружуваое на ушилищтетп) 
За успещна реализација на впспиунп-пбразпвнипу прпцес ушилищуеуп ги кприсуи 
следниуе ресурси на ппкружуваоеуп: 
Културни устанпви  

 Дпм на Кулуурауа " Илинден" кпј распплага сп кинп сала и градска библипуека; 
 Градска библипуека „Пеуре М.Андреевски“ 
 Мемпријален музеј и сппменикпу на Даме Груев вп с. Смилевп 
 Библипуекауа Алби с. Бабинп 
Впспитнп-пбразпвни устанпви 

 Деуска градинка "2ри Сепуември" Демир Хисар 
 ППУ "Браќа Миладинпвци" с. Жван; 
 ППУ "Даме Груев" с. Смилевп; 
 СПУ "Крсуе П Мисиркпв" Демир Хисар 
 ПУРЦ „Кпшп Рацин“ Биупла 
Невладини прганизации  

 Ппщуинска прганизација на Црвенипу крсу 
 Ценуар за ппдрщка на лица сп инуелекууална пппрешенпсу "Ппрака" Демир Хисар 
 Македпнскп екплпщкп друщувп Скппје 
Медиуми  

 Сп цел прпмпција, ушилищуеуп има израбпуенп свпја web сурана, каде щуп се 

пбјавуваау сиуе нпвпсуи и акуивнпсуи кпи се слушуваау вп сампуп ушилищуе. Исуп 

уака, ушилищуеуп е вп уек сп нпвиуе спвремени нашини на кпмуницираое, у.е. 

спцијалниуе мрежи, па сп пглед на упа редпвнп ќе се ажурира и суранауа на 

facebook. Ушилищуеуп ќе ппредели лице за кпнуаку сп медиумиуе, кпе ќе има за 

задаша да гп преусуавува ушилищуеуп и да гп прпмпвира пред медиумиуе и 

јавнпсуа, да ги кппрдинира акуивнпсуиуе за извесууваоа и спппщуенија, какп и 

ракпвпдеое и прганизираое на ушилищен весник и сл.    
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Инфпрмираое на ппщирпката јавнпст за резултатите щтп ги ппстигнува ушилищтетп 

вп свпјата впспитнп-пбразпвна дејнпст 

 Ушилищуеуп ќе ја инфпрмира ппщирпкауа јавнпсу за: ппсуигнауиуе резулуауи вп 

насуавауа; резулуауиуе пд впннасуавниуе акуивнпсуи, а ппсебнп сп резулуауиуе пд 

наупревариуе; акуивнпсуи щуп се превземаау на пплеуп на унапредуваоеуп на 

здравјеуп на ушенициуе. 

 Инфпрмираоеуп ќе се псуварува преку издаваое брпщура, пищани мауеријали, 

средби, ушилищнипу весник, извесууваоа и сп кприсуеое на други инфпрмауивни 

гласила. 

 Пп ппвпд Паурпнипу празник на ушилищуеуп 4уи Мај за рпдиуелиуе и граданиуе ќе 

се прганизира кулуурнп-умеунишка прпграма. 

 

Знашајни настани, 

манифестации, 

празници, јубилеи 

Активнпсти Нпсители на активнпсти 
Време на 

реализација 

1ви Сепуември Свешен прием на 

првашиоауа 

Ушенициуе пд II пдд сепуември 

2025 

8ми Сепуември - Ден на 

независнпсуа на РМ 

Шиуаое на реферау, 

пплагаое цвеќе, 

присусувп на свешена 

седница 

Нпвинарска секција, 

Дирекупрпу 

сепуември 

2025 

 

Деуска недела Пригпдна прпграма за 

прием на првашиоауа 

вп Деускауа 

прганизација 

Дирекупрпу,         педагпг, 

пдгпвпрни насуавници, 

лиуераууранауа и 

ликпвна секција, УТТП 

пкупмври 

2025 

 

5уи Пкупмври - Ден на 

ушиуелпу  

Шиуаое на реферау, 

ппсеуа на заеднишка 

свешенпсу 

Дирекупрпу, насуавници   пкупмври 

2025 

11уи Пкупмври - Ден на 

нарпднпуп впсуание на РМ 

Шиуаое на реферау Лиуерауурна  и 

нпвинарска секција 

пкупмври 

2025 

 

15уи Пкупмври – 

Медунарпден ден на 

пещашеоеуп 

Пещашеое дп 

пдредена десуинација 

Ушеници, пдделески 

насуавници 

Дирекупр 

Пкупмври 

2025 
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15уи Пкупмври – 15уи 

Нпември Месецпу на 

книгауа 

Спрабпука сп 

библипуекауа и 

ушесувп на кпнкурси 

Лиуерауурна  и 

нпвинарска секција, 

пдделенски насуавници 

пкупмври – 

нпември 

2025 

23 Пкупмври - Ден на 

македпнскауа 

ревплуципнерна бпрба 

Реферау, уредуваое 

на тидни весници 

Исуприска,  лиуерауурна  

и нпвинарска секција 

пкупмври 

2025 

1 Декември – Свеускипу 

ден прпуив сидауа 

Дискусии и предаваое 

на пдделенски шас 

Ушеници, насуавници декември 

2025 

8 Декември „Св. Климену 

Пхридски” 

Шиуаое на реферау Лиуерауурна  и 

нпвинарска секција 

декември 

2025 

Нпва гпдина Весела нпвпгпдищна 

прпграма 

Ушеници,  насуавници, 

рпдиуели  

декември 

2025 

4уи Февруари - Ден на 

радаоеуп на Гпце Делшев 

Шиуаое на реферау, 

пплагаое цвеќе 

Група ушеници и 

насуавници 

февруари 

2026 

8ми Мару – Денпу на 

женауа 

21ми Мару – Свеуски ден 

на ппезијауа 

Лиуерауурнп шиуаое и 

рециуираое 

Лиуерауурна секција и 

УТТП 

мару 2026 

Екплпщка акција 

 

Рабпуни акции вп 

ушилищуеуп и  

лпкалнауа средина 

Ушенициуе, пдделенски 

ракпвпдиуели, 

Дирекупрпу  

мару 2026 

1ви Април – Ден на щегауа 

7 ви  Април - Свеуски ден на 

здравјеуп 

22 ви Април – Ден на 

планеуауа Земја 

Маскембал 

Предаваое вп врска 

сп нащеуп здравје 

Екп ппрака 

Пдделенски насуавници  

Здравсувенп лице 

 

 

април 2026 

1уи Мај - Ден на урудпу Шиуаое на реферау  Пдделенски насуавници, 

насуавникпу пп исуприја 

април 2026 

Велигденски  празници  Фарбаое на 

велигденски јајца  

Пдделенски насуавници  мај 2026 
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4уи Мај – Паурпнен 

празник на ушилищуеуп 

Кулуурнп умеунишка 

прпграма, сппруски 

наупревари, јубилејни 

награди Дпделуваое 

на благпдарници и 

награди на ушеници, 

менупри 

Дирекупрпу,   кпмисија  

за  пдбележуваое на 

паурпнипу празник  

 

мај 2026 

24уиМај –  “Св. Кирил и    

Меупдиј” -  Ден на 

сеслпвенскиуе 

прпсвеуиуели 

Шиуаое на реферау Лиуерауурна  и 

нпвинарска секција 

мај 2026 

3уи  Јуни Свеуски ден на 

велпсипедизмпу 

 

Впзеое велпсипеди вп 

блискауа пкплина 

Ушеници, пдделенски 

насуавници  

Дирекупр 

 Јуни 2026 

5уи  Јуни Свеуски ден на 

Живпунауа средина 

Прпщеука вп блиска 

пкплина  

Ушеници, пдделенски 

насуавници  

Јуни 2026 

23. Следеое на имплементацијата на гпдищната прпграма за рабпта на пснпвнптп 

ушилищте  

 

Припритетни 
ппдрашја за 

следеое 

Нашин и време на 
следеое 

Пдгпвпрнп/ни 
лице/а 

Кпј треба да биде 
инфпрмиран за 

следеоетп 

Следеое на  
реализацијауа на 

нпвауа кпнцепција 
на првипу и 

вуприпу пбразпвен 
перипд 

Увид вп 
планираоауа на 
насуавнициуе, 

ппсеуа на шаспви 

Дирекупр 
Сурушна служба 

Драгана 
Суефанпвска-

преуседауел на 
сурушен акуив за 

пдделенска 
насуава  

Ракпвпднипу уим 

Следеое на 
вклушенпсуа на 
рпдиуелиуе вп 

реализацијауа на 
впн насуавниуе 

акуивнпсуи 

Преку реализирани 
акуивнпсуи, 

инфпрмираое, 
сппделуваое 

искусувп, 
разгпвпри 

Сурушни 
спрабпуници и 
пдгпвпрниуе на 

акуивиуе 

Ракпвпднипу уим 

Следеое на 
набавкауа на нпви 
уехнишки средсува 

Преку увид Пдгпвпрниуе на 
акуивиуе 

Ракпвпднипу уим 
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и ппмагала 

Следеое на 
набавкауа на 

лекуирни изданија 
и друг вид на 

лиуерауура 

Увид вп извпдиуе 
пд набавкауа, увид 

вп библипуека 

Библипуекарпу 
Пдделенски 
насуавници 

Насуавници пп 
македпнски јазик 

Ракпвпднипу уим 

Следеое на 
акуивнпсуиуе за 
ппдпбруваое на 

услпвиуе за рабпуа 
вп ушилищуеуп 

Преку увид вп 
мпменуалнауа 

спсупјба, 
изгпувуваое на 

прегледи сп 
ппуребниуе 
мауеријали 

Технишкипу 
перспнал, 

Ппмпщнипу 
дирекупр,  
Дирекупр 

Ракпвпднипу уим 
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24. Евалуација на гпдищната прпграма за рабпта на пснпвнптп ушилищте  

 

Инструмент за следеое и евалвација на прпграмите и акципните планпви 

 

Активнпсти на 

тимпвите 

Временска рамка Нпсители Начин на 

спрпведуваое 

Инструменти Очекувани 

резултати 

Одгпвпрнп 

лице 

 6 9 10 11 12 2 3 4 5 6      

Фпрмираое на Тим 
за израбптка на 
Гпдишна прпграма 
за рабпта на 
училиштетп  

х          Директпр - Наставнички 

спвет 

Тимпви за 

прпграми 

Гпдишна прпграма за 
рабпта на 

училиштетп и 
усвпена на 

Наставнички спвет и 
УО 

Директпр 

Тим за кариерен 

развпј 

- впдеое на 

наставничкп 

ппртфплие 

- учествп на 

различни фпрми на 

стручнп 

успвршуваое 

 Х  x    х х x  

Ракпвпден тим 

Стручна служба 

- учествп на пбуки, 

семинари и други 

фпрми на стручнп 

успвршуваое 

Наставничкп 

ппртфплие 

Извештаи 

Унапредуваое и 

пспвременуваое на 

наставата преку 

имплементираое на 

нвите спзнанија 

стекнати низ 

различни фпрми на 

стручнп 

успвршуваое 

Ракпвпден 

тим и 

Тимпт за 

кар.р. 

Тим за следеое на 

пценуваоетп 

- сппделуваое на 

емпирисктп и 

практичнптп 

 Х  x  x   x  Тимпт - увид вп педагпшка 

евиденција и 

дпкументација 

- ппсета на часпви 

Прптпкпли пд 

ппсета на часпви 

Извештаи пд 

извршени увиди 

Преку ппдпбруваое 

на пценуваоетп дп 

ппдпбар систем на 

училишнп пценуваое 

и ппдпбруваое на 

Ракпвпден 

тим 

Стручна 

служба 
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искуствп вп пдд.книги учеоетп 

Тим за учеое 

- перманентна 

стручна ппддршка 

вп примената на 

алатки и техники 

за учеое 

 Х  х    х   Наставниците 

кпи ппсетуваа 

пбука пп нпва 

кпнцепција 

- сппделувое 

искуствп на нивп 

на стручни активи 

Прптпкпли пд 

ппсета на часпви 

Извештаи 

Записници пд 

активи 

Ппдпбруваое на 

учеоетп преку 

примена на различни 

алатки и стратегии 

Ракпвпден 

тим 

Стручна 

служба 

Тимпт за ПО и ПИ 

- ппмпш и 

ппддршка на 

учениците 

наспчуваое кпн 

идните занимаоа 

 X     х х x  Стрчни 

спрабптници 

- презентација 

- индивидуалнп 

инфпрмираое 

- анкетираое 

Анкетни листпви 

Брпшури 

Инфпрмативен 

материјал 

Навременп 

инфпрмираое на 

учениците и даваое 

ппддршка вп избпрпт 

на иднптп занимаое 

Стручни 

спрабптниц

и 

Тим за училишна 

интеграција 

- ппддршка вп 

прганизираое на 

заеднички 

активнпсти сп 

партнер 

училиштетп 

 х   x   х   Тимпт - планираое на 

заеднички 

активнпсти и 

сампстпјни 

активнпсти 

Извештаи пд 

реализирани 

активнпсти 

унапредуваое на 

интеркултурализмп

т и унапредуваое на 

медуетничката 

интеграција. 

Тимпт 

Тим за рабпта сп 

надарени ученици 

- идентификација 

на пваа група 

ученици, 

прганизираое на 

рабптилници и 

 х x х х  х х x  Стручни 

спрабптници 

- прганизираое 

рабптилници и 

изгптвуваое на 

прпект 

Извештаи 

Фптпграфии 

прпекти 

заппзнаваое сп 

карактеристиките 

на надарените 

ученици, начин на 

нивна 

идентификација и 

мпжнпсти за рабпта 

сп нив вп рамките на 

Стручна 

служба 
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прпекти наставата. 

Инклузивен тим 

- Даваое ппддршка 

вп рабптата сп 

ученици сп ппсебна 

пбразпвни пптреби 

- Дисеминација за 

изгптвуваое на 

ИОП 

 х х х x х х х x x Тимпт - дисеминација на 

нивп на стручни 

активи за 

изгптвуваое на 

ИОП 

Извештаи 

Записници 

прптпкпли 

Навремена 

идентификација и 

креираое пплитика 

за рабпта сп ученици 

сп ппсебни пбразпвни 

пптреби 

Тимпт 

- Тим за менталнп 

здравје 

Активнпсти вп 

наспка на 

унапредуваое на 

здравјетп на 

учениците 

 х х x x x х х x x Тимпт - систематски 

прегледи 

- едукативни 

предаваоа 

- стпматплпшки 

пегледи/спгласнп 

Календарпт пд 

Здравствен дпм/ 

Извештаи 

 

Унапредуваое на 

здравјетп на 

учениците 

Тимпт 
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25. Заклушпк  

 

Гпдищнауа прпграма на ушилищуеуп е клушен дпкумену за рабпуауа на пснпвнпуп 
ушилищуе вп уекпвнауа гпдина. Пвпј дпкумену ја дефинира реализацијауа на 
планираниуе акуивнпсуи, следеоеуп на впспиунп-пбразпвнипу прпцес и предвидува 
фпрмиуе и нашиниуе на рабпуа сппред услпвиуе вп кпи функципнира ушилищуеуп: 
мауеријалнп-уехнишки, кадрпвски, финансиски и други услпви вп ппщирпкауа 
заедница. 

Прпграмауа ги спдржи сиуе ппдаупци за ушилищуеуп и предвидениуе акуивнпсуи вп 
сиуе аспекуи на ушилищнипу живпу, какп щуп се: ушилищнауа лишна каруа, прпсупрниуе 
услпви за рабпуа и насуава, план на прпсуприиуе, ппременпсуа на ушилищуеуп, 
сурукуурауа на ушилищуеуп пд највиспкипу прган дп прганизацијауа на рабпуниуе месуа 
на насуавнипу кадар и врабпуениуе, брпјпу на паралелки, ушеници, еунишка и рпдпва 
сурукуура на ушеници, мисија и визија на ушилищуеуп, суекнауиуе искусува, ппдрашја на 
прпмени и приприуеуи, задаши и цели, план за евалуација, календар за рабпуа, видпви 
насуава (редпвна, избпрна, дпдауна и дппплниуелна, слпбпдни шаспви), пценуваое и 
сампевалуација, впннасуавни акуивнпсуи, ппддрщка на ушеници, грижа за здравјеуп, 
ушилищна клима, прпфесипнален развпј на пбразпвнипу кадар, вклушенпсу на 
семејсувпуп вп ушилищуеуп и кпмуникација сп јавнпсуа. 

Нащ приприуеу е да спздадеме здрави генерации на ушеници и да ппууикнеме 
увпрешки, креауивен дух, рабпуни вещуини, сампдпверба и лишна и кплекуивна 
пдгпвпрнпсу. Преку реализација на ппсуавениуе задаши, насупјуваме да спздадеме 
клима на медусебнп ппшиууваое, ппмпщ, спрабпука и разбираое. Целиуе на насуавауа, 
пшекуваниуе резулуауи пд ушеоеуп и нашинпу на пценуваое се јаснп ууврдени вп 
планираоауа. Насуавнициуе ги кприсуау пвие инфпрмации за да ги иденуификуваау 
ппуребиуе на ушенициуе и да ги планираау следниуе шекпри. 

Насуавнициуе разменуваау искусува и идеи на сурушни спсуанпци, какп и вп спрабпука 
сп сурушниуе спрабпуници. При реализација на прпграмскиуе ппдрашја пд гпдищнауа 
прпграма, насуавнициуе применуваау разлишни меупди и инсуруменуи за пценуваое и 
следеое на напредпкпу на ушенициуе. Ушенициуе се вклушуваау вп пценуваоеуп преку 
самппценуваое, медусебнп пценуваое, градеое криуериуми, впдеое ппруфплија и 
слишнп. 

Ушилищнипу прпсупр е безбеден и здрав за изведуваое насуава, сп пспбенп внимание 
кпн хигиенауа и здравјеуп. Вп уекпу на реализацијауа на впспиунп-пбразпвнауа рабпуа, 
ќе ппсупи прпфесипнална спрабпука меду врабпуениуе, рпдиуелиуе и ппщирпкауа 
јавнпсу. Ракпвпднипу и насуавнипу кадар, преку унапредуваое на уимскауа рабпуа, ќе 
имаау важна улпга вп пдржуваоеуп на ппууикнувашка аумпсфера вп ушилищуеуп и вп 
реализацијауа на акуивнпсуиуе и планпвиуе пд гпдищнауа прпграма. Сиуе нащи 
дпсуигнуваоа ќе ги прпмпвираме вп ппщирпкауа ппщуесувена средина. 
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Забелещка: Спгласнп Правилникпу за фпрмауа и спдржинауа на Развпјнауа и 

Гпдищнауа прпграма за рабпуа на пснпвнпуп ушилищуе сп бр. 18-6579/1 пд 06.07.2020 

гпдина дпнесен пд сурана на минисуерпу за пбразпвание и наука, а врз пснпва на шлен 

15 Усвпенауа гпдищна прпграма за рабпуа на пснпвнпуп ушилищуе мпже да се измени 

и дппплни вп уекпу на нејзинауа имплеменуација. 

 

 

 

26. Кпмисија за израбптка на гпдищната прпграма за рабпта на пснпвнптп ушилищте  

 

1. Валенуина Димпска – дирекупр 
2. Билјана Блажевска – ппмпщник дирекупр 
3. Жана Јпсифпска – педагпг 
4. Дејан Бпщевски – психплпг 
5. Билјана Спкплпвска - библипуекар 
6. Милена Најдпвска – пдделенски насуавник 
7. Нащку Супјшевски – предмеуен насуавник 
8. Дијана Кплпнчпвска – предмеуен насуавник 
9. Ана Никплпвска Мицкпвска – предемуен насуавник 
10. Александра Щундпвска – предмеуен насуавник 
11. Аниуе Никплпвска Иванпвска – пдделенски насуавник 
12. Александар Бпгпјевски – насуавник пп англиски јазик 
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27. Кпристена литература 

 
 Правилник за фпрмауа и спдржинауа на развпјнауа и гпдищнауа прпграма за 

рабпуа на пснпвнпуп ушилищуе 
 Индикаупри за квалиуеупу на рабпуауа на ушилищуеуп – МПН  и Државен 

прпсвеуен инспекупрау 
 Закпн за пснпвнп пбразпвание (Сл. весник на Република Северна 

Македпнија бр. 161/19, 229/20, 3/25 и 74/25) 
 Закпн за насуавници и сурушни спрабпуници вп пснпвни ушилищуа 

пбразпвание (Сл. весник на Република Северна Македпнија бр. 161/2019) 
 Кпнцепција за впннасуавни акуивнпсуи вп пснпвнпуп пбразпвание  
 Кпнцепција за пснпвнп пбразпвание – Минисуерсувп за пбразпвание и 

наука, Мару 2021 
 Суаууу на ушилищуеуп 
 Развпјна прпграма на ушилищуеуп 
 Насуавни планпви и прпграми пд БРП 
 Ппдзакпнски и инуерни акуи 
 Гпдищна прпграма за рабпуа на ушилищуеуп 2024/2025  
 Пплугпдищен извещуај пд рабпуауа на ушилищуеуп 2024/2025 
 Гпдищен извещуај за рабпуа на ушилищуеуп 2024/2025 
 Извещуај пд изврщена сампевалуација на ушилищуеуп 2021-2023 
 Извещуај пд инуегрална евалуација на ушилищуеуп пд 2023 гпдина 
 Упаусува за релазација на насуавауа – МПН 
 Правилник за нашинпу на изведуваое на екскурзии, излеуи и други 

впнушилищни акуивнпсуи 
 Прирашник за следеое на прпфесипналнипу развпј на насуавнициуе и 

сурушниуе спрабпуници 
 Прирашник за прпфесипнални кпмпеуенции за дирекупри на пснпвни и 

средни ушилищуа 
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Прилпзи 

 

Кпн Гпдищнауа прпграма за рабпуа на ушилищуеуп за ушебнауа 2025/2026 гпдина какп прилпзи 

се дпсуавени:  

 Гпдищна прпграма за рабпуа на: дирекупр, ппмпщник дирекупр, сиуе сурушни спрабпуници 
пдделнп, ушилищуен пдбпр, спвеу на рпдиуели, насуавнишки спвеу, сурушни акуиви, 
пдделенски спвеуи, хпр и пркесуар, ушенишки парламену, ушенишки правпбраниуел. 

 Прпграма за рабпуа на Инклузивнипу уим на ушилищуеуп 
 Акципни планпви за реализација на прпекуи вп ушилищуеуп и акциски исуражуваоа  
 Прпграми за впнушилищни акуивнпсуи – Екскурзии и излеуи  
 Дппплниуелна и дпдауна насуава 
 Прпграма за реализација на ушенишки наупревари  
 Прпграма за унапредуваое на мулуикулуурализмпу 
 Прпекуи щуп се реализираау вп ушилищуеуп 

 Прпграма за ануикпрупциска едукација на ушенициуе  

 Прпграма за инуеграција на екплпщкауа едукација вп македпнскипу пбразпвен сисуем 
 План за ппддрщка на ушенициуе и за ппдпбруваое на резулуауиуе 
 Прпграма за рабпуа сп надарени ушеници 
 Прпграма за рабпуа на ушеници сп ппуещкпуии 
 Наспки-прпцедура за рабпуа сп ушеници сп ппсебни ппуреби 
 Прпграма за прпфесипналнп приенуираое на ушенициуе 
 План за прпмпција на дпбрпспсупјбауа на ушенициуе, защуиуа пд насилсувп, пд 

злпуппуреба и запущуаое, спрешуваое дискриминација 
 Прпграма за унапредуваое на менуалнпуп здравје 
 Прпграма за унапредуваое на пценуваоеуп 
 План за следеое на пценуваоеуп 
 План за сурушни ппсеуи за следеое и вреднуваое на квалиуеупу на рабпуауа на впспиунп-

пбразпвен кадар 
 Прпграма за защуиуа и спасуваое пд елеменуарни неппгпди 
 План за есуеускп и функципналнп уредуваое на прпсупрпу и ппкружуваоеуп на 

ушилищуеуп 
 Кпдекси (Правилник) за пднесуваое на ушеници, насуавници и рпдиуели 
 Прпграма за прпфесипнален и кариерен развпј на впспиунп – пбразпвнипу кадар 
 Прпграма за спрабпука на ушилищуеуп сп рпдиуелиуе/суарауелиуе 
 Прпграма за спрабпука сп лпкална средина и лпкална заедница  
 Прпграма за грижа за здравјеуп на ушенициуе 
 Прпграма за јавна и кулуурна дејнпсу на ушилищуеуп 
 Прпщирена прпграма за рабпуа на ушилищуеуп 
 Прпграма за следеое, вреднуваое и унапредуваое на впспиунп – пбразпвнипу прпцес 
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       Дауум             м.п.       Дирекупр 

 14.08.2025 гпд.       

  Демир Хисар            /Валенуина Димпска/ 

  

 

 Преуседауел на Ушилищен пдбпр         

___________________________ 

/Јасмина Першакпвска Василевска/ 


